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سال هاست که شعار حمایت از تولید ورد زبان مسوولان 
کشور شده است. این شعارهای تکراری علیرغم اسناد بالادستی 
نتوانسته هیچ برنامه عملی بهمراه داشته و گره ای از مشکلات 

تولید کشور باز کند.
اگر قرار بود به صرف شــعار دادن و حرف زدن مشکلات 
حل شــود، می بایستی اکنون شاهد شرایطی بسیار متفاوت 

برای بخش تولید کشور می بودیم.
بــا روی کار آمــدن‌ دولت اقای پزشــکیان و با توجه به 
شعارهای انتخاباتی وی و صداقتی که از ایشان سراغ داشتیم، 
امیدواری هایی برای رفع بعضی مشکلات ایجاد گردید. حضور 
دکتر پزشکیان یک بار در زمان رقابت های انتخاباتی و بار دیگر 
بعد از پیروزی در اتاق بازرگانی ایران در جمع فعالان اقتصادی و 
شنیدن نقطه نظرات نمایندگان بخش خصوصی کشور و تکرار 
وعده عمل به نظرات کارشناسان اقتصادی موجب امیدواری 
همه شد اما امروز یک سال بعد از روی کار امدن دولت جدید و 
علیرغم همه امیدواری ها، شوربختانه در حوزه تجارت خارجی 

در به همان پاشنه قبل می چرخد.
در شــرایطی که اقتصاد ایران از مشکلات ساختاری رنج 
می بد و این‌روزها ســه گانه تحریم، جنگ و بلاتکلیفی نفس 
تولید را به شماره انداخته، فشارها و محدودیت‌ها افزایش یافته 
است. به نظر می‌رسد در حوزه تجارت خارجی تصمیم گیرنده 
اصلی همانند دولت قبل نه ارکان دولت بلکه کمافی السابق 

بانک مرکزی است.
سیاست های سختگیرانه بانک مرکزی شرایط را به سمت و 
سویی برده که شائبه تعمد در توقف تولید و صادرات را تقویت 
می نماید. بخشنامه ها و دســتورالعمل های پی در پی بانک 
مرکزی که برخلاف نص صریح قانون بهبود فضای کسب وکار 
صادر و ابلاغ می گردد، موجی از ناامیدی را در فعالان اقتصادی 
ایجاد کرده است. تولیدکنندگان ناباورانه شاهد سکوت و بی 

عملی دولت در قبال اقدامات بانک مرکزی هستند.
از دولتمردان و نمایندگان مجلس جز ابراز همدردی و تاسف 
عمیق اقدامی عملی در جهت تغییر سیاســت ها و راهبردها 
مشــاهده نمی شود. به نظر می‌رســد همه شرایط موجود را 
پذیرفته‌اند و از تغییر ناامید شده‌اند.بخش های مختلف تولید و 
تجارت کشور که طی سال های تحریم و در شرایط بحران های 
اقتصادی به مثابه سربازان خط مقدم نظام از همه توان خود در 
جهت رفع نیازهای کشور قدم برداشته‌اند و سدهای تحریم را با 
تحمل هزینه های فراوان شکستند. در زمان تجاوز ناجوانمردانه 
اخیر به کشــورمان هم با تمام وجود تلاش کردند تا علیرغم 
خسارت ها و زیان های وارده و شرایط نابهنجار تحمیلی چرخه 
تولید و توزیع در کشــور متوقف نشود و نیازهای مردم بدون 
ذره ای نگرانی تامین شود.انسجام و همراهی مردم و مسوولان 
در زمــان جنگ ١٢ روزه بار دیگر بارقه امیدی را ایجاد کرد 
که شــاید مسوولان گوشه چشمی به تولید و تجارت کشور 
داشته باشند اما انچه در عمل مشاهده می شود، ادامه همان 
سیاست های پیشین است.امروز نیاز به تغییر در سیاست های 
تجاری کشــور در حوزه صادرات و واردات بیش از هر زمان 
دیگر احساس می شود. لزوم تغییر در سیاست شکست خورده 
تعهد ارزی صادرات و ایجاد محدودیت برای بخش‌های وارداتی 
کشور که همه فعالان و کارشناسان اقتصادی به اثرات سو ان 
اذعان دارند و همچنان با جدیت از سوی بانک مرکزی اعمال 
می شــود، به شدت احساس می شود.برای ادامه جریان تولید 
در کشور سرمایه در گردش  مورد نیاز واحدهای تولیدی باید 

بسرعت تامین شود. 
سیاستی راهگشا در جهت سرمایه گذاری صنعتی در کشور 
تدوین شــود. چندین سال است که نرخ تشکیل سرمایه در 
کشــور کاهشی شده و در مواردی حتی جوابگوی استهلاک 
صنعت کشــور نیست. در این شرایط اقدامی عاجل  ضروری 
است.همه اینها مستلزم پذیرش مشکلات از سوی بانک مرکزی 
و اتخاذ سیاستی متفاوت است در غیر این صورت چشم انداز 
پیش رو تعطیلی و توقف تولید خواهد بود. کسری تراز تجاز 
کشور تشدید خواهد شد. نرخ تورم افزایشی و فشار بر آحاد 

مردم روز افزون خواهد بود. 
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کشور باید منوط به تمهید 
تامین آب باشد

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

اعتماد؛ مهم ترین نیاز امروز بورس و اقتصاد ایران

اعتماد؛ مهم ترین نیاز امروز بورس و اقتصاد ایران
فرحناز نعمتی هولاسو  -    ریزش های پیاپی این روزهای شاخص کل بازار سرمایه به دلیل نبود اعتماد بین سهامداران و بازار سرمایه است که با اقدام به موقع وزارت اقتصاد می توان اعتماد را باز گرداند.

روند  اصلاح  بــرای 
بورس باید دستگاه های 
بیایند  کار  پای  مختلف 
در  هماهنگی  البته  که 
این خصــوص برعهده 
اســت  اقتصاد  وزارت 
که البتــه وزیر اقتصاد 
نشان داده است توانایی 
دســتگاه ها  مدیریت 
به خــوبی می تواند  را 

 انجام دهد.

بازار سرمایه یا همان بورس، یکی از مهم ترین ارکان اقتصادی هر کشور است 
که نقش اساسی در تأمین مالی بنگاه ها، هدایت منابع مردمی به سمت تولید و 
افزایش شفافیت اقتصادی دارد. رشد و توسعه بورس در هر جامعه‌ای به شدت 
وابسته به میزان اعتماد فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران به ساختار و سیاست های 
بازار است.در سال های اخیر، با بروز ریزش های سنگین و تداوم عدم اطمینان، بازار 
سرمایه ایران بیش از پیش با معضل فقدان اعتماد روبرو شده است. در شرایط 
فعلی کشور، بازگشت و تقویت اعتماد عمومی به بورس، نه تنها ضرورتی حیاتی 
برای پیشگیری از ریزش های بیشتر است، بلکه می تواند عامل محرکی اساسی 
برای رونق اقتصادی، کاهش سفته بازی و جذب سرمایه های خرد و کلان باشد

اعتماد ســرمایه گذاران به بورس، شالوده‌ای اساسی برای پویایی بازار سهام 
است. هنگامی که فعالان بازار اطمینان داشته باشند قوانین شفاف اجرا می شود، 
حقوقشــان مصون اســت و اطلاعات کافی و معتبر در اختیار دارند، اقدام به 
سرمایه گذاری خواهند کرد. تجربه تاریخی جهان نشان داده اقدامات خلق‌الساعه 
و ضعف در اجرا یا فساد می تواند فضای ناامنی پدید آورد و سرمایه ها را از بازار 

خارج کند.

 اعتماد حلقه مفقوده اقتصاد ایران
در حال حاضر آنچه که در بورس شاهد هستیم متأثر از جنگی است که رژیم 
صهیونیستی علیه ایران انجام داد.برخی از کارشناسان پیشنهادهایی در خصوص 
اصلاح رونــد بورس ارائه دادند و نامه‌هایی نیز در این مدت در خصوص اصلاح 
روند بورس ارائه شــد، اما مسئله اینجا است که بورس ایران حجمش کوچک 
است و با یک اقدام سیاسی این اصلاحات بر هم خواهد خورد. به همین دلیل 
بهترین کار این است که اعتماد به بورس ایران باز گردد.برای اصلاح روند بورس 
باید دســتگاه های مختلف پای کار بیایند که البته هماهنگی در این خصوص 
برعهده وزارت اقتصاد است که البته وزیر اقتصاد نشان داده است توانایی مدیریت 
دستگاه ها را به خوبی می‌تواند انجام دهد. در شرایط فعلی مهمترین اقدام همانطور 
که گفته شد مسئله امنیت و اعتماد است که به سهامداران باید بازگردد و این 
اقدام باید از طریق وزارت اقتصاد و تمامی دستگاه هایی که با بورس ارتباط دارند 
صورت پذیرد. همانطور که در شرایط صلح و ثبات اقتصادی دستگاه ها باهم برای 

این مسئله اقدام می کنند، در این شرایط نیز باید پای کار بیایند و وزارت اقتصاد 
را یاری کنند.شرکت های بورسی و بانکی نیز باید مسئله شفافیت را در اولویت 
خود قرار دهند که این مسئله نیز توسط وزارت اقتصاد باید به خوبی پیگیری 
شود. همانطور که می‌دانید در برنامه هفتم توسعه، در فصل دوم به طور واضح به 
این مسئله تاکید شده است تا هم تورم تک رقمی شود و هم کفایت سرمایه به 
۸ درصد برسد. به نظر می‌رسد باید تمامی بخش های اقتصادی اعم از خصوصی 
و دولت به کمک وزارت اقتصاد بیایند تا این هدف از برنامه محقق شود. ضمن 

اینکه رسانه ها نیز باید به مسئله شفافیت بیش از گذشته توجه داشته باشند.
به عنوان نمونه موضوع نامه رئیس سازمان بورس به وزیر صمت باید پیگیری 
شود تا مشخص شود که اقدام وزارت صمت در خصوص وضعیت خودروسازی ها 
چه خواهد بود. این مســئله ربطی به وزارت اقتصاد ندارد، اما اثرش در بورس 
دیده خواهد شد.معمولًاً رسانه ها فقط قرمزی و یا سبزی شاخص را می‌بینند، اما 
پشت آن یک سری اقدام است که این اقدامات باید برای سهامداران گفته شود

اقدامات بانک مرکزی برای حمایت از بورس گفت: این موضوع نیز باید شفاف 
شود که اقدامات انجام شده چه بوده است و تا کجا این اقدامات صورت گرفته 
است. آقای وزیر باید هرچه سریع تر تیم مورد اعتماد خود را به کار بگیرد و در 
کنار دستوراتی که داده است، مدیران اجرایی باید این دستورات را به کار بندند

همچنین انتصاب مدیران بانک ها و دیگر بخش ها باید در اسرع وقت انجام 
شود، زیرا این افراد هستند که باید دستورات را اجرایی کنند. اگر وزیر مشاهد 
می کند در بخشی کوتاهی صورت گرفته است، باید سریع دست به تغییر بزند، 
ولی دستوراتی که او در طول جنگ ۱۲ روزه داده است، در اقتصاد راه گشا بوده 
که انتظار می‌رود با قدرت این روند ادامه پیدا کند.در کشورهایی با پس‌اندازهای 
بالا اما بازارهای مالی ضعیف، سرمایه ها به بازارهای موازی نظیر مسکن، خودرو، 
طلا یا حتی بازارهای غیررسمی هدایت می‌شوند. اعتماد عمومی به بورس، سبب 
می شود سرمایه های خرد نیز به سمت بازار سرمایه جذب شوند و چرخه تولید 
رونق یابد. نبود اعتماد، رفتاری هیجانی و افزایش خروج سرمایه را تشدید می کند و 
فرآیند ریزش را سرعت می بخشد.اگر بورس دچار ریزش های متوالی و بی‌اعتمادی 
گسترده شود، منابع مالی شرکت ها با بحران مواجه می‌گردد و توان تأمین مالی 
تولید کاهش می یابد؛ امری که به طور مستقیم بیکاری، کاهش رشد اقتصادی و 

 تاثیر قطع برق و اختلال جی پی اس در کاهش کیفیت 
اینترنت

وزیــر ارتباطات گفت: قطعاًً قطعی برق یکی از علل اختلالات 
تلفن همراه است و همچنین اختلالات جی پی اس نیز روی کیفیت 
ارتباطات تاثیر دارد.ستار هاشمی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در خصوص سوالی مبنی بر اینکه چقدر قطعی برق، موجب اختلال 
در خدمات عرضه شده به مردم شده است؟ گفت: قطعاًً قطعی برق 
موجب کاهش کیفیت خدمات عرضه شده به مردم شده است چون 
برای برقراری ارتباط مناسب و با کیفیت اگر شاهد قطعی بی تی اس ها 
یا سایت های نزدیک شهروندان به دلیل قطعی برق باشیم باتری‌ها در 
بازه زمانی کوتاه می تواند سایت را روشن نگه دارند، اما قطعاًً باتری ها 
نمی توانند ناترازی ها را برطرف کنند.باتری ها فقط می توانند قطعی های 
پیش‌بینی نشده را مدیریت کنند و استاندارد جهانی هم در حد نیم 
ســاعت است.وقتی از بی تی اس تا تجهیزات بالادستی به صورت 
سلسله وار قطعی صورت گیرد کل سیستم دچار مشکل می شود و 
قطعی اگر دو ساعت باشد در بالادست همچنان قطعی برق شاید 
باشد و در یک مسیر سلسله وار، قطعی برق می تواند اختلال جدی 
در کیفیت ارتباطات ایجاد کند. البته کل ماجرای کاهش کیفیت به 
این موضوع مربوط نیست مثلًاً در شرایط جنگ و موضوعات مرتبط، 
در بحث جی پی اس هم اختلالاتی حسب صلاحدید مراجع ذی‌ربط 
بــرای حفاظت از جان مردم پیش آمــد که این موضوع هم روی 

ارتباطات با کیفیت اثر دارد و ما این را دنبال می کنیم.

قالیباف: ملت ایران 
استبدادپذیر نیست

عدم تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی را به دنبال دارد. از سوی دیگر، اعتماد به بورس، ضمن تأمین 
مالی سالم تولید، تأثیر مثبت بر کنترل تورم و کاهش نقدینگی سرگردان در سطح جامعه خواهد داشت

تجربه سال های اخیر بورس ایران به ویژه در مقاطع اوج‌گیری و ریزش ۱۳۹۹ و سال های بعد از 
آن، نشان داده است که تصمیمات ناگهانی، نبود جلوه ثبات در مقررات و سردرگمی سرمایه گذاران در 
پیش‌بینی آینده، بارها اعتماد عمومی را به شدت تضعیف کرده است.یکی از ریشه های بی‌اعتمادی، 
دسترسی نابرابر به اطلاعات و ضعف در سامانه های اطلاع‌رسانی شفاف بوده است. اخبار دست‌اول، شایعات 
و انتشار اطلاعات نادرست یا ناقص، ریسک سرمایه گذاری را افزایش داده و عدالت را در بازار زیر سوال 
برده است.موارد متعدد تخلفات حرفه‌ای، دستکاری قیمت ها، معاملات مشکوک، عدم برخورد قاطع با 
متخلفان و نفوذ مافیاها بر صنایع حساس، تصویر بورس را تیره ساخته و حس بی عدالتی ایجاد کرده 
است.در مواقعی دولت ها با هدف کوتاه مدت تأمین منابع مالی، عرضه سهام دولتی را بی‌برنامه و گسترده 
اجرا کردند یا با دستکاری شاخص و وعده های واهی، انتظارات غیرواقعی در جامعه پدید آوردند. در 
نهایت، هنگامی که انتظارات برآورده نشد، موجی از بی‌اعتمادی میان سرمایه گذاران خرد به وجود آمد

  راهکارهای بازگشت اعتماد به بورس
در یکی دو سال اخیر شاهد بوده‌ایم ابزارهایی مثل بیمه سهام و تزریق نقدینگی به عنوان راهکار 
حمایت از بازار بورس مطرح شده؛ اما به گمان من، بیمه سهام در عمل چندان کارآمد نبوده و همانند 
بیمه عمر است که استفاده از آن به آینده‌ای دور موکول می شود و عملًاً تأثیری سریع در بازار ندارد؛ 
از طرفی فرایند استفاده از این ابزار برای سهام‌داران پیچیده و زمان بر است. تزریق نقدینگی نیز صرفاًً 
یک مسکن کوتاه مدت است و چند روزی ممکن است آرامش مقطعی به بازار بدهد، ولی چالش های 
اصلی بازار سرمایه کشور از جای دیگری ناشی می شود. برای نمونه، بازدهی پایین سهام، سودآوری 
ناکافی شرکت ها و عمدتاًً سفته بازی حقوقی ها در بازار، سبب شده که سرمایه گذاران حقیقی رغبتی به 
حضور پیدا نکنند. سود واقعی سهام‌داران عادی نه در مجامع تأمین می شود و نه در حساب های سود 
و زیان شرکت‌ها قابل مشاهده است؛ زیرا بخش عمده درآمد شرکت ها صرف هزینه های غیرضروری 
می شود و سودی نصیب سهام‌دار خرد نمی شود. تا ریشه این مشکلات ساختاری اصلاح نشود و بستر 
سودآوری پایدار برای سهام‌داران فراهم نشود، ابزارهای کوتاه مدت، صرفاًً باعث تأخیر در بازگشت به 
وضعیت عادی می شود و نمی تواند اطمینان و اعتماد حقیقی را به بازار سرمایه بازگرداند.در شرایط حساس 
فعلی، توقع کارنامه خواهی سریع از وزارت اقتصاد یا هر نهاد اقتصادی دیگر واقع‌بینانه نیست و اولویت 
باید بر حل ریشه‌ای چالش ها، اجرای جدی سیاست های مقاومتی، رفع موانع تولید و حمایت اصولی 

از بازار سرمایه بنا شود تا در یک افق میان مدت، آثار مثبت برای مردم و اقتصاد کشور حاصل گردد.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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   تاکید وزیر راه و شهرســازی بر لزوم 
توزیع عادلانه بلیت و برقراری پرواز به ایلام

 وزیر راه و شهرسازی، برنامه‌ریزی برای ایجاد 
پرواز از اقصی نقاط کشور به استان ایلام، امکان تهیه 
بلیت رفت و برگشت و اجرای عدالت اجتماعی در 

عرضه و فروش بلیت را الزامی دانست.
فرزانه صادق در نشست ویژه بررسی پروازهای 
اربعین نسبت به برنامه‌ریزی دقیق برای انجام پرواز 

از اقصی نقاط کشور به استان ایلام دستور دارد.
وی خواســتار فراهم کردن شرایط تهیه بلیت 
رفت و برگشــت پروازهای اربعین برای زائران در 
راســتای عدالت اجتماعی و توزیع عادلانه بلیت 

هواپیما شد.
همچنین طبق دســتور وزیر راه و شهرسازی 
مقرر شــد اطلاع‌رسانی شفاف، دقیق و به موقع با 
هدف جلوگیری از انحراف افکار عمومی توســط 
دســتگاه های تابعه با هماهنگی مرکز ارتباطات و 

اطلاع رسانی وزارت راه و شهرسازی انجام شود.
در ابتدای این نشست، گزارشی از وضعیت عرضه 
و جابه جایی زائران اربعین حسینی ارائه و مقرر شد 
وزارت راه و شهرسازی و شرکت ها و سازمان های 
تابعه در حوزه هوایی با هدف جلب نظر مســاعد 
و رضایتمندی مــردم، با همه توان و بهره گیری 
از ظرفیت های موجود در کشــور، زائران را طبق 
برنامه‌ریزی انجام شده اعزام کنند و در صورت صدور 
مجوزهای بیشتر از جانب عراق، نسبت به افزایش 
پروازهای ویژه اربعین با استفاده از دیگر شرکت ها 

در این بازه زمانی اقدام خواهد شد.
این نشست با حضور جمعی از معاونان و مدیران 
عامل شرکت ها و سازمان های مرتبط با حوزه حمل 

و نقل هوایی و اربعین برگزار شد.

 طرح تحول نظام اداری ۸ دستگاه ابلاغ شد
معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان اداری و 
استخدامی کشور با اشاره به تاکید رئیس جمهور بر 
اجرای طرح تحول ساختاری نظام اداری گفت: تاکنون 
برای هشت دستگاه اسناد تحول نظام اداری آنها ابلاغ 
شده و دبیران شوراهای تحول اداری هر دستگاه باید 

اجرای آن را پیگیری کنند.
علاءالدین رفیع‌زاده روز سه شــنبه در نشســت 
تبیین تحول نظام اداری کشور با حضور نمایندگان 
این سازمان در شــوراهای تحول ساختار اداری در 
دســتگاه های اجرایی در محــل مرکز همایش های 
کتابخانه ملی، بر اهمیت محسوس بودن اصلاحات 
بــرای مردم تأکید کرد و گفــت: تحول نظام اداری 
زمانی واقعی است که مردم هنگام دریافت خدمات 
از دســتگاه ها به‌وضوح بهبود و تسهیل فرآیندها را 

احساس کنند.
وی ادامه‌داد: دولت هوشــمند و الکترونیکی باید 
عملیاتی و کارآمد باشــد؛ همانند خودرویی که باید 
حرکت کند، نه صرفاًً ظاهر فناوری را داشــته باشد. 
اگر مردم احساس نکنند که نظام اداری تحول یافته، 

فقط منابع هدر رفته است.
رفیع‌زاده گفت: دولت چهاردهم با جدیت و اراده 
قوی وارد میدان اصلاح نظام اداری شده و سند تحول 
اداری با مشارکت کارشناسان و تصویب شورای عالی 

اداری به عنوان برنامه‌ای الزام آور ابلاغ شده است.
رئیس ســازمان اداری و استخدامی کشور تاکید 
کرد: حتی اجرای بخشی از این برنامه می تواند تغییرات 
بنیادین ایجاد کند و نباید به دنبال اجرای کامل آن در 
کوتاه مدت بود.وی به اهمیت تبیین درست اصلاحات 
برای بدنه دولت و مردم اشــاره کرد و اظهار داشت: 
اصلاح ســاختار اداری کار دشــواری است، اما اگر 
به‌درستی به همه ذی نفعان توضیح داده شود که این 
تغییرات چقدر حیاتی و نجات بخش است، همراهی 
بیشتری شکل می‌گیرد. نظارت دقیق و ارزیابی مستمر 

نیز کلید موفقیت در اجرای برنامه هاست.
رفیع زاده با بیان اینکه سند تحول اداری هشت 
دســتگاه را ابلاغ کرده‌ایم، توضیح‌داد: در این اسناد 
گفته‌ایم بر اســاس شرایط هر دستگاه باید متحول 
شود و برای همه یک نسخه واحد نپیچیده‌ایم. یکی 
از مشــکلات اساسی این اســت که تبیین درست 
نمی کنیم، باید به مدیران بگوییم جراحی درســت 
اســت که درد دارد اما به ســود آن ســاختار است.

وی یادآور شــد: ســطح عالی تحولات در دولت و 
وزارتخانه هاست اما سطوح دیگر، مدیران تحول اداری 
در استانداری ها هستند که عملا نمایندگان سازمان 
اداری و استخدامی در استانها محسوب می شوند.معاون 
رئیس جمهور اضافه کرد: معاونان برنامه‌ریزی و مدیریت 
استانداری ها باید نقش سازمان اداری و استخدامی را 
در سطح استانها اجرا کنند؛ به طور مثال آزمون های 
استخدامی را در استان ها برگزار کنند یا میزان کمبود 
نیروی انسانی در ادارات استان ها را به سازمان اداری 
و استخدامی اطلاع‌رسانی کنند.وی با اشاره به ابلاغ 
تحول اداری وزارت جهاد کشــاورزی، گفت: بیش از 
سه دهه بود که می خواستیم ساختار این وزارتخانه 
را اصلاح کنیم و این مصوبه اخیر شورای عالی اداری 
که از سوی معاون اول رئیس جمهور ابلاغ شده، یک 
جراحی بزرگ اســت؛ مدیران استانی باید پای کار 
بیایند و به ما بگویند کدام بخش های عملیاتی تقویت 
شود. ما به دنبال جراحی اشتباه نیستیم بلکه دنبال 
افزایش بهره‌وری هستیم و باید مدیران استانی به ما 
بگویند کدام بخش بیشتر تقویت و کدام بخش ادغام 
شود؟رفیع زاده تصریح کرد: اگر در استانی نیاز است 
که تغییرات به سمت بومی سازی برود، باید انجام شود. 
رئیس شورای تحول اداری هر وزارتخانه، شخص وزیر 
است و دبیر آن نیز معاونان مدیریت و توسعه منابع 
وزارتخانه ها هستند که باید به طور مرتب جلسات را 
برگزار کنند و آموزش بدهند تا مصوبات اجرایی شوند؛ 
دفاتر بازرسی و نظارت ادارت نیز پای کار سامانه فواد 
۱۲۸ آمدند.رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور 
تاکید کرد: اگــر می خواهیم تحولات نظام اداری به 
سرنوشت مشابه برنامه های گذشته مبتلا نشود، باید 

همه مدیران دستگاه ها پای کار بیایند.

قالیباف: ملت ایران 
استبدادپذیر نیست

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: اگر چه نهضت مشروطه با فراز و نشیب های بسیار از قبیل دخالت های بیگانگان و مصادره حرکت ملی همراه شد، اما در آغاز خود، حرکتی برخاسته از بطن مردم بود.
محمدباقر قالیباف در جلسه علنی امروز )سه شنبه ۱۴ مرداد ماه( مجلس شورای اسلامی، در نطق پیش از دستور خود، گفت: امروز چهاردهم مرداد ماه، سالروز صدور فرمان تاریخی مشروطیت است؛ روزی که 

یکی از مهم ترین فصل های تاریخ معاصر ایران با فریاد عدالت خواهی و قانون طلبی ملت ما گشوده شد.
وی با بیان اینکه مجلس، فرزند انقلاب مشروطه و یادگار ارزشمند آن حرکت ملی است که امروز به ما سپرده شده است، اظهار کرد: اگر چه نهضت مشروطه با فراز و نشیب های بسیار از قبیل دخالت های بیگانگان 

و مصادره حرکت ملی همراه شد، اما در آغاز خود، حرکتی برخاسته از بطن مردم و برآمده از ایمان و آگاهی دینی و اجتماعی بود.
رئیس مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: بر این اساس، ما مشروطیت را نه فقط یک تحول سیاسی، بلکه یکی از نخستین تجربه های ملت ایران برای برپایی حکومت مردم سالاری دینی و مبارزه با استبدادهای 

وابسته به بیگانه می‌دانیم؛ تجربه‌ای که هرچند به‌دلیل نفوذ بیگانگان و انحرافات داخلی از مسیر اصلی خود فاصله گرفت، اما بذر آگاهی، مشارکت عمومی، عدالت خواهی و قانون گرایی را در جان ملت ایران کاشت.

چرا مسکن به گره‌ای کور در دولت ها تبدیل شده است؟

توسعه انرژی  های تجدیدپذیربا تدوین بسته تامین مالی ارزی

بازار مسکن در ایران طی چهار دولت اخیر، با وجود وعده های مکرر و برنامه های رنگارنگ، 
همواره یکی از چالش برانگیزترین و پرهزینه ترین بخش های اقتصاد بوده اســت. مسکن در 
اقتصاد ایران، نه فقط یک کالای مصرفی، بلکه یکی از مهم ترین پناهگاه های ســرمایه‌ای در 
سال های تورمی بوده است. این وضعیت باعث شده سیاست گذاری در این بخش، با چالش های 
سنگینی روبه‌رو باشد: از عدم تعادل در عرضه و تقاضا تا ناتوانی دولت ها در تنظیم بازار اجاره، 
مالیات ستانی، یا جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی. حالا، با گذشت یک سال از آغاز دولت 
پزشکیان، پرسش اصلی این است: آیا الگوی شکست خورده سال های قبل، در حال تکرار است؟

یکی از مهم ترین شاخص های سنجش عملکرد دولت ها در بخش مسکن، نرخ رشد قیمت 
واحدهای مسکونی به‌ویژه در تهران است. در سال اول دولت مسعود پزشکیان، تورم مسکن 
به حدود ۱۸ درصد رسید. این عدد هرچند پایین تر از تورم ۲۵ درصدی ثبت شــده در سال 
اول دولت ابراهیم رئیسی است، اما همچنان یکی از بالاترین نرخ ها در بین چهار دولت اخیر 
محسوب می شود.نکته مهم تر آن که دولت حسن روحانی در سال نخست خود، کمترین رشد 
قیمت مسکن را به ثبت رساند؛ حدود ۱۵.۷ درصد. این کاهش ناشی از افت انتظارات تورمی 
پس از تغییر فضای سیاسی کشور بود. در دولت احمدی نژاد هم نرخ تورم سال اول مسکن 
به حدود ۱۹ درصد رسید؛ یعنی کمی بالاتر از دولت پزشکیان. در مجموع، دولت چهاردهم 
اگرچه در ظاهر رشد آرام تری را تجربه کرده، اما این نتیجه سیاست گذاری مؤثر نبوده، بلکه 
ناشی از رکود عمیق در بخش خرید و فروش و خروج سرمایه گذاران از بازار ملک بوده است.

در یک مقایسه عددی، نرخ تورم مسکن در سال اول چهار دولت اخیر چنین بوده است:

نرخ رشد قیمت مسکن تهران در سال اول دولت	
۱۵.۷درصد )کمترین( حسن روحانی )۱۳۹۲(

۱۹درصد محمود احمدی نژادی )۱۳۸۴(
۱۸درصد مسعود پزشکیان )۱۴۰۳(

۲۵درصد )بیشترین( ابراهیم رئیسی )۱۴۰۰(
بازار اجاره؛ ناتوانی در حمایت از مستأجران

دولت پزشکیان در کنترل بازار اجاره هم موفق ظاهر نشده است. در سال نخست فعالیت 
دولت چهاردهم، نرخ رشد اجاره بهای مسکن در تهران حدود ۳۵ درصد گزارش شده؛ رقمی 

بسیار بالا که زندگی مستأجران را به چالشی طاقت فرسا بدل کرده است.
مقایسه این رقم با سایر دولت ها نشان می‌دهد که دولت ابراهیم رئیسی در سال اول خود 
بدترین عملکرد را در این زمینه ثبت کرده؛ اجاره بها در آن سال بیش از ۴۵ درصد افزایش 
یافت. در مقابل، دولت حسن روحانی با افزایش ۱۶ درصدی اجاره بها در سال نخست، بهترین 
وضعیت را از آن خود کرده بود. در دولت احمدی نژاد نیز این نرخ حدود ۲۳ درصد بود. بنابراین 
می توان گفت دولت پزشکیان دومین نرخ بالای رشد اجاره را به نام خود ثبت کرده و هنوز 

اقدام ملموسی برای کاهش فشار بر مستأجران انجام نداده است.
تولید مســکن، مهم ترین راهکار بلندمدت برای کنترل قیمت و اجاره است. اما عملکرد 
دولت چهاردهم در این بخش نیز ناامیدکننده بوده است. نرخ رشد بخش ساختمان در سال 
اول دولت پزشکیان تنها ۰.۵ درصد بوده؛ یعنی کمترین رشد در بین چهار دولت اخیر. برای 
مقایسه، دولت احمدی نژاد در سال نخست خود رشد ۸ درصدی را در این بخش ثبت کرده 
بود؛ رشدی که حاصل سرمایه گذاری های قبلی و فضای نسبتاًً مساعد اقتصادی دهه ۸۰ بود. 
در دولت حســن روحانی این رشــد به حدود ۴ درصد رسید و در دولت رئیسی نیز کمتر از 
۲ درصد بود.از سوی دیگر، تورم تولید مسکن که معیاری برای هزینه ساخت‌وساز است، در 
سال نخست دولت پزشکیان حدود ۳۰ درصد برآورد شده است. هرچند این نرخ از تورم ۵۰ 
درصدی ســال اول دولت رئیسی کمتر است، اما همچنان مانعی جدی برای کاهش هزینه 
نهایی مسکن و تشویق سازندگان محسوب می شود. نبود مشوق های مؤثر، ریسک های بالا و 
ضعف تأمین مالی از جمله دلایلی است که تولید مسکن را در این دولت متوقف کرده است

 رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: در راســتای رفع ناترازی انرژی به عنوان یکی از 
تنگناهای جدی بخش های مولد کشور، بسته تامین مالی ارزی و ریالی به منظور توسعه 

انرژی  های تجدیدپذیر با همکاری سایر دستگاه  های مرتبط در دستور کار است.
 محمدرضا فرزین در آستانه شصت و پنجمین سالروز تاسیس بانک مرکزی )۱۸ مرداد( 
با صدور پیامی ضمن تقدیر از تلاشــگران عرصه شبکه بانکی و تبیین ساختار حکمرانی 
اقتصادی کشور در حوزه پولی و بانکی، بر اقدامات انجام شده مهم این نهاد در پشتیبانی 
و فعال نگهداشتن شبکه پرداخت نقدی و الکترونیکی کشور، حمایت از تامین مالی دولت 
با هدف ثبات مالی و حمایت از تولید و معیشــت مردم در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رِِژیم 

صهیونیستی و آمریکا علیه کشورمان تاکید کرد.
وی گفت: راهبرد تامین مالی هدفمند طرح‌ های تولیدی پیشران و دارای اولویت و نیز 
جلب مشارکت موثر مردم برای سرمایه  گذاری ارزی و ریالی در طرح  های ملی کشور در 

دستور کار بانک مرکزی قرار دارد.
در این پیام آمده است: هجدهم مرداد سالروز تاسیس بانک مرکزی و مقارن با ایجاد 
سنگ بنای سیاست  گذاری پولی جدید در ساختار اقتصادی کشور است. در طول سالیان 
گذشــته، تجمیع تجربه کاری و انباشت دانش تخصصی حوزه پولی و بانکی موجب شده 
است بانک مرکزی به عنوان نهادی بی  بدیل در ساختار حکمرانی اقتصادی کشور ایفای 
نقش کند. لیکن در آســتانه ۶۵ اُمُین ســالروز تاسیس این نهاد، با مجموعه ‌ای از چالش 
 ها و تهدیدها مواجه هستیم که در پرتو هدایت  های داهیانه رهبر معظم انقلاب، تدابیر و 
عزم راسخ مسوولان و همراهی ملت شریف ایران و در سایه الطاف الهی از این مرحله نیز 

به سلامت و با عزت عبور خواهیم کرد.
فرزیــن در ادامه پیام افزود: یکی از این موارد، تهاجم اخیر رژیم صهیونی و آمریکا به 

خاک ایران عزیز بود که در اثنای این جنگ ۱۲ روزه تحمیلی، اقدامات مهمی در چارچوب 
وظایف و اهداف قانونی بانک مرکزی با همراهی شــما کارکنان صورت پذیرفت. از جمله 
مهمترین این اقدامات می  توان به پشــتیبانی و فعال نگهداشتن شبکه پرداخت نقدی و 
الکترونیکی کشور و حمایت از تامین مالی دولت با هدف ثبات مالی و حمایت از تولید و 
معیشت مردم اشاره کرد. علاوه بر این راهبری، تامین مالی ارزی نیازهای تجارت خارجی با 
همکاری سایر دستگاه  های اجرایی کشور موجب شد تا جریان صادرات و واردات کالاهای 

مورد نیاز کشور با اختلال مواجه نشود.
در بخش دیگر این پیام آمده است: پس از این دوران نیز با اجرای طرح  های حمایتی 
مستقیم و غیرمستقیم از بازار سرمایه در قالب بسته  های حمایتی و عمق  بخشی به بازار 
بین بانکی در اجرای سیاســت‌ های پولی، رسالت بانک مرکزی در زمینه حمایت از رشد 
اقتصادی و اشتغال دنبال شده است؛ لیکن این موارد باعث نخواهد شد برنامه  های از پیش 

تعیین شده با نقصان مواجه شود.رئیس کل بانک مرکزی در این پیام به نامگذاری سال 
اشاره کرد که در سال ۱۴۰۴ که از سوی رهبر معظم انقلاب به نام سال - سرمایه‌ گذاری 
برای تولید" نامیده شده است، برنامه بانک مرکزی به کارگیری روش  های نوین علمی بر 
اساس توان تخصصی کارشناسان و نیروی انسانی متبحر فعال در سازمان بانک مرکزی و 
بر پایه راهبرد تامین مالی هدفمند طرح‌ های تولیدی پیشران و دارای اولویت و نیز جلب 
مشارکت موثر مردم برای سرمایه  گذاری ارزی و ریالی در طرح  های ملی کشور خواهد بود

در ادامه پیام آمده اســت: بر این اساس مجموعه سیاست  های پولی، ارزی و اعتباری 
بانک مرکزی در جهت ســرمایه  گذاری برای تولید و دســتیابی به رشد اقتصادی هدف 
گذاری شده راهبری خواهد شد. همچنین تلاش می‌ شود در راستای رفع ناترازی انرژی 
به عنوان یکی از تنگناهای جدی بخش های مولد کشور، بسته تامین مالی ارزی و ریالی 
به منظور توسعه انرژی  های تجدیدپذیر را با همکاری سایر دستگاه  های مرتبط و با هدف 
رفع مشکلات ناشی از ناترازی انرژی به سرانجام برسد. در این مسیر تقویت شبکه بانکی 
کشــور به واسطه ارتقاء سودآوری بانک  ها و شــفافیت صورت‌ های مالی و نیز تمرکز بر 

بهبود وضعیت سرمایه شبکه بانکی از الزامات اساسی است که در دستور کار قرار دارد.
در بخش پایانی پیام آمده اســت: در شصت و پنجمین سالروز تاسیس بانک مرکزی 
)۱۸ مرداد( ضمن گرامیداشت یاد فرماندهان نظامی، دانشمندان و شهدای مردمی حادثه 
اخیر، بر خود لازم می‌دانم از همه همکارانم در بانک مرکزی و شبکه بانکی که در تحقق 
اهداف و برنامه  های راهبردی، در کنار ما هســتند به پاس زحماتشــان تشکر و قدردانی 
کنم. امیدوارم با تقویت انگیزه خدمت ‌رسانی، تلاش مضاعف و همت همکارانم و همکاری 
سایر نهادهای اجرایی کشور بتوانیم در عرصه اقتصادی یاریگر ملت شریف ایران و حامی 

جهادگران عرصه تولید باشیم.

صنعت لـوازم خانگي زمين گير شـد
لیلا  جلیلوند       |     چند سالي است كه بازار لوازم خانگي رونق گذشته را ندارد و در ركود به سر ميبرد، تقاضاي خريد لوازم خانگي در بازار به  شدت كاهش 

پيدا كرده است كه علت اصلي آن افت شديد قدرت خريد مصرفكنندگان به دليل رشد تورم و افزايش هزينه هاي زندگي است.

 آن گونه كه شاخص مديران خريد )شامخ( در خرداد ماه ۱۴۰۴ گزارش داده است؛ در 
گروه ماشين سازي و لوازم خانگي، نشان‌دهنده ركود عميق در اين بخش از صنعت كشور 
است. طبق آمار منتشر شده، شامخ اين گروه به عدد ۳۴.۵ رسيد كه حايك از وضعيت 
ركودي شديد در فعاليت هاي صنعتي است.  شاخص ميزان توليد محصولات به ۲۸.۴، 
ميزان سفارشات جديد به ۲۸ و ميزان استخدام نيروي انساني به ۳۳.۴ كاهش يافته است؛ 
ارقامي كه نمايانگر افت چشمگير فعاليت ها در اين صنعت هستند. اگرچه شاخص سرعت 
انجام و تحويل سفارشات به ۵۳.۸ رسيده و بالاتر از مرز ركود است، اما اين موضوع بيشتر 
به دليل نبود سفارش و ظرفيت خالي خطوط توليد است و نميتواند نشانه بهبود تلقي 
شــود. موجودي مواد اوليه نيز با رقم ۴۲.۹ از تنگناي تامين در اين بخش خبر م‌يدهد. 
اين كاهش تقاضا در حوزه لوازم خانگي به حدي رسيده كه برخي فروشندگان از روزهاي 
بدون مراجعه مشتري سخن ميگويند و تمايل به خريد كالاهاي غيرضرور، به ويژه لوازم 
خانگي، به  شــدت كاهش يافته است و بسياري از مشتريان به جاي خريد كالاي جديد 
ترجيح م‌يدهند لوازم خانگي قديمي خود را تعمير كنند، اينها سخنان اكبر پازويك، رييس 

اتحاديه صنف فروشندگان لوازم خانگي تهران است.

   ركود صددرصدي بازار لوازم خانگي
اكبر پازويك، رييس اتحاديه فروشندگان لوازم خانگي تهران، از ركود كم سابقه در بازار 
لوازم خانگي خبر م‌يدهد و به »اعتماد« ميگويد: در حال حاضر تقاضا براي خريد لوازم 
خانگي تقريبا به صفر رســيده است. مردم به دليل كاهش شديد قدرت خريد، به جاي 
خريد كالاهاي نو، به تعميرات لوازم خانگي روآورده‌اند. اگر در سال هاي گذشته حدود ۲۰ 
تا ۴۰درصد مردم متقاضي خريد لوازم خانگي بودند، امروز اين عدد بسيار كاهش يافته 

و بازار در وضعيت ركود كامل به سر ميبرد. پازويك تايكد مكيند: بسياري از بنكداران به 
دليل عدم فروش، با برگشت چكها مواجه شده‌اند. اين موضوع نه‌ تنها بنكداران را دچار 
مشكل كرده، بلكه باعث اختلال در كل زنجيره تامين و توزيع شده است. توليدكننده متعهد 
به كارخانه مواد اوليه و بانك است، اما كالاي توليدي در انبار باقي مانده و فروش نم‌يرود

به گفته رييس اتحاديه فروشــندگان لوازم خانگي، مــواد اوليه‌اي مانند فولاد، مس، 
آلومينيوم و مواد شيميايي تنها از طريق بورس يا بازار آزاد و با پرداخت نقدي در دسترس 
توليدكنندگان قرار ميگيرد: اين در حالي است كه در كشورهاي ديگر، دولت ها به صورت 
اعتباري مواد اوليه را دراختيار توليدكنندگان ميگذارند تا چرخه توليد متوقف نشــود. 
پازويك يكي از اصليترين معضلات اين صنعت را نبود صادرات م‌يداند و ادامه م‌يدهد: 
اگرچه طي شش تا هفت سال گذشته، توليد لوازم خانگي حداقل ۵۰درصد افزايش يافته، 
اما صادرات همچنان نزدكي به صفر است. صادرات ميتواند به گردش مالي توليدكنندگان 
كمك كند و از فشار بر بازار داخل بكاهد، اما متاسفانه در حال حاضر چنين امكاني وجود 
ندارد.او با اشاره به تبعات قطعي برق م‌يافزايد: توليدكنندگان براي جلوگيري از توقف خط 
توليد، به خريد ژنراتور اقدام كرده‌اند، اما اكنون با مشكل تامين گازوييل مواجهند. بسياري 
از كارخانه ها ميلياردها تومان براي خريد تجهيزات هزينه كرده‌اند، اما سوخت كافي براي 
راه‌اندازي آنها ندارند.پازويك با بيان اينكه بايد از ظرفيت انرژي خورشيدي در شهركهاي 
صنعتي استفاده شود، توضيح م‌يدهد: در مسير تهران تا مشهد، زمين هاي وسيعي براي 
نصب پنل خورشيدي وجود دارد. ميتوان با استفاده از پساب صنعتي، تصفيه خانه راه‌اندازي 
كرد و به ايجاد فضاي سبز و توليد پايدار كمك كرد. او با انتقاد از نوسانات نرخ ارز و تاخير در 
پرداخت ارز صادراتي ميگويد: اگرچه ت‌كنرخي شدن ارز اقدام مثبتي بوده، اما توليدكننده 
بايد براي تامين ارز موردنياز خود ماه ها منتظر بماند كه اين تاخيرها باعث افزايش هزينه ها، 

تغيير نرخ حواله ها و اختلال در برنامه‌ريزي توليد ميشود.

 بازار برندهاي خارجي در قبضه قاچاق
پازويك در ادامه م‌يافزايد: نوسانات نرخ ارز، باعث افزايش هزينه هاي گمريك، كرايه حمل، انبارداري 
و كانتينر شــده است. اين هزينه هاي متغير، قيمت تمام شده را بالا ميبرد و در نتيجه، توليدكننده 
نميتواند در بازار صادرات رقابت كند. وي وضعيت نقدينگي را نگرانكننده توصيف مكيند و ميگويد: 
در حال حاضر كالاهاي زيادي در انبار توليدكنندگان باقي مانده، چراكه قدرت خريد مردم كاهش 
يافته و فروش متوقف شده است. شبكه توزيع با ۲۲هزار واحد صنفي در كشور، به‌ شدت تحت فشار 
قرار دارد. فروشگاه هاي زنجيره‌اي هم با تبليغات گسترده، عملا به عاملي براي تضعيف فروش سنتي 
تبديل شده‌اند. پازويك با اشاره به وضعيت برندهاي خارجي ادامه م‌يدهد: آنچه از برندهاي خارجي 
در بازار ديده ميشود، از طريق قاچاق وارد شده و هيچكدام خدمات پس از فروش يا ضمانت رسمي 

ندارند. با اين حال برخي مصرفكنندگان، صرفا به  خاطر برند، حاضر به خريد اين كالاها هستند.

  كاهش ۷۰درصدي فروش
حسين شهرستاني، عضو هيات  مديره و خزانه‌دار اتحاديه لوازم خانگي نيز درخصوص وضعيت اين 
بازار هشدار م‌يدهد: با ادامه اين روند، توليدكنندگان يكييكي از بازار حذف ميشوند. كاهش ۷۰درصدي 
فروش، قطعي مداوم برق و خاموشيها، رشد هزينه ها و ترس مردم از آينده، صنعت لوازم خانگي را 
زمين گير كرده اســت. عضو هيات‌ مديره اتحاديه فروشندگان لوازم خانگي تهران با اشاره به شرايط 
بسيار سخت اين صنعت ميگويد: با وجود همه مشكلاتي كه طي سال هاي گذشته دامنگير صنعت 
لوازم خانگي بوده )از نوسانات ارزي و گمرك گرفته تا ناترازي انرژي( توليدكنندگان و سرمايه گذاران 
شــخصي با تيكه بر توان خود، همچنان سعي مكينند چراغ توليد را روشن نگه دارند، اما تحولات 
اخير به‌ويژه جنگ ۱۲ روزه، فشارها را به حدي افزايش داده كه ادامه مسير، بدون مداخله و حمايت 
سياســت گذار، تقريبا ناممكن ميشود.شهرستاني هشدار م‌يدهد: اگر دولت وارد عمل نشود و براي 
حمايت از توليد راهكار موثري ارايه ندهد، بسياري از فعالان اين صنعت ناخواسته و عل‌يرغم ميل شان 
مجبور به ترك بازار ميشوند. هيچكدام از آنها با وجود سال ها سرمايه گذاري و زحمت، دوست ندارند 
از اين حوزه كنار بروند، اما شرايط كنوني آنها را به حاشيه م‌يراند. وي ادامه م‌يدهد: در حال حاضر، 
برق شهركهاي صنعتي در هفته بيش از سه روز قطع ميشود. باوجود اين توقف، توليدكننده موظف 
است حقوق كامل كارگر، بيمه تامين اجتماعي و ماليات را پرداخت كند. هزينه هاي توليد سرسام آور 

شده و اين صنعت را از صرفه اقتصادي خارج كرده است.

 انبارها پر شده‌اند اما سرمايه قفل شده
به گفته شهرســتاني، انباشت كالا در انبارها و طولاني شدن چرخه توليد تا فروش، فشار زيادي 
به نقدينگي وارد مكيند و ادامه م‌يدهد: هزينه هاي انبارداري، خواب سرمايه، هزينه پول و افزايش 
گردش مالي، همه فشار مضاعف به توليدكننده وارد مكينند، از طرفي فروش متوقف شده و گردش 
مالي به‌ شدت كاهش يافته است.وي با اشاره به تغيير رفتار مصرفكنندگان ميگويد: پس از جنگ 
اخير، مردم به‌ شدت دچار نااطميناني شده‌اند. ترجيح م‌يدهند وسايل قديمي خود را نگه دارند يا آنها 
را تعمير كنند. افزايش پس‌انداز احتياطي در بين خانواده ها باعث ميشود مردم حتي با وجود تخفيف 

و تبليغات، از خريد صرف نظر كنند.

 راهكارهاي فوري  براي جلوگيري از فروپاشي
اين عضو اتحاديه فروشندگان لوازم خانگي بر لزوم اقدام فوري سياست گذار تايكد مكيند و ميگويد: 
بايد چند اقدام فوري صورت گيرد: برق توليدكنندگان قطع نشود، معافيت مالياتي موقت و يارانه انرژي 
براي واحدهاي توليدي درنظر گرفته شود، تسهيلات كم بهره براي حفظ چرخه توليد اعطا شود. او 
در ادامه تايكد مكيند: روابط ديپلماتكي و اتاق هاي بازرگاني براي توسعه صادرات بهكار گرفته شود 

و مسير جابه جايي پول براي صادركننده تسهيل شود.

 آرامش رواني؛ پيش نياز تحركي تقاضا
شهرستاني معتقد است سياست گذار بايد به  موازات حمايت از توليد، به سمت بازسازي آرامش 
رواني جامعه حركت كند و ميگويد: مردم بايد مطمئن شوند كه شرايط بحراني ادامه پيدا نمك‌يند، 
چراكه اين اطمينان ميتواند الگوي زندگي آنها را تغيير دهد و ترمز رواني بازار را آزاد كند. او در پايان 
تايكد مكيند: در حال حاضر، فروش لوازم خانگي بيش از ۷۰درصد كاهش يافته و تنها خريدهاي 
ضروري مانند اقلام سرمايشي يا جهيزيه انجام ميشود. مصرف روزمره به  طور كامل متوقف شده و 

هيچ گردش واقعي در بازار وجود ندارد.
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رئیس جمهور با تاکید بر ضرورت همکاری جدی همه دستگاه ها برای تسریع در احداث نیروگاه های انرژی تجدیدپذیر گفت: همچنین همه اجزای توسعه در کشور باید منوط به وجود و تمهید تامین آب باشد 
زیرا بدون در نظر گرفتن این موضوع، معضل کم آبی در ایران عمیق تر و بحرانی تر خواهد شد.

 مسعود پزشکیان در بازدید بدون اطلاع قبلی از وزارت نیرو و شرکت توانیر اظهار داشت: در توسعه و ارائه مجوز ساخت در شهری مثل تهران، ملاحظه ظرفیت تامین آب و توان آب زیرزمینی این شهر را 
نداشته‌ایم و با اسکان بیش از حد جمعیت و ساخت و سازهای بی ضابطه، یک کلانشهر را به نقطه بحرانی رسانده‌ایم.رئیس جمهور ادامه داد: ما پیش از اینکه اقدام به توسعه سکونت گاه، ایجاد واحد صنعتی و یا 
ساخت و ساز جدید کنیم، باید اول برای تامین آب آن منطقه پیش‌بینی های لازم را کرده باشیم؛ صدور مجوز ساخت باید منوط به تمهید تامین آب باشد و قانون واگذاری انشعاب آب در شهرها باید بر اساس 
امکان تامین آب بازنگری شود.پزشکیان با قدردانی از تلاش های مجموعه وزارت نیرو در جنگ ۱۲ روزه برای تامین پایدار آب و برق گفت: کشور هم‌اکنون در ناترازی شدیدی در زمینه آب و برق قرار گرفته و 

وزارت نیرو باید با برنامه های دقیق تلاش کند تا آسیب های این ناترازی به حداقل ممکن کاهش یابد.

همه اجزای توسعه در کشور 
باید منوط به تمهید تامین 
آب باشد

صعود آرام ارزهای نوظهور همراه با ضعف دلار
در شرایطی که دلار آمریکا تحت فشار داده های اقتصادی و تنش های سیاسی عقب نشینی 

کرده، ارزهای نوظهور به گزینه‌ای جذاب برای سرمایه گذاران جهانی تبدیل شده‌اند.
 ضعف دوباره‌ی دلار آمریکا، بار دیگر نگاه ســرمایه‌گذاران جهانی را به ارزهایی جلب کرده 
که معمولًاً در حاشیه‌اند: ارزهای بازارهای نوظهور. داده های اشتغال ضعیف در ایالات متحده، 
احتمال کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو را بالا برده و همین موضوع، آغاز یک حرکت معکوس 
در بازار ارز جهانی بوده است؛ حرکتی که ارزهایی مانند پزوی فیلیپین و رینگیت مالزی را در 

عرض یک روز تا حدود یک درصد در برابر دلار تقویت کرده است.
در شرایطی که دلار به دلیل فشارهای اقتصادی و سیاسی داخلی تضعیف می شود، ارزهای 
نوظهور نه تنها قدرت گرفته‌اند، بلکه در حال تبدیل شدن به گزینه هایی جذاب برای تنوع بخشی 
ارزی هستند. این گزارش، نگاهی دارد به مهم‌ترین ارزهای نوظهوری که در حال رشدند و بررسی 

می کند که آیا وقت آن رسیده که سرمایه گذاران به این بازارهای تازه‌نفس توجه کنند یا نه.

  دلار در مسیر نزول؛ چرا بازار به ارزهای نوظهور روی خوش نشان می‌دهد؟
در هفته‌ای که گذشت، یک گزارش ساده از بازار کار آمریکا توانست موجی تازه در بازارهای 
جهانی به راه بیندازد. داده های منتشرشده نشان داد که اشتغال در آمریکا کندتر از پیش‌بینی ها 
رشد کرده و نرخ بیکاری رو به افزایش است. این پیام برای معامله گران کاملًاً روشن بود: احتمال 

کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو، آن هم به‌زودی.

   اما کاهش نرخ بهره چه معنایی دارد؟
در ساده ترین حالت، این تصمیم باعث می‌شود سرمایه گذاران بازده کمتری از نگه‌داشتن دلار 
کسب کنند، در نتیجه سرمایه به سمت دارایی های دیگر حرکت می کند. از جمله ارزهای نوظهور 

که نرخ های بهره بالاتری دارند و پتانسیل رشد بیشتری از خود نشان داده‌اند.
همزمان، سیاست های اقتصادی دولت ترامپ از جمله اعمال تعرفه های تجاری جدید، باعث 
شده تنش های اقتصادی آمریکا تشدید شود و سرمایه گذاران احساس ناامنی بیشتری نسبت 

به دلار داشته باشند.
در این فضا، بازار ارز به‌دنبال مقصدهای جدیدی می گردد؛ مقصدهایی که اگرچه ریســک 
بالاتری دارند، اما فرصت های بیشــتری نیز در دل خود پنهان کرده‌اند. اینجاســت که ارزهای 

نوظهور، از شرق آسیا تا آمریکای لاتین، دوباره به نقشه بازمی گردند.

   پزو، رینگیت، و سایر گزینه ها؛ کدام ارزها رشد کرده‌اند؟
در میــان ارزهای بازارهای نوظهور، دو نام بیش از بقیه خودنمایی می کنند: پزوی فیلیپین 
و رینگیت مالزی. هر دو ارز در روز دوشنبه حدود ۱ درصد در برابر دلار آمریکا تقویت شدند؛ 

رشدی که برای یک بازار ارز، آن هم تنها در یک روز، رقم قابل توجهی است.
 پزوی فیلیپین: تقویت این ارز نه تنها به‌دلیل ضعف دلار، بلکه به خاطر ثبات داخلی اقتصادی 
فیلیپین و عملکرد مثبت بانک مرکزی این کشور است. فیلیپین با کنترل تورم و نرخ بهره نسبتاًً 

بالا، موفق شده اعتماد سرمایه گذاران را در فضای بی ثبات جهانی جلب کند.
 رینگیت مالزی: مالزی نیز از کاهش فشار دلار سود برده، به‌ویژه آن که صادرات این کشور به 
چین و کشورهای آسه‌آن )ASEAN( همچنان قوی مانده است. معامله گران به ثبات سیاسی اخیر 

در کوالالامپور و اصلاحات اقتصادی دولت جدید نیز واکنش مثبت نشان داده‌اند.
سایر ارزهای قابل توجه:

وون کره جنوبی: به لطف رشد سهام شرکت های تکنولوژی، با حمایت از بازار ارز همراه شد
روپیه هند: اگرچه نوســان داشته، اما در هفته های اخیر مسیر باثبات تری را نسبت به دلار 

طی کرده است.
رئال برزیل: با نوسانات بالا، اما در مقاطعی فرصت‌ساز برای سرمایه گذاران کوتاه مدت بوده است

این ارزها، همگی در شرایطی رشد کردند که شاخص دلار آمریکا در حال عقب نشینی بود. 
سرمایه گذاران بین‌المللی با خروج از دلار، به‌دنبال دارایی‌هایی با بازده بیشتر یا ثبات نسبی بودند 

و ارزهای نوظهور دقیقاًً همان فرصت را فراهم کردند.

   چرا ارزهای نوظهور جذاب تر شده‌اند؟ نگاهی به پشت پرده ضعف دلار
در بازار جهانی ارز، جذابیت هر واحد پولی نه فقط به قدرت اقتصادی کشور صادرکننده‌اش، 
بلکه به جایگاهی که در فضای سرمایه گذاری بین‌المللی پیدا می کند بستگی دارد. دلار آمریکا 
برای دهه ها جایگاه بلامنازع خود را حفظ کرده بود، اما حالا نشــانه هایی از عقب نشینی دیده 
می شــود؛ نشانه هایی که باعث شده ســرمایه‌گذاران به‌تدریج به ارزهای دیگر از جمله ارزهای 

نوظهور   به عنوان گزینه هایی جایگزین یا مکمل نگاه کنند.
یکی از مهم ترین عواملی که اخیراًً به تضعیف دلار منجر شــده، کاهش انتظارات از رشــد 
اقتصادی در آمریکاست. داده‌های اشتغال ضعیف، بازار را به این نتیجه رسانده که فدرال رزرو 
ناگزیر به کاهش نرخ بهره خواهد بود. این اتفاق از نگاه ســرمایه گذاران به معنای پایین آمدن 
بازدهی نگه‌داری دلار است. وقتی بازده کمتر می شود، جذابیت هم کاهش می یابد، و سرمایه ها 
به سمت دارایی هایی با نرخ بهره بالاتر یا پتانسیل رشد بیشتر حرکت می کنند؛ جایی مثل بازار 
ارزهای نوظهور.هم‌زمان، فضای سیاسی در آمریکا نیز بر این روند دامن زده اســت. بازگشــت 
گفتمان تعرفه گذاری، تقابل های ژئوپلیتیکی و بلاتکلیفی در چشم‌انداز سیاست گذاری اقتصادی، 
باعث شده بسیاری از سرمایه گذاران نسبت به آینده دلار محتاط تر شوند. در چنین شرایطی، 
کشورهایی که در حال حاضر از ثبات سیاسی نسبی برخوردارند و توانسته‌اند صادرات و سیاست 

پولی خود را مدیریت کنند، مثل مالزی یا فیلیپین مورد توجه قرار می‌گیرند.
البته جذابیت ارزهای نوظهور فقط در مقایسه با دلار معنا پیدا نمی کند. این ارزها، به‌ویژه 
در آسیا و آمریکای لاتین، در حال تجربه مرحله‌ای تازه از اعتمادسازی هستند. سیاست گذاران 
پولی در برخی از این کشورها نشان داده‌اند که می توانند به موقع نرخ بهره را تنظیم کنند، تورم 
را مهار نمایند و هم‌زمان مانع فرار سرمایه شوند. همین عملکرد فنی، در کنار نرخ های بهره بالاتر، 

برای بسیاری از سرمایه گذاران به‌ویژه در دوران نااطمینانی، نشانه‌ای مثبت است.
در مجموع، ضعف دلار بیش از آن که به خودی خود یک بحران باشد، فرصتی برای ارزهایی ست 
که تاکنون در سایه بوده‌اند. اکنون بازار جهانی به‌دنبال مقصدهای تازه برای سرمایه گذاری است، 
و ارزهای نوظهور به شرط حفظ ثبات و شفافیت، می توانند جایگاهی تازه در ذهن سرمایه گذاران 

جهانی پیدا کنند.

  فرصت یا ریسک؟ آیا باید به بازار ارزهای نوظهور فکر کنیم؟
افزایش ارزش ارزهای نوظهور در پی ضعف دلار، این پرسش را برای بسیاری از سرمایه گذاران 
ایرانی به‌وجود آورده که آیا وقت آن رسیده به این بازارها به عنوان یک گزینه سرمایه گذاری نگاه 
کنند؟ واقعیت این است که ارزهای نوظهور، برخلاف تصور رایج، صرفاًً بسترهای ناپایدار نیستند؛ 
بلکه در دوره هایی مانند اکنون، که دلار تحت فشار قرار دارد، می توانند بازدهی بالاتر و فرصت های 
تازه‌ای فراهم کنند. اما نباید فراموش کرد که این ارزها همچنان در معرض ریسک های ژئوپلیتیکی، 
نوسانات صادرات، و تصمیمات داخلی کشورهایشان هستند. برای سرمایه گذاران ایرانی که به‌دنبال 
تنوع بخشی به سبد ارزی خود هستند، ارزهایی مانند پزو، رینگیت یا روپیه می توانند به‌عنوان 
گزینه هایی میان مدت مطرح باشند، به شرط آن‌که تحلیل دقیق تری از ریسک های منطقه‌ای و 
شرایط اقتصاد کلان آن کشورها داشته باشند. در نهایت، ارزهای نوظهور همان قدر که می توانند 

فرصت باشند، در صورت تحلیل نکردن، تبدیل به تهدید می شوند.

ایران در آستانه زوال جمعیتی قرار دارد

ابوالفضل حمیدی     |          ایران در آستانه زوال جمعیتی قرار دارد و پیش‌بینی می شود تا سال 2050، جمعیت سالمندان به بیش از 30 درصد کل 
جمعیت برسد.  

سال هاست که مســوولان درباره یک »سونامی جمعیتی« هشدار داده‌اند زیرا 
پیش‌بینی های داخلی و بین‌المللی نشــان می‌دهد که ایران تا سال۲۰۵۰ ممکن 
اســت یکی از پنج کشور دارای بزرگ ترین جمعیت سالمند باشد. در حال حاضر 
تقریبا ‌۱۱درصد از ایرانیان – حدود ‌۵/۳میلیون نفر از جمعیت ۸۴میلیونی- بالای 
۶۰ ســال دارند اما این رقم ممکن است به طور قابل توجهی در آینده افزایش یابد. 
طبق پیش‌بینی برنامه توســعه ســازمان ملل )UNDP(، جمعیت سالمند ایران تا 
سال۲۰۵۰ بیش از ‌۳۰درصد کل جمعیت را تشکیل خواهد داد و ایران به کشوری 
با بزرگ ترین جمعیت سالمند در خاورمیانه تبدیل خواهد شد. در همین پیش‌بینی ها 
جمعیت سالمند عربستان سعودی، رقیب منطقه‌ای ایران، به ‌۲۵درصد کل جمعیت 

تا سال۲۰۵۰ خواهد رسید و در عراق فقط ‌۱۰/۶درصد خواهد بود.
طبق آماری که به تازگی از ســوی مرکز آمار ایران منتشر شده، تعداد نوزادان 
متولدشــده در کشــور طی ســال ۱۴۰۳ برای اولین بار در چند دهه اخیر به زیر 
یک‌میلیون نفر رسیده است. این عدد ساده شاید در نگاه اول فقط یک آمار باشد 
اما وقتی آن را کنار روند سال های گذشته قرار بدهیم، متوجه می شویم با یکی از 
جدی ترین هشــدارهای جمعیتی کشور روبه‌رو هستیم؛ اتفاقی که از سال ۱۳۴۵ 
تاکنون سابقه نداشته اســت. واقعیت این است که کاهش چشمگیر تولدها فقط 
به معنای کمتر شــدن بچه ها نیست؛ این پدیده زنجیره‌ای از پیامدها را با خودش 
به همراه می آورد. از پیر شــدن جمعیت و بالا رفتن میانگین سن جامعه گرفته تا 
کمبود نیروی کار، اختلال در چرخه تولید و حتی تهدید فرهنگ و سرمایه اجتماعی. 
با این حال هنوز به نظر می‌رسد آ طور که باید عمق این بحران جدی گرفته نشده 
است. از سوی دیگر احمد دلبری، رییس انجمن علمی سالمندان دیروز هشدار داد 

که با رسیدن سال۱۴۳۰، از هر سه ایرانی، یک نفر بالای ۶۰سال خواهد بود. دلبری 
با اســتناد به داده های رسمی و تحلیل های جمعیت شناسی گفت: »در کشورهای 
توســعه یافته، دو برابر شــدن جمعیت سالمند بیش از یک قرن به طول انجامیده 
اما ایران این مسیر را تنها طی ۴۰سال طی خواهد کرد. این یک تغییر ساختاری 
بی سابقه است که آینده کشور را تحت تاثیر قرار خواهد داد.« براساس پیش‌بینی های 
رسمی، جمعیت سالمند کشور که هم‌اکنون حدود ‌۹میلیون نفر برآورد می شود، تا 
سال۱۴۳۰ به بیش از ‌۲۷میلیون نفر خواهد رسید. سهم سالمندان از کل جمعیت 
کشــور نیز از ‌۱۱درصد کنونی به حدود ‌۳۳درصد افزایش می یابد. در حال حاضر 
حدود ۸۰ تا ۹۰ هزار ســالمند مجرد در کشور وجود دارد. پیش‌بینی می‌شود این 
عدد تا ۱۴۳۰ به بیش از ‌۲/۵میلیون نفر برسد. در نهایت در مسیر شکل‌گیری نسلی 
از سالمندان قرار گرفته‌ایم که نه فرزند دارند، نه از پوشش بیمه‌ای برخوردارند، نه 
مسکن در اختیار دارند و نه مستمری دریافت می کنند. میانگین سن بازنشستگی 
در ایران ۵۲ سال است در حالی که امید به زندگی به ۷۵ تا ۷۶ سال رسیده است 
یعنی بیش از یک سوم عمر افراد پس از بازنشستگی سپری می شود. این در حالی 
اســت که در بسیاری از کشورها، فرآیند بازنشستگی تدریجی است و آموزش های 
چند هزار ساعته برای آماده سازی روانی، اجتماعی و مهارتی سالمندان ارائه می شود. 
اشاره انجمن علمی سالمندان به سالمند شدن دهه شصتی هاست که اکنون در دوره 

میانسالی قرار دارند و ۲۶ساله آینده به دوره سالمند می‌رسند.

 دهه شصتی های ایران
جمعیت دهه شــصتی ها در ایران که مطابق با آخرین آمارهای عنوان شده از 

جمعیت به تفکیک سن در سال ۹۵شمسی، حدود ‌۸/۵میلیون مرد و حدود ‌۸میلیون و ‌۳۰۰هزار زن دهه 
شصتی در کشور وجود دارند که مجموع جمعیت آنها بالغ بر حدود ‌۱۶میلیون و ۸۰۰ هزار نفر می شود.

به گفته علیرضا رییسی، معاون بهداشــت وزارت بهداشــت، زنان ۳۵ تا ۴۹ساله که متولدین سال های 
۱۳۵۵ تا ۱۳۶۸ هستند، ‌۶۰درصد ساختار سنی زنان متاهل کشور را تشکیل می‌دهند.

طبق آمارهای موجود حدود ‌۲میلیون و ۱۰۰ هزار مجرد دهه  شصتی در کشور وجود دارد که یک‌میلیون 
و ۴۰۰ هزار نفر مجرد و ۷۰۰ هزار نفر نیز کســانی هســتند که یا همسرشــان را از دست داده‌اند یا طلاق 
گرفته‌اند و البته حدود ‌۱۰میلیون نفر از دهه شصتی ها هم متاهل هستند. وضعیت اقتصادی ناپایدار، تورم، 
بیکاری و افزایش شدید هزینه های زندگی به‌ویژه در زمینه مسکن، اجاره بها و تامین مایحتاج اولیه باعث 

شده بسیاری از جوانان دهه شصتی ازدواج را به تعویق بیندازند.

 تغییر نگاه، آغاز سقوط جمعیتی
این روند قابل پیش‌بینی بود. متاسفانه شرایط اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی موجود در کشور منجر به 
تغییر نگرش زنان و مردان نسبت به آینده شده است. بسیاری از خانواده ها چشم‌انداز روشنی برای آینده 
نمی‌بینند و همین موضوع باعث کاهش تمایل به فرزندآوری شده است. افراد امروز با خود می‌اندیشند که 
چگونه از پس هزینه های سنگین فرزندداری مانند تغذیه، بهداشت، آموزش و سایر نیازهای اساسی برآیند، 
آن هم در شرایطی که بیکاری، بی ثباتی اقتصادی، افزایش نرخ طلاق و بحران مسکن وجود دارد. این مساله 
صرفا محدود به شهرها نیست بلکه در روستاها نیز نمود پیدا کرده است. دیگر مردان و زنان روستایی هم 

نسبت به آینده فرزندانشان دچار تردید شده‌اند.
این تغییر نگرش ذهنی، از ســال ها پیش قابل پیش‌بینی بود. ما از ۴۰ تا ۵۰ســال پیش در مقالات مان 
نسبت به چنین آینده‌ای هشدار داده بودیم. وقتی جامعه‌ای آینده‌ای روشن برای خود متصور نیست، افراد 

ترجیح می‌دهند ازدواج نکنند یا فرزندی به دنیا نیاورند.
هزینه های سنگین ازدواج، نبود شغل، درآمد پایین و نبود مسکن از جمله عواملی هستند که مانع ازدواج 
جوانان شده‌اند. از سوی دیگر شکل‌گیری روابط خارج از چارچوب ازدواج رسمی نیز رو به افزایش است. من 
اصطلاح »هم باشی سیاه« را برای این نوع روابط به کار می برم چرا که برخلاف ازدواج ســفید که در برخی 
جوامع با چارچوب های قانونی همراه اســت، این روابط آینده‌ای تاریک و مبهم دارند. چنین سبک زندگی 

نه تنها جایگزین مناسبی برای ازدواج نیست بلکه موجب تضعیف بنیان خانواده می شود.
 این تحولات به کاهش باروری و در نهایت کاهش جمعیت منجر شده است. وقتی جمعیت کاهش یابد 
نیروی انسانی که مهم ترین سرمایه اجتماعی به شمار می‌رود کاهش پیدا می کند. حتی اگر منابع طبیعی، 
کارخانه ها و زیرساخت های صنعتی در اختیار داشته باشیم، بدون نیروی انسانی کارآمد توسعه اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی غیرممکن است. نیروی انسانی ستون فقرات هر جامعه‌ای است و بدون نیروی انسانی 
انتقال میراث فرهنگی از نسلی به نسل دیگر نیز مختل می شود. در نتیجه جامعه به تدریج تحلیل رفته و 
به سوی رکود و مرگ اجتماعی پیش می‌رود. ستون خیمه هر جامعه‌ای خانواده است و خانواده با ازدواج و 

فرزندآوری شکل می‌گیرد. اگر این روند متوقف شود، جامعه در مسیر نابودی قرار می‌گیرد.
راه حل این اســت که چشم‌انداز آینده کشــور را برای جوانان روشن کنیم. اشتغالزایی، تامین مسکن، 
کاهــش هزینه های زندگی، ایجاد امنیت اقتصادی و تقویت نظــام حمایت اجتماعی از اولویت های اصلی 
است. وقتی یک مرد جوان شغلی ندارد یا درآمد کافی ندارد، چگونه می تواند خانواده‌ای تشکیل دهد؟ آمار 
رسمی بیکاری بین ۸ تا ‌۱۱درصد است در حالی که حتی افرادی که شاغل هستند، توان تامین هزینه های 

اولیه زندگی خود را ندارند.

  تغییر تربیت، تغییر فرهنگ فرزندآوری
ما جوانان را مســوولیت پذیر تربیت نکرده‌ایم. به زنان و دختران نگفته‌ایم که مادری و فرزندآوری یکی 
از وظایف مهم اجتماعی است. در سال هایی که خودم درس »تنظیم خانواده« را تدریس می کردم، شاهد 
تغییر ذهنیت جوانان نسبت به مقوله فرزندآوری بودم؛ تغییری که متاسفانه پیامدهای گسترده‌ای دارد.این 
جامعه شناس یادآور شد: بسیاری از کشورهای پیشرفته نیز امروزه با این بحران روبه‌رو هستند. ژاپن، بلاروس 
و حتی چین که سال ها سیاست تک فرزندی را دنبال می کرد، امروز به مردم خود برای فرزندآوری جایزه 
می‌دهد. دلیلش هم ساده است: کاهش جمعیت برابر است با کاهش سرمایه انسانی و در نتیجه تهدیدی 
برای آینده کشور. پس از انقلاب، مسوولان شعار »فرزند کمتر، زندگی بهتر« را سر دادند. تفکر آن دوران 
اکنون تاثیر خود را گذاشته و خانواده ها دیگر فرزند را نعمت نمی‌دانند بلکه باری بر دوش خود می پندارند. 
این نگاه باید اصلاح شود. بی‌اعتمادی به آینده، گرانی، تورم، فقر، بیکاری، طلاق، اعتیاد و حتی پدیده هایی 
چون گورخوابی، همگی عواملی هستند که زوج ها را از فرزندآوری منصرف می کنند. امروز خانواده ها برای 
آوردن یک فرزند، حساب و کتاب می کنند و در نهایت به این نتیجه می‌رسند که »الان زمان مناسبی نیست.«

  پیش فروش قطعی انواع مسکوکات طلا 
به زودی آغاز می شود

بانک مرکزی اعلام کرد: پیش فروش قطعی انواع 
مسکوکات طلا، ضرب سال های ۱۳۸۶، ۱۴۰۳ و 
۱۴۰۴ برای سررسیدهای ۳۰ آذرماه، ۳۰ دی ماه، 
۳۰ بهمن ماه و ۲۸ اسفند ماه ۱۴۰۴ به زودی از 
طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران انجام می شود

در راستای ایفای نقش ذاتی و قانونی این بانک به 
منظور تأمین عرضه سکه و پاسخگویی به تقاضای 
مردم عزیز ایران، بانک مرکزی از طریق مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران اقدام به پیش فروش قطعی انواع 
مسکوکات طلا، ضرب سال های ۱۳۸۶، ۱۴۰۳ و 
۱۴۰۴ برای سررسیدهای ۳۰ آذرماه، ۳۰ دی ماه، 

۳۰ بهمن ماه و ۲۸ اسفند ماه ۱۴۰۴ می کند.
گفتنی اســت، متقاضیانی که در مراحل قبلی 
پیش فروش موفق به خرید سکه شده اند نیز می 
توانند در این مرحله شرکت کنند. لازم به توضیح 
است، جزئیات بیشتر طرح از طریق سامانه مبادله 

ارز و طلای ایران به متقاضیان اعلام می شود.

  ۷۳ همت وام ازدواج و فرزند پرداخت 
شد

 بانک مرکزی اعلام کرد: شبکه بانکی از ابتدای 
سال جاری تا ۱۳ مردادماه ۷۳ هزارمیلیارد تومان 
تســهیلات قرض  الحســنه ازدواج و فرزندآوری 
بــه ۳۳۲ هزار و ۳۰۰ نفــر از متقاضیان پرداخت 

کرده است.
در راســتای اجرای قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت و نیز قوانین بودجه ســنواتی کل 
کشور از ابتدای سال جاری تا ۱۳ مرداد ماه ۵۸.۶۵ 
هزارمیلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
به ۱۷۵ هزار نفر از متقاضیان پرداخت شده است. 
مبلغ پرداختی تســهیلات قرض الحسنه ازدواج 
توسط شبکه بانکی نســبت به مدت مشابه سال 
قبل ۶ درصد و پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 

فرزندآوری، ۵ درصد رشد داشته است.
همچنین بر اساس این گزارش از ابتدای سال 
جاری تا ۱۳ مرداد ماه ۱۴.۲۴ هزار میلیارد تومان 
تســهیلات قرض الحســنه فرزند به ۱۵۷ هزار و 
۳۰۰ نفر از متقاضیان پرداخت شــده است. مبلغ 
پرداختی تســهیلات قرض الحسنه فرزند توسط 
شبکه بانکی نســبت به مدت مشابه سال قبل ۵ 

درصد رشد داشته است.
این گزارش می افزایــد: از زمان ابلاغ مصوبه 
شــورا برای پرداخت تســهیلات کمــک ودیعه 
مســکن در تیرماه ســال ۱۴۰۱ تا کنون، مبلغ 
۸۵.۴ همت تسهیلات به ۷۹۸ هزار و ۳۴۱ نفر از 
متقاضیان پرداخت شده است. همچنین در سال 
۱۴۰۴ تــا تاریخ ۵ مرداد ماه ۷۲ هزار و ۱۹۸ نفر 
مبلغ ۱۳.۵ همت تسهیلات کمک ودیعه مسکن 

دریافت کرده اند.

  نگــرانی از تحولات ژئوپلتیک جهانی، 
عامل افزایش قیمت طلا

 رئیس کمیسیــون طلا و جواهر اتاق اصناف 
ایران با اشــاره به افزایــش تقاضای خرید طلا در 
جهــان گفت: بانک های مرکــزی جهان به خرید 
عمده شمش طلا ادامه می دهند که نشان دهنده 
نگرانی هــای ژئوپلیتیک و افزایــش تقاضای امن 
برای طلا اســت.محمد کشــتی آرای، با تحلیل 
بــازار طلا و وضعیت بــازار در هفتــه جاری به 
بررسی عوامل مؤثر بر نوسانات قیمت ها پرداخت 
و افــزود: تأثیــر تحــولات بین الملــلی، به ویژه 
تنش هــای آمریکا و روسیه و مســائل اتمی این 
دو کشــور باعث افزایش قیمت انس جهانی طلا 
 شــده، در حالی که هفته گذشته قیمت انس زیر

 ۳۳۰۰ دلار بود، اما به دلیل این تحولات، به ۳۳۷۳ 
دلار رسید کــه حدود ۱۳ دلار در چند روز اخیر 

افزایش یافته است.
وی با بیان اینکه در بازار داخلی، ادامه تحریم ها و 
فشارهای حداکثری بر ایران، به ویژه در حوزه نفت و 
ارز، تأثیر مستقیم بر افزایش قیمت ارز داشته است 
تصریــح کرد: این عوامل همزمان باعث شــدند که 
قیمت طلا و ســکه در داخل کشور روند صعودی را 
طی کند. به طور مشخص، قیمت سکه از پنجشنبه 
گذشــته تاکنون از حدود ۸۰ میلیون تومان به ۸۶ 
میلیون تومان رسیده است، یعنی در این مدت حدود 

۶ میلیون تومان افزایش یافته است.
عضو هیات رئیســه‌ کمیسیون طلا و جواهر اتاق 
اصناف ایران با اشــاره به اینکه قیمت هر گرم طلای 
۱۸ عیار از ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان به حدود ۷ 
میلیون و ۶۹۰ هزار تومان رسیده است، خاطرنشان 
کرد: در عین حال، بازار با رکود شدیدی مواجه است، 
هرچنــد قیمت ها در حال افزایش هســتند. حباب 
ســکه در هفته جاری از حــدود ۹ میلیون و ۵۰۰ 
ـسط  هزار تــا ۱۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان در اواـ

هفتــه، اکنــون بــه حــدود ۱۰ میلیــون و ۲۰۰ 
هزار تومان کاهش یافته اســت، که نشــان‌دهنده 
 عــدم تقاضــای واقــعی و نبــود فشــار بــرای

 افزایش قیمت است. این وضعیت نشان می‌دهد که 
تقاضای بازار کاذب نیست و بازار در حالت رکود قرار 
دارد.وی با اشاره به اینکه در بخش تحولات جهانی، 
بانک های مرکزی جهان به خرید عمده شمش طلا 
ادامه می‌دهند که نشان‌دهنده نگرانی های ژئوپلیتیک 
و افزایش تقاضای امن برای طلا اســت، خاطر نشان 
کرد: این وضعیت می تواند روند بازار طلا را در آینده 
تحت تأثیر قرار دهد. همچنیــن، در ماه های اخیر، 
تقاضــا برای فلزات دیگر مانند نقره، پلاتین و لاتین 
نیز به شــدت افزایش یافته است؛ نقره حدود ۱۰ تا 
۱۵ درصــد، پلاتین ۳۰ تا ۴۰ درصد و لاتین نیز در 
همین حدود رشد قیمت داشته‌اند، که نشان‌دهنده 
وضعیت کلی تقاضای جهانی برای فلزات گران بها و 

سرمایه های امن است.

  واردکنندگان خودرو خواستار رفع ابهام و تسریع در اجرای تصویب نامه واردات خودرو شدند
 انجمن واردکنندگان خودرو در نامه های جداگانه‌ای به رئیس جمهور و رئیس دیوان عدالت اداری؛ خواستار رفع ابهام و تسریع در اجرای تصویب نامه واردات خودرو شد.

در نامه هادی سلیمانی ملکان رئیس هیات مدیره انجمن واردکنندگان خودرو به دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور آمده است: طی روزهای گذشته تصویر دستور موقت قضایی به شماره پرونده ۱۴۰۴۳۱۹۲۰۰۰۰۵۴۹۹۵۶ و تاریخ ۱۱ مردادماه امسال دیوان عدالت اداری مبنی 
بر توقف اجرای تصویب نامه شماره ۵۰۷۰۳ات ۶۳۸۸۱ مورخ ۲۱ خردادماه امسال هیات وزیران در رسانه ها منتشر شد.این نامه ادامه یافت: آنچه که نگرانی جامعه از بند )ر( تبصره یک ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور مبنی بر تعرفه )۱۰۰( درصدی واردات خودرو ایجاد 
شده بود و با ورود آن مقام منجر به تصویب نامه شماره ۵۰۷۰۳ات ۶۳۸۸۱ با هدف امکان واردات خودرو و رفع دغدغه های مصرف کنندگان و فعالین حوزه خودرو با توجه به ایجاد تفکیک و تمیز و تطبیق با شرایط و واقعیتها شد را مجدداًً تبدیل به یاس و نا امیدی کرد و فعالان حوزه 
اصحاب رسانه و مصرف کنندگان را در بهت فرو برد.در این نامه آمده است: جناب آقای دکتر آنچه که مشاهده می شود در بخش های مختلف دولت دچار تله بنیانگذار شده است به نحوی که بدوا لایحه ایی تبدیل به قانون می شود و پس از آن متوجه می شوند که اشتباه بوده و بایستی 
کاری کرد و سپس برای اصلاح با عجله اقدام شده و دست آخر آنچه باقی می ماند دغدغه ایی پیچیده تر و مساله ایی سخت تر از مسئله اول است.در بخش دیگر این نامه آمده است: لذا این انجمن بدینوسیله با نمایندگی از تمامی فعالین حوزه تجارت خودرو تقاضا دارد به نحو مقتضی 
با هدف بازگشت آرامش روانی مصرف کنندگان جلوگیری از افزایش افسار گسیخته قیمت خودرو واردانی جلوگیری از انحصار مطلق تولید کنندگان اجرای قانون ساماندهی صنعت خودرو که بخش اعظمی از آن تاکنون نیز اجرا نشده است. تصویب نامه ملغی شده توسط دیوان عدالت 

اداری به نحو مقتضی مورد توافق برای اجرا با دستگاه قضایی قرار گیرد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/05/15
شماره : 1926

کشاورزی

آغاز اجرای ۱۷ پروژه اولویت ‌دار شیلاتی

   ۱.۲ میلیون تن گندم کیفی برای حفظ ذخایر استراتژیک وارد شد
معاون بازرگانی داخلی شرکت بازرگانی دولتی گفت: از ابتدای امسال علاوه بر خرید ۷ میلیون و ۲۷۶ هزار تن گندم داخلی، یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن گندم کیفی برای حفظ ذخایر استراتژیک وارد کشور شده است.

 رضا افرازه، معاون بازرگانی داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران با اشاره به اینکه خرید گندم در کشور از اوایل فروردین در مناطق جنوب شرق و جنوب آغاز شده و در حال حاضر در مناطق غرب و شمال غرب جریان دارد و اوایل مهر به پایان می‌رسد، اظهار کرد: تاکنون ۵۵۵ هزار 
کشاورز محصول خود را در قالب یک میلیون و ۴۳۰ هزار محموله به مراکز خرید در سرتاسر کشور تحویل داده‌اند.

وی با بیان اینکه پول گندم کاران توسط سازمان برنامه و بودجه، تأمین و در اختیار سازمان هدفمندی یارانه ها قرار می‌گیرد تا از طریق بانک عامل پرداخت شود، تصریح کرد: اولویت دولت و مجلس، تأمین و پرداخت حاصل زحمات گندم کاران در کمترین زمان ممکن است و هر دو نهاد 
بر تسریع در واریز پول گندم به حساب کشاورزان تأکید دارند.معاون بازرگانی داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران با اشاره به اینکه با مدیریت یکپارچه از طریق سامانه سیفا، تمامی عملیات خرید تضمینی گندم به صورت برخط کنترل می شود، گفت: اطلاعات سامانه مذکور برای پرداخت 
به سامانه بانک عامل متصل است و همزمان با انجام تراکنش در آن سامانه، اطلاعات به صورت برخط به سازمان برنامه و بودجه و سازمان هدفمندی یارانه ها، منتقل و کشاورزان از طریق رسیدهایی که در مراکز خرید گندم به ایشان ارائه می شود، از میزان طلب خود مطلع می شوند.وی 
با بیان اینکه بیش از ۴ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی به کشت گندم دیم و بیش از ۲ میلیون هکتار به کشت گندم آبی اختصاص داده شده است، عنوان کرد: میزان تولید و خرید تضمینی گندم تحت تأثیر عوامل آب و هوایی و بارش های به موقع است و نیاز کشور به مصرف گندم 

در صورت کافی نبودن محصول از منابع داخلی، از طریق منابع خارجی تأمین می شود.

 رئیس موسســه تحقیقات علوم شیلاتی کشــور از اجرای ۱۷ پروژه اولویت‌دار در حوزه 
شیلات خبر داد و گفت: برنامه های شورای راهبردی تحقیقات شیلات کشور با هدف ارتقای 
بهره‌وری، کاهش وابستگی و توسعه فناوری های شیلاتی در حال پیگیری است و تامین منابع 

مالی شرط تداوم اجرای این طرح هاست.
 محمدصدیق مرتضوی در جلسه شورای تحقیقات راهبردی تحقیقات شیلات با حضور 
غلامرضا گل محمدی رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و حمزه رستم‌ پور 
رییس ســازمان شیلات ایران افزود: با وجود وقفه‌ های مدیریتی در گذشته، روند هماهنگی 
میان موسسات تحقیقاتی عضو شورا و سازمان شیلات ایران در مسیر تقویت و هم‌افزایی دوباره 
قرار گرفته است.وی با اشاره به تشکیل شورای راهبردی تحقیقات شیلات در اسفندماه ۱۴۰۱، 
اظهار داشت: این شورا متشکل از نمایندگان سازمان شیلات، موسسات تحقیقاتی زیرمجموعه 
سازمان تات، پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی، موسسه 
واکسن و سرم سازی رازی، موسسه آموزش و ترویج کشاورزی و دفتر امور اقتصادی سازمان 
تات و ســایر نهادهای مرتبط اســت که وظیفه سیاست گذاری، تدوین اولویت ها و نظارت بر 

پروژه های کلان شیلاتی را بر عهده دارد.
رئیس موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور گفت: در ابتدا ۳۴۵ پیشنهاد پژوهشی از سوی 
نهادهای عضو شورا دریافت و در کارگروه های تخصصی بررسی شد که از این تعداد، ۶۱ عنوان 

از ماموریت های اصلی موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور به شمار می‌رود.
به گفته وی، این پروژه ها سه برنامه اصلی شامل ارتقای روش های مدیریت آبزی پروری )با 
هشت زیربرنامه از جمله به گزینی و اصلاح نژاد، معرفی گونه های جدید و کاهش وابستگی 
به نهاده های وارداتی(، ارتقای روش های مدیریت صید و صیادی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی، 
ارتقــای روش های مدیریت عمل آوری و فرآوری محصــولات شیلاتی و تولید فرآورده های 
بیولوژیک را پوشش می‌دهند.مرتضوی با بیان اینکه از ۶۱ پروژه اولویت اول، ۱۷ پروژه وارد 

فاز اجرایی شده‌اند، اضافه کرد: برای اجرای این پروژه ها در مجموع ۱۲۳ میلیارد تومان منابع 
مالی برآورد شده است که شامل ۷۲.۵ میلیارد تومان در حوزه آبزی پروری، ۲۷ میلیارد تومان 
در بخش ارتقای روش های مدیریت صید و صیادی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی و بیش از یک 
میلیــارد تومان در بخش ارتقای روش های مدیریت، عمل آوری عمل آوری، فرآوری و تولید 
محصولات شیلاتی و فرآورده های بیولوژیک است.وی تصریح کرد: معرفی گونه‌ های جدید 
آبزی و توسعه قفس های پرورش ماهی از جمله پرهزینه‌ ترین و در عین حال راهبردی ترین 
طرح های ما است که نیازمند تخصیص به موقع اعتبارات هستند.رئیس موسسه تحقیقات علوم 
شیلاتی کشور خاطرنشان کرد: براساس مصوبه شورای راهبردی و ابلاغ وزیر جهاد کشاورزی، 
تعیین اولویت های پژوهشی در حوزه شیلات بر عهده سازمان شیلات و مؤسسه تحقیقات علوم 
شیلاتی کشور قرار گرفته و تاکنون ۲۵ درصد اعتبارات اولیه تأمین شده است.وی همچنین 
با اشاره به ظرفیت قانون بودجه برای استفاده از منابع شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات 
وابسته به دولت، پیشنهاد کرد که با استناد به بند ۳ تبصره ۴ ماده واحده قانون بودجه، حداقل 

۶۰ درصد اعتبارات پژوهشی این نهادها به پروژه های شیلاتی تخصیص یابد.
مرتضوی در پایان گردش مالی سالانه صنعت شیلات را چشمگیر دانست و پیشنهاد داد: 
نیم درصد از ارزش افزوده صادرات و فرآوری شیلات از طریق تعرفه‌ای معادل یک همت برای 

تقویت تحقیقات راهبردی اختصاص یابد.

  معاون جوانــان اداره کل ورزش و جوانان 
استان مرکزی گفت: شبکه ایران یاران با هدف 
تقویت مشارکت اجتماعی جوانان و با عضویت 
۳۰۰ نفر از فعال ترین نیروهای داوطلب در این 

استان راه‌اندازی شده است

  مرکــزی ،تهمینه دباغــچی- زینب احمدی  در 
نخستین نشست ستاد ساماندهی امور جوانان استان 
مرکــزی اظهار کرد: این شــبکه با هدف تقویت روح 
مســئولیت پذیــری در میان جوانان، ســازماندهی 
داوطلبــان برای ایفای نقش مؤثــر در زمان بحران و 
ایجاد بستر تعاملی بین دولت و جامعه مدنی فعالیت 

خود را آغاز کرده است.
وی افزود: در پی وقوع حوادث تلخ اخیر و ضرورت 
افزایــش تــاب آوری اجتماعی، شــبکه ایران یاران با 
عضویت ۳۰۰ نفر از جوانان داوطلب و فعالان حوزه های 
بهداشتی، فرهنگی و امدادی در استان مرکزی تشکیل 

شده است.
احمدی تصریح کرد: ســاختار این شــبکه شامل 
۱۱ کمیته در سه مرحله پیش، حین و پس از بحران 
طراحی شده و شــامل کمیته هایی همچون امداد و 
نجات، سلامت روان، مشاوره، منابع مردمی، آموزش 

و ارتباط با خیرین است.
معاون مدیر کل ورزش و جوانان اســتان مرکزی 
ادامه داد: تاکنون جلســات متعددی با حضور جوانان 
و فعالان اجتماعی برگزار شده و در همین چارچوب، 
خدمات مشاوره رایگان با همکاری مراکز دارای مجوز 

و مشاوران تخصصی به آسیب‌دیدگان ارائه می شود.
وی تاکیــد کــرد: از رســانه ملی، دانشــگاه ها و 
شــهرداری ها انتظار می‌رود با همــراهی در فرآیند 
اطلاع‌رسانی، عضوگیری و ترویج این حرکت اجتماعی، 
به تقویت بســتر مشارکت جوانان در شرایط حساس 

کشور کمک کنند.
احمدی افزود: با توجه به نزدیکی روز مشارکت های 
اجتماعی )۲۲ مردادماه( این مناسبت، فرصتی مغتنم 
برای معرفی هرچه بهتر شبکه ایران یاران و تشویق نسل 

جوان به فعالیت های داوطلبانه خواهد بود.
معاون مدیر کل ورزش و جوانان اســتان مرکزی 
گفت: در صورت همراهی دستگاه ها، برنامه هایی رایگان 
از جمله دوره های آموزشی، مشــاوره و نشست های 

فرهنگی در قالب این شبکه برگزار خواهد شد

  132 هکتار پروژه آماده سازی معابر در شهر 
بوشهر کلنگ زنی می شود 

مدیر کل راه و شهرسازی استان بوشهر گفت : چهار 
پروژه عمرانی در راستای آماده سازی معابر معادل 132 
هکتار در شــهر بوشهر ، با هدف تسهیل اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن، در هفته دولت کلنگ زنی می شود. 
بــه گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رســانی راه و 
شهرسازی استان بوشهر اصغر کشوریان مدیر کل راه 
و شهرسازی اســتان بوشهر با اعلام این خبر ، اظهار 
کرد : در راســتای توســعه زیرساخت های عمرانی و 
پشتیانی از طرح نهضت ملی مسکن، چهار پروژه آماده 
سازی معابر 132 هکتار در شهر بوشهر در هفته دولت 
کلنگ زنی می شــود. کشوریان افزود : این پروژه ها 
شامل آماده سازی معابر در زون های A ،B و C2 اراضی 
450 هکتاری بوشهر هستند که از مهم ترین اراضی 
در برنامه های ساخت مسکن ملی در شهر بوشهر به 

شمار می روند .
وی افزود : همچنین اجرای بلوار 45 متری غدیر 
که یکی از محورهای اصلی توسعه ای در این منطقه 
محسوب می شود، از دیگر پروژه هایی است که عملیات 
اجرایی آن به زودی آغاز خواهد شد. کشوریان با اشاره 
به مساحت پروژه ها گفت : معابر مورد نظر، در مجموع 
132 هکتــار کــه زون A 16.7 و زون B 93.9 و زون 
C2 21.8 هکتار را در بر می گیرند و اجرای آنها نقش 
موثری در تسریع روند احداث واحدهای نهضت ملی 
مسکن خواهد داشت. مدیر کل راه و شهرسازی استان 
بوشهر در ادامه خاطر نشان کرد : این پروژه ها با هدف 
ارتقای زیرســاخت های شهری، افزایش دسترسی و 
تسهیل در خدمات رسانی در مناطق جدید مسکونی 
بوشهر به مرحله اجرا در می آیند. کشوریان بیان کرد 
: اعتبار این پروژه ها از محل مولد سازی و درآمد این 

اداره کل می باشد.

    تولید روزانه ۳۲۰ تن تخم مرغ در البرز
عضو اتحادیه مرغ تخمگذار استان البرز اعلام 
کرد: روزانه ۳۲۰ تن تخم مرغ در مرغداری های این 
استان تولید می شود که بخشی از آن مازاد است

»غلامرضا نصرت، با بیان اینکه روزانه ۱۶۰ هزار 
تن تخم مرغ در کشور تولید می شود، افزود: بین ۲۵ 
تا ۳۰ هزار تن این فرآورده مازاد است .پیش بینی 
می شود در شهریور ماه با فعالیت مضاعف کارخانه 
های صنعتی تولید کیک و کلوچه تولید بازار تخم 

مرغ در کشور و البرز به ثبات برسد.

مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه همزمان با فرارسیدن ایام اربعین حسینی، از برپایی موکب این شرکت در مرز خسروی به منظور خدمات رسانی به زوار خبر داد. ناصر حسینی با اشاره به آمادگی کامل 
شرکت گاز استان برای خدمت‌رسانی به زائران اربعین گفت: شرکت گاز استان کرمانشاه همچون سال های گذشته با برپایی موکب و بهره‌گیری ازنیروهای داوطلب، می کوشد نقش مؤثری در خدمت‌رسانی به 
زائران اربعین ایفا کند. وی افزود: افتخار داریم با بسیج امکانات و نیروهای داوطلب، موکبی را در مرز خسروی برپا کرده که روزانه در سه وعده صبحانه، ناهار و شام، از سه هزار نفر از زائران عزیز، پذیرایی می نماید. 
وی افزود: این خدمات با رعایت کامل اصول بهداشتی و کیفیت مطلوب انجام می شود تا زائران در مسیر زیارت، آسایش و آرامش بیشتری داشته باشند.حسینی با تأکید بر جایگاه والای زیارت اربعین و اهمیت 
خدمت به زائران بیان داشت: خدمت به زائران امام حسین )ع( افتخاری بزرگ برای کارکنان شرکت گاز استان کرمانشاه است؛ امری که موجب تقویت روحیه همدلی، ایثار و انسجام در میان کارکنان می شود. 
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه حضور در مسیر اربعین را تجلی عشق و ارادت به اهل بیت )ع( و فرصتی برای تجدید عهد با آرمان های حسینی دانست و گفت: از اینکه مجموعه ما در این حرکت عظیم، 

که نماد همبستگی، محبت، ایثار و توسل به اهل بیت )ع( است نقش کوچکی دارد بسیار خرسندیم. 

برپایی موکب شرکت گاز 
استان کرمانشاه در مرز 

خسروی

قصه رنج و گنج برنج
 کشاورز و مردم ناراضی اما دلال راضی

کریم  حسن پور       |           حکایت برنج مازندران دیگر قصه رنج و گنج نیست بلکه دردی از آلام کشاورزان است که زیر آفتاب سوزان شالیزارها با رنج‌ دست و 
پنجه نرم می کنند و دسترنجشان توسط واسطه ها نرخ گذاری می شود

 برنج مازندران این روزها همانند شالیزارهایش بر سر زبان ها افتاده است. یکی از سر دلسوزی 
می گوید اما کشاورز از سر ناچاری بر دوراهی برداشت محصول و فروش مصرف مانده است.

تاکنون برنج شالیزارهای مازندران تا این حد پر نوسان و سرگردان نمانده بود. از یک سو 
چشم به خارج و رقبایش دوخته و از سوی دیگر چوب بی مهری وبی برنامه‌ریزی را می خورد 

و سرانجام کشاورز و مردم هر دو ناراضی هستند.
مسئولان از برنامه‌ریزی ها برای تأمین قوت مردم و تنظیم بازار می گویند اما کشاورز و مردم 

هر دو ناراضی هستند، هم از تنظیم بازار و هم از تأمین اقلام کالاهای مورد نیاز.
با آنکه برنج نو و تازه مازندران در حال ورود به بازار اســت اما هنوز نرخ مشخصی ندارد 

و قیمت های برنج در بازار نیز ســر به فلک کشیده اســت. گویی بازار برنج نه ورود نوبرانه ها 
برایش مهم است ونه به تقلای عده‌ای برای واردات محصولات خارجی توجه دارد.بازار برنج 
فقط گوش به حرف واســطه ها و بنکداران دوخته که رقم سودهایشــان را در جیب مردم و 

کشاورز چرتکه می‌زنند.

  گشتی در بازار برنج مازندران
گشت در بازار برنج مازندران و نرخ هایی که بالای ۲۰۰ هزار تومان برچسب خورده‌اند خود 
حکایت دیگری است و اگر خانواده‌ای تا دیروز کیسه کیسه برنج می خرید تا به عنوان قوت 

سالانه استفاده کند، اکنون مجبور است چند کیلو و یا چند وجب برنج خریداری کند.
یک شهروند ساروی با بیان اینکه قیمت برنج به گونه‌ای شده است که خرید آن برای بسیاری از مردم 

سخت شده است، گفت: عرضه برنج تنظیم بازار نیز نتوانسته نرخ برنج داخلی را بشکند.
قیمت برنج در فصل برداشــت ســال گذشــته در مرز حدود ۱۰۰ هزار تومان بود که اکنون در بازار به 
بیش از ۲۰۰ هزار تومان رسیده و با این حال خرید لاشه برنج نیز برای بسیاری از مردم سخت شده است.

  لازم اســت که برنج داخلی از ســوی دولت با ارائه سوبسید و یارانه خریداری و به مردم 
عرضه شود

وی گفت: به جای اینکه اقدام به واردات برنج خارجی که با ذائقه مردم ایران و شمال سازگار نیست، صورت 
گیرد، لازم است که برنج داخلی از سوی دولت با ارائه سوبسید و یارانه خریداری و به مردم عرضه شود.

نوسان قیمت برنج در بازارهای مازندران داد همه را درآورده است از مسئول گرفته تا نماینده و یا رئیس 
دستگاه عدلیه. حجت الاسلام محسنی اژه ای رئیس قوه قضائیه پشت پرده گرانی برنج را این گونه روایت 
می کند که یک شرکت تمام برنج بازار را جمع و احتکار کرده بود و تحقیق کردیم و متوجه شدیم بله این 

اتفاق افتاده و یک شرکت برنج‌های ایرانی را خریده و احتکار کرده است.
در روزهــایی کــه قیمت برنج ایرانی از مرز ۳۰۰ هزار تومان برای هر کیلو عبور کرده، صدای اعتراض از 
مزرعه تا سفره بلند شده است. کشاورزانی که محصول شان را با زحمت و هزینه های سنگین تولید می کنند، 
سهمی اندک از سود بازار دارند.در حالی که دلال ها با خرید در فصل برداشت و احتکار یا عرضه قطره چکانی، 

بازار را به نفع خود شکل می‌دهند. کشاورز و مردم از قیمت های آن گلایه دارند.
هرچند با آغاز فصل برداشت، برخی کارشناسان از کاهش ۵ تا ۱۰ هزار تومانی قیمت ها خبر داده‌اند، اما 
این کاهش هنوز به سفره مردم نرسیده است و برنج‌های وارداتی )هندی و پاکستانی( نیز با نوسان همراه 

بوده و در مواردی به نام برنج ایرانی در بازار عرضه به فروش می‌رسد.

  برنامه‌ریزی دقیق برای واردات برنج ضروری است
پیمان فلسفی رئیس فراکسیون کشاورزی پویا در سفر به مازندران با تأکید بر لزوم تنظیم دقیق سیاست های 
واردات برنج، خواســتار جلوگیری از آسیب به کشــاورزان و تولیدکنندگان داخلی شد و بر اهمیت حمایت 

همه جانبه از بخش کشاورزی برای حفظ امنیت غذایی کشور تأکید کرد.
وی افزود: میزان تولید برنج کشــور بین ۲.۵ تا ۲.۷ میلیون تن اســت، اما آمار امسال تفاوت دارد و باید 
مشخص شود دلیل این تفاوت چیست. این موضوع نه تنها بر برنامه‌ریزی تولید اثرگذار است، بلکه بر واردات 

و تأمین ارز مورد نیاز کشور نیز تأثیر مستقیم دارد.
طبق آمارها در کشت اول برآوردها نشان می هد بین ۲ میلیون و ۲۰۰ تا ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن برنج 
ســفید تولید شــود و نیمی از این میزان در مازندران تولید می شود. رضا حاجی پور نماینده مردم آمل در 
مجلس در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: اگر سرانه مصرف برنج ۳۵ کیلوگرم و جمعیت کشور حدود ۹۰ 
میلیون نفر در نظر گرفته شود حداکثر نیاز سالانه کشور حدود ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تن برنج خواهد بود.

وی افزود: اگر برنج با قیمت ۱۸۰ هزار تومان در هر کیلوگرم فروخته شود، سود خالص کشاورز تنها ۲۰ 
هزار تومان است که رقم چشمگیری نیست و نیازمند مدیریت هوشمندانه بازار است.

فصل برداشت برنج در شمال به اوج رسید و گرانی در بازار این محصول نیز به روبه فزونی است، هرچند 
افزایش قیمت آن دردی از کشاورز دوا نمی‌کند اما برای مردم تأمین این قوت سخت تر از گذشته شده است

در روزهای گذشــته اکیپ استانی بازرسی جامعی از تمامی شهرستان های استان برای رصد بازار برنج 
آغاز شد و در برخی از شهرستان ها، با وجود تأکیدات مکرر، اقدامات نظارتی مناسبی در زمینه قیمت برنج 

وارداتی انجام نشده است.

معاون حفاظت و بهره برداری شــرکت آب منطقه‌ای خراسان شمالی 
گفت: میزان ورودی آب به ســدهای این اســتان در ســال آبی جاری با 
کاهش چشمگیر مواجه شده و نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۲ درصد 

کمتر شده است.
وحید واسطه گفت: از ابتدای سال آبی جاری تاکنون، تنها ۳۸ میلیون 
و ۲۸۹ هزار متر مکعب آب وارد ســدهای اســتان شده که این میزان در 
مقایسه با ورودی ۷۹ میلیون و ۲۸۰ هزار متر مکعبی سال گذشته، کاهش 

معناداری داشته است.
وی افزود: در همین مدت، حدود ۴۵ میلیون متر مکعب آب از سدهای 

استان برای مصارف مختلف از جمله کشاورزی، شرب و صنعت رهاسازی شده که این رقم نسبت به مدت مشابه پارسال ۹ درصد کاهش 
یافته است.واسطه تصریح کرد: در بازه مشابه سال گذشته، حجم خروجی سدهای استان ۴۹ میلیون و ۹۴۰ هزار متر مکعب ثبت شده 
بود.وی ادامه داد: در حال حاضر تحویل آب به اراضی پایین‌دست سدهای شیرین‌دره و بیدواز به ترتیب با دبی های یک هزار و ۸۵۰ و ۹۰۰ 
لیتر بر ثانیه در حال انجام است، اما کاهش بارندگی و نبود سیلاب های مؤثر، ظرفیت ورودی سدها را به شدت تحت تأثیر قرار داده است
ن ز مــخا کل  ــیت  ف ظر ینــکه  ا ن  ــیا ب ــبا  ی  ل ــشما ن  ــسا ا خر ی  ا منطــقه‌ ب  آ ــشرکت  ن  و  مــعا

سدهای استان ۲۲۲ میلیون و ۸۵۰ هزار متر مکعب است، گفت: در حال حاضر تنها ۳۵ میلیون و ۸۰ هزار متر مکعب معادل ۱۶ درصد 
این ظرفیت، آب ذخیره دارد.

وی افزود: متاسفانه از ابتدای سال جاری تاکنون هیچگونه سیلاب قابل توجهی به مخازن سدهای استان وارد نشده و همین امر موجب 
کاهش شدید ذخایر شده است.واسطه خاطرنشان کرد: بارندگی های سیلابی نقش مهمی در پر کردن مخازن سدها دارند، اما بارش های 

پراکنده و کم شدت بیشتر به افزایش رطوبت خاک کمک می کنند و تاثیر چندانی بر ذخایر آبی ندارند.
وی با تاکید بر لزوم صرفه جویی در مصرف آب، افزود: با توجه به تداوم خشکسالی و کاهش محسوس بارش ها، ضرورت دارد در همه 

بخش ها به‌ویژه کشاورزی و مصارف شرب، مدیریت مصرف با جدیت دنبال شود.
معاون شرکت آب منطقه‌ای خراسان شمالی گفت: هم‌اکنون تنها ۲۴ میلیون متر مکعب آب در مخازن سه سد مهم تأمین کننده آب 

شرب استان ذخیره شده است، در حالی که ظرفیت طراحی شده این سدها بیش از ۱۹۰ میلیون متر مکعب است.
خراسان شمالی هشت سد و ۱۱ بند انحرافی دارد و توان ذخایر آبی سدهای استان ۲۳۴ میلیون مترمکعب است ضمن اینکه ۳۲ تشکل 

در پایاب این سدها فعال هستند و این منابع آبی سهم مهمی بر توسعه بخش کشاورزی ایفا می کنند.

 رییس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی قم گفت: 
این مرکز با انعقاد قراردادهای همکاری با شرکت های دانش بنیان فعال در 
حوزه کشــاورزی، به دنبال تبدیل کردن استان به یکی از قطب های مهم 
فعالیت های علمی و پژوهشی در حوزه گیاهان دارویی و توســعه استفاده 
از این گیاهان در سطح کشور است.حسین توکلی نکو گفت: توسعه ارائه 
خدمات تحقیقاتی و مطالعاتی به پژوهشــگران و اســتفاده حداکثری از 
ظرفیت محققان برجسته حوزه کشاورزی در زمینه استفاده هرچه بیشتر 
و بهتر از گیاهان دارویی از جمله موارد مهمی است که در قالب تفاهم نامه 
همکاری با شــرکت های دانش بنیان دنبال می کنیــم.وی افزود: در حال 

حاضر مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان قم دارای نمونه های ارزشمند از گیاهان دارویی است که امکان استفاده 
از این مجموعه ارزشمند در قالب همکاری با شرکت های دانش بنیان برای توسعه هرچه بیشتر دانش فنی و اجرایی در حوزه کشت این 
نوع گیاهان در اختیار محققان قرار می‌گیرد.وی با اشاره به ابعاد متنوع تفاهم نامه همکاری با شرکت های دانش بنیان و اهمیت آن در 
بهره برداری حداکثری از ظرفیت گیاهان دارویی، ادامه داد: در همین راستا به غیر از موارد تحقیقاتی و آموزشی، مواردی همچون تعامل 
در زمینه تولید و تکثیر بذر، نشاء و نهال گیاهان دارویی نیز در قالب این تفاهم نامه همکاری دنبال می شود. لزوم توسعه کشت گیاهان 
دارویی در قم از چند منظر قابل توجه است، نخست آن که بسیاری از این گیاهان همچون گل محمدی برای رشد به آب کمتری نیاز 
دارند،‌ علت دیگر آن است که کشت این گیاهان در زمین های کوچک برای کشاورزان درآمد خوبی در پی دارد.از دیگر نکاتی که باعث 
شده کشت گیاهان دارویی همچون گل محمدی درقم دارای اهمیت باشد، وجود صنایع تبدیلی و فرآوری این گیاهان در استان است، 
به عنوان نمونه هم‌اکنون ۲ واحد فرآوری گل محمدی در قم فعال است که این مساله فروش محصول برداشت شده را برای کشاورزان 
تسهیل می کند.در حوزه گیاهان دارویی علاوه بر گل محمدی، شاهد کشت گیاهانی همچون زعفران، زیره، بابونه، سیاه دانه، بیدمشک و 
گل گاو زبان هستیم که کشت هر کدام از نظر اقتصادی مقرون به صرفه بوده و این محصولات برای فروش قیمت مناسبی دارد.بسیاری از 
گیاهان دارویی در برابر شرایط محیطی مقاومت بیشتری نسبت به سایر گیاهان دارند و به همین دلیل کشت این گیاهان طی سال های 
اخیر مورد توجه کشاورزان قمی قرار گرفته که در همین راستا شاهد تولید گیاهان دارویی در مناطق مختلف استان هستیم.گفتنی است 
بخش کشاورزی قم به عنوان متولی اصلی تامین امنیت غذایی مردم در زمینه های مختلف در سطح کشور دارای جایگاه مطلوبی است؛ 
این بخش ۶ درصد از ارزش‌افزوده استان قم را به خود اختصاص داده است، همچنین ۵۰ هزار نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم در 

بخش های مختلف حوزه کشاورزی قم مشغول فعالیت هستند.

کاهش ۵۲ درصدی ورودی آب به سدهای خراسان قم قطب فعالیت های علمی در حوزه گیاهان دارویی
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انرژی

خط مشی جامع سیستم مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست )HSE-MS( در شهرداری اراک ابلاغ شد

ورود شرکت های نفتی مستقل چین به صنعت نفت عراق

مرکزی ،تهمینه دباغچی ....در راستای تحقق سلامت، ایمنی و توسعه پایدار شهری، شهرداری 
اراک خط مشی سیستم مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست )HSE-MS( را با هدف ارتقای 

سطح ایمنی و بهداشت شغلی و حفظ محیط زیست شهری، رسماًً تدوین و ابلاغ کرد.
 دکتر علیرضا محمودی، شهردار کلانشهر اراک، با اعلام این خبر اظهار داشت: شهرداری 
اراک با افتخار اعلام می‌دارد که به عنوان مجموعه‌ای پیشرو و الگویی در سطح کشور، خط مشی 

جامع HSE-MS را در تمامی حوزه‌ها و فرایندهای اجرایی خود پیاده‌سازی نموده است.
وی با تأکید بر اهمیت این موضوع افزود: این خط‌مشی بیانگر تعهد مجموعه شهرداری به 
حفظ و ارتقای سلامت نیروی انسانی و همچنین بهبود مستمر کیفیت محیط زیست شهری 
اســت. سلامت کارکنان و شهروندان، سرمایه‌ای ارزشمند تلقی می‌شود که صیانت از آن، در 

صدر اولویت‌های مدیریتی ما قرار دارد.
علیرضا محمودی شهردار کلانشهر اراک با اشاره به اهداف اجرایی این نظام، تصریح کرد: 

در چارچوب اجرای سیستم مدیریت یکپارچه HSE-MS، در تلاش هستیم تا محیط‌های کاری 
ایمن، سالم و استاندارد ایجاد نماییم؛ محیطی که ضمن کاهش آسیب‌ها و بیماری‌های ناشی 

از کار، کیفیت محیط زیســت شــهری را برای نسل‌های آتی تضمین کند. همچنین ارتقای 
سطح آگاهی، دانش و فرهنگ ایمنی، بهداشت و محیط زیست در میان کارکنان شهرداری 
و شــهروندان را با جدیت دنبال می‌کنیم.وی در ادامه خاطرنشان کرد: از محورهای مهم این 
خط‌مشی، نظارت دقیق بر عملکرد پیمانکاران و تأمین استانداردهای ایمنی پروژه‌های عمرانی 
و خدمات شــهری است تا ضمن کاهش حوادث و مخاطرات، ضریب ایمنی شهری افزایش 
یابد. بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، مدیریت مؤثر ریسک و مشارکت فعال تمامی کارکنان و 
ذینفعان نیز از ارکان کلیدی در مسیر بهبود مستمر عملکرد این نظام مدیریتی به‌شمار می‌رود.

در پایــان، دکتر محمودی از مدیران و کارکنان خواســت با پایبندی کامل به اصول این 
خط‌مشی، در مسیر تحقق اهداف آن همکاری همه‌جانبه داشته باشند. وی تأکید کرد:  واحد 
مدیریت HSE شهرداری با اختیارات کامل، مسئولیت توسعه، نظارت و ارتقای مستمر این نظام 

را بر عهده دارد و موظف است گزارش های پیشرفت را به صورت منظم ارائه نماید.

شرکت های مستقل چینی با افزایش سرمایه گذاری، حضور خود را در صنعت نفت عراق 
گسترش داده‌اند. به نقل از رویترز، شرکت های نفتی مستقل چین در حال افزایش فعالیت های 
خود در عراق هســتند و میلیاردها دلار در دومین تولیدکننده بزرگ ســازمان کشــورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( سرمایه گذاری می کنند، در حالی که بعضی شرکت های بزرگ جهان 

از بازاری که پیش تر زیر سلطه شرکت های دولتی چین بود، عقب نشینی کرده‌اند.
بر اساس برآوردهای مدیران چند شرکت فعال در حوزه انرژی، تولیدکنندگان کوچک تر 
چینی که با قراردادهای مبتنی بر مشارکت در سود جذب شده‌اند، در مسیر دو برابر کردن 
تولید خود در عراق تا حدود سال ۲۰۳۰ میلادی قرار دارند. پیش‌بینی می شود تولید روزانه 
این شــرکت ها به ۵۰۰ هزار بشکه برسد.برای دولت عراق که به دنبال جذب سرمایه گذاران 
بین‌المللی است، حضور فزاینده شرکت های خصوصی چینی نشان‌دهنده تغییر رویکردی در 
سیاست های نفتی این کشور است.در سال های اخیر وزارت نفت عراق تلاش کرده بود کنترل 
فزاینده چین بر میدان های نفتی خود را محدود کند، اما اکنون با فشارهای داخلی برای تسریع 
پروژه ها، از ورود شرکت‌های مستقل استقبال می کند.شرکت های کوچک تر چینی که اغلب 
ازسوی مدیران باسابقه شرکت های بزرگ دولتی چین اداره می شوند، با بهره‌گیری از هزینه های 
پایین تر و توانایی توسعه سریع تر پروژه ها، وارد میدان هایی شده‌اند که برای شرکت های بزرگ 
غربی یا چینی جذابیت کمتری دارد. این روند مشابه الگویی است که شرکت های چینی در 

دیگر صنایع ســنگین برای یافتن بازارهای تازه دنبال کرده‌اند.شرکت هایی مانند »ژئو-جید 
پترولیوم«، »یونایتد انرژی«، »ژونگمن پترولیوم« و »آنتون اویل‌فیلد سرویسز« سال گذشته 
میلادی موفق شدند نیمی از مجوزهای اکتشاف عراق را به خود اختصاص دهند، این شرکت ها 
با ارائه تأمین مالی رقابتی، استفاده از نیروی کار و تجهیزات ارزان تر چینی، و پذیرش حاشیه 
سود پایین تر، توانسته‌اند در قراردادهای بلندمدت نفتی عراق مشارکت کنند.فضای سرمایه گذاری 
در عراق با بهبود ثبات سیاسی این کشور مساعدتر شده و بغداد مشتاق جذب شرکت های 
چینی و در عین حال غربی اســت.عراق قصد دارد تا سال ۲۰۲۹ تولید نفت خود را بیش از 

نیمی افزایش دهد و به بیش از ۶ میلیون بشکه در روز برساند. اکنون شرکت ملی نفت چین 
)سی‌ان‌پی‌سی( بیش از نیمی از تولید کنونی عراق را در میدان های بزرگی مانند حیفا، رمیله 
و قرنه غربی -۱ در اختیار دارد.تغییر رویکرد عراق به قراردادهای مشارکت در سود، به جای 
توافق نامه های با هزینه ثابت، سبب جذب سرمایه شرکت های مستقل چینی شده است. این 
شرکت ها چابک تر و ریسک پذیرتر از شرکت های بزرگ دولتی هستند و توانایی اجرای سریع 
پروژه ها را دارند.مدیران اجرایی چینی اعلام کرده‌اند که شرکت های کوچک تر چینی می توانند 
یک میدان نفتی در عراق را ظرف دو تا ســه ســال توسعه دهند، در حالی که این روند برای 
شــرکت های غربی به طور معمول ۵ تا ۱۰ سال به طول می‌انجامد، همچنین هزینه حفاری 
یک چاه توســعه‌ای در عراق نســبت به یک دهه پیش به حدود ۴ تا ۵ میلیون دلار کاهش 
یافته است.در ماه مه کنسرسیومی به رهبری ژئو-جید پترولیوم موافقت کرد در پروژه جنوب 
بصره سرمایه گذاری کند. این پروژه شامل افزایش ظرفیت میدان »طوبی« به ۱۰۰ هزار بشکه 
در روز و ساخت یک پالایشگاه با ظرفیت ۲۰۰ هزار بشکه در روز است، همچنین طرح هایی 
برای احداث مجتمع پتروشیمی و دو نیروگاه در این منطقه در حال بررسی است که نیازمند 

سرمایه گذاری چند میلیارد دلاری خواهد بود.
شرکت »ژنهوا اویل« )Zhenhua Oil( هم قصد دارد تولید خود را تا سال ۲۰۳۰ با افزایش 

دو برابری به ۲۵۰ هزار بشکه در روز برساند.

   معارفه سرپرســت HSE شرکت آغاجاری 
با تاکید بر اولویت ایمنی و پدافند غیر عامل 

انجام شد

آیین معارفه سرپرست جدید اداره HSE با حضور 
مهندس دهبان پور، مدیر عامل شرکت، و جمعی 
از مدیران و روسای ادارت در تاریخ ۷ مرداد ۱۴۰۴ 
برگزار گردید. طی این مراســم، مهندس محمد 
حسین قنواتی به عنوان مسئول جدید این واحد 
منصوب و معرفی شد.مدیر عامل شرکت، مهندس 
دهبان پور، در این جلسه ضمن تبیین چشم‌انداز 
HSE در شرکت، بر اصول بنیادین مدیریت ریسک 
و ایمــنی تأکید کرد و افزود:  کارهای پر ریســک 
می بایســت  با دقت و وسواس حرفه‌ای و مطابق 
دســتورالعمل ها به مرحله اجرا درآیند.مهندس 
دهبان پور همچنیــن بر ضرورت تدوین و اجرای 
برنامه های جامع پدافند غیر عامل در تمامی لایه های 
عملیاتی و ستادی، و نهادینه سازی فرهنگ ایمنی 
به عنوان یک اصل فراگیر در شرکت تأکید نمود.

مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری بر اهمیت 
رویکرد پیشگیرانه در صدور مجوزهای کار )پرمیت( 
با هدف حذف کامل خطــرات بالقوه و بالفعل در 
فرآیندهای عملیاتی تأکید کرد و خواستار شناسایی 
و مرتفع سازی نواقص سیســتمی با بهره‌گیری از 
خلاقیت های نوآورانه مدیران و کارشناسان HSE شد.

ایشــان در ادامه، آمــادگی عملیاتی و واکنش 
سریع در برابر حوادث احتمالی را از طریق برگزاری 
مستمر و هدفمند مانورهای شبیه سازی و تمرین های 
عملیاتی، یک اولویت استراتژیک برشمردند.در پایان 
این نشســت از تلاش ها و زحمات مهندس علی 
شکیبا کیا که بیش از ۵ سال مسئولیت این اداره را 
بر عهده داشت قدردانی شد و آقای محمد حسین 
قنواتی به عنوان سرپرست این اداره معرفی کردید

  تربیــت حافظــان قــرآن کریم در 
فرهنگسرای مهســتان-با حمایت معاونت 

فرهنگی و اجتماعی شهرداری

مهستان - هدیه رنجبرکهن:به همت معاونت 
فرهنگی و اجتماعی شهرداری مهستان، خانه قرآن 
و عترت شهری نورالهدی اولین خانه قرآن در شهر 
مهستان با مجوز اداره تبلیغات اسلامی مستقر در 
فرهنگسرای مهستان موفق به تربیت تعداد قابل 
توجهی از حافظان و قاریان قرآن کریم شده است. 
این برنامــه ویژه بانوان با هدف ترویج فرهنگ 
قرآنی و تقویت ارتباط شهروندان با کلام الهی اجرا 

شده و نتایج درخشانی را به همراه داشته است.
بنــا بر این گزارش؛ در این دوره‌ که ویژه بانوان 
محترم شهر مهستان بوده ؛ 50 نفر به عنوان حافظان 
جزء ۳۰ قرآن کریم تربیت شده‌اند، ۱۰ نفر موفق 
به حفظ ۳ جزء از قرآن کریم همچنین  ۵ نفر نیز 
توانستند ۵ جزء از قرآن را حفظ کرده‌اند و 50 نفر 

نیز در کلاس تدبر قرآن شرکت نمودند.
علاوه بر این، ۳۰۰ نفر در دوره‌های روخوانی و 
روان خوانی قرآن شرکت کرده و مهارت های خود را 

در این زمینه ارتقا داده‌اند.
حسین عابدین‌زاده، معاونت فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری مهستان با تأکید بر اهمیت تربیت نسل 
قرآنی، از ادامه حمایت ها و برنامه‌ریزی برای برگزاری 
دوره های بیشــتر خبر داد و گفت: این اقدامات در 
راستای تحقق شعار »شهری قرآنی، جامعه‌ای پویا« 
به مربیگری سرکار خانم کوزه ساز از اساتید مجرب 

و حافظ کل قرآن کریم انجام می شود.
شایان ذکر می باشد، شهروندان علاقه مند برای 
شــرکت در دوره های آتی کلاس های روانخوانی 
و فصیح خوانی، تجوید ، مفاهیم ، تدبر و حفظ قرآن 
می توانند به فرهنگســرای مهستان واقع در فاز ۲ 
محله ۳ خیابان سعدی، مراجعه کرده و یا با شماره‌ 

۴۴۲۹۱۶۷۰ تماس حاصل فرمایند.

مدیرکل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه از تردد بیش از ۲۳ هزار و ۷۰۰ نفر زائر از پایانه مرزی خسروی طی ۲۴ ساعت گذشته خبر داد و گفت: این میزان تردد نسبت به روز قبل، افزایش 
۳۹ درصدی داشته است. 

یزدان خسروی با اشاره به روند افزایشی تردد زائران در مقایسه با روزهای گذشته اظهار کرد: طی 24 ساعت گذشته بیش از 23 هزار و 700 نفر زائر از پایانه مرزی خسروی تردد داشته‌اند که نسبت به روز 
قبل از آن، رشد چشمگیر 39 درصدی داشته که نشان‌دهنده آغاز موج حرکت زائران به سوی عتبات عالیات از مسیر مرز خسروی است.وی افزود: پایانه مرزی خسروی با تمام ظرفیت و تجهیزات لازم برای 
خدمات‌رسانی مطلوب به زائران اربعین، در آمادگی کامل به سر می برد و نیروهای راهداری، پلیس‌راه، اورژانس، هلال‌احمر، دستگاه های امنیتی و پشتیبانی به صورت شبانه‌روزی در حال خدمت‌رسانی هستند.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه تأکید کرد: پایانه مرزی خسروی یکی از ایمن ترین و مجهزترین مرزهای کشور برای تردد زائران اربعین محسوب می شود و تمامی تمهیدات لازم 
جهت تسهیل تردد، روان سازی عبور و مرور و ارتقای ایمنی مسیر اتخاذ شده است.

رشد ۳۹ درصدی تردد 
زائران اربعین از مرز خسروی

اصلاح الگوی توسعه راهکار اصلی حل مشکل آب

عرفان حمیدی     |  سخنگوی صنعت آب اصلی ترین راهکار حل مشکلات آب در کشور را اصلاح الگوی توسعه دانست و گفت: ۷۰ درصد دشت های 
کشور ممنوعه و ممنوعه بحرانی است.

 عیسی بزرگ زاده در نشست خبری همایش »آب و بقا« افزود: اگر اصلاح الگوی 
توسعه اتفاق نیفتد، نمی توان انتظار داشت مشکلات آب حل شود.

وی به برگزاری جلسه های متعدد با حضور مقام های عالی کشور در این خصوص 
اشاره کرد که روز گذشته رئیس جمهور با حضور در وزارت نیرو در این خصوص 

صحبت کرد و این روند ادامه دارد.

سخنگوی صنعت آب از برگزاری ۹ جلسه کمیته تخصصی شورای عالی آب و 
۲ جلسه شورای عالی آب در دولت چهاردهم خبر داد که با حضور معاونان وزرا، 

رئیس جمهور و معاون اول برگزار شده است.
بزرگ‌زاده با بیان اینکه رئیس جمهور در جلسه شورای عالی آب دستور تدوین 
»بسته راهبردی عملیاتی آب کشور« را داد که این بسته ارائه شده است، ادامه داد: 

در این بسته برای هر ۳۱ استان کشور میزان برداشت آب از منابع مختلف سطحی، زیرزمینی، پساب و دریا تعیین 
شده و به استان ها ابلاغ شده است.

سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه برای تهران مقرر شده که ۴۵ درصد کاهش سطح کشاورزی رخ دهد و در شرب 
نیز ۳۰ درصد کاهش یابد، گفت: بخش کشاورزی باید ۳۸ درصد از برداشت منابع زیرزمینی بکاهد.
بزرگ زاده ادامه داد: در کل تهران باید ۲۲ درصد مصارف آب را کاهش داد تا مشکل حل شود.

  ۷۰ درصد دشت های کشور ممنوعه و ممنوعه بحرانی است
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه ۷۰ درصد دشت های کشور ممنوعه و ممنوعه بحرانی است، افزود: راهکار کاهش 
فرونشست، کاهش برداشت از منابع زیرزمینی است، راهکار کاهش برداشت، کاهش سطح کشت است و راهکار کاهش 

سطح کشت، معیشت جایگزین است.
بزرگ زاده ادامه داد: مصرف فعلی آب تهران ۴۲ هزار لیتر در ثانیه است، اگر بتوانیم با مدیریت مصرف و جابه جایی 

آن مثلًاً اختصاص آب کشاورزی به آب شرب، ۵ تا ۷ هزار لیتر برثانیه را جبران کنیم، کار بزرگ انجام شده است.
وی خاطرنشــان کرد: تاکنون ۱۴۰ چاه کشــاورزی وارد مدار برای تأمین شرب شده و چاه های شهرداری هم که 
برای آبیاری فضای سبز استفاده می شود که حدود ۵۰ حلقه از آن کیفیتی مناسب آب شرب دارد، در مرحله مذاکره 

است تا به وزارت نیرو واگذار شود.
سخنگوی صنعت آب گفت: جلسه‌ای اخیراًً با حضور شهردار تهران و وزیر نیرو برگزار شده و هر دو طرف بر این 

تصمیم هستند که این چاه ها برای تأمین آب شرب تهران، در اختیار وزارت نیرو قرار گیرد.
بزرگ‌زاده در خصوص ضرورت مدیریت مصرف آب در تهران ادامه داد: اینکه می گوییم باید در مصرف آب توسط 
مردم صرفه جویی شود، به معنای این نیست که انگشت اتهام را به سمت مردم گرفته‌ایم، بلکه از مردم برای عبور از 
شرایط بحرانی فعلی کمک می خواهیم و اگر ۲۰ تا ۲۵ درصد در مصرف آب خانگی تهران صرفه‌جویی شود، از شرایط 

فعلی عبور خواهیم کرد.
وی افزود: یک میلیارد و ۷۹۹ میلیون مترمکعب مصرف سالانه آب کشاورزی تهران است، بدون شک کاهش مصرف 

آب در کشاورزی و استفاده از این ظرفیت برای تأمین آب شرب می تواند موثر باشد.

  فقط ۱۱۹ میلیون مترمکعب از حقابه ایران از هیرمند تحویل ایران شده است
سخنگوی صنعت آب در خصوص حق آبه هیرمند گفت: با وجود تأکید معاهده ۱۳۵۱ هیرمند باید سالانه ۸۲۰ میلیون 
مترمکعب آب تحویل ایران شود اما در سال آبی جاری تا امروز فقط ۱۱۹ میلیون مترمکعب آب تحویل ایران شده است

بزرگ‌زاده علت اجرا نشدن و موفق نبودن برنامه هایی که درگذشته برای بخش آب طراحی شده را اختصاص ندادن 
ابزار مناسب برشمرد و گفت: باید ابزارها به گونه ای طراحی شوند که مردم و بخش کشاوری خود به اجرای این برنامه 
ها بروند.وی بر واگذاری امور آب به مردم و تشکل های مردم نهاد تاکید کرد و خواستار اجرای حکمرانی محلی آب شد

ســخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: باید مسائل تصدی گری آب به جوامع محلی واگذار شده و نظارت ملی 
صورت گیرد و انتقال مسئولیت و وظایف دولت به بخش خصوصی انجام شود.

بزرگ زاده همکاری ســه نهاد دولت، بازار و اجتماع را در حل مشــکل آب ضروری دانست و در عین حال تاکید 
کرد که در گذشته ۸۰ درصد مسائل آب در اختیار دولت بود و باید این کوچک شده و به دو نهاد دیگر واگذار شود.

وی از تدوین ۵ برنامه در قالب بسته راهبردی عملیاتی آب کشور خبرداد که حاوی ۴۹ اقدام است و این موارد به 
استانداران ابلاغ شده تا با کمک جوامع محلی تدبیر شوند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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در کنار عوارض پوستی، 
عشایر به شدت نیاز به 
خدمات چشم پزشکی 
و دندانپزشکی دارند و 

اگر چه گروه های جهادی 
در این راستا دانشگاه 
علوم پزشکی را برای 

خدمات‌رسانی به عشایر 
کمک می‌دهند .

 وقتی دسترسی به شاخصه های سلامت در
 مسیر کوچ کمرنگ میشود

بیتا حسن پور        |            عشایر با سبک زندگی خاص و پویای خود یکی از اصلی ترین جلوه های فرهنگ ایرانی را زنده نگه داشته‌اند اما در پسِِ این زندگی 
پرتحرک، چالش هایی نهفته است که از مهمترین آنها، دسترسی به خدمات بهداشتی و حفظ سلامت در شرایط خاص کوچ نشینی است.

 در دل کوه ها و دشت های بکر چهارمحال و بختیاری، عشایری زندگی 
می کنند که ریشه در تاریخ و فرهنگ کهن این سرزمین دارند. زندگی آنها 
همواره پیوندی ناگسستنی با طبیعت و چرخه فصلی دارد؛ کوچ های طولانی 

و گذر از طبیعتی که هم زیبایی دارد و هم سختی های فراوان.
جامعه عشــایری یکی از اقشــار مهم و پرتلاش در ساختار اجتماعی 
کشــور محسوب می شوند که نقش پررنگی در تولید دام، لبنیات و حفظ 
فرهنگ بومی دارند اما با این وجود به دلیل شرایط خاص زندگی از جمله 
کوچ نشینی، پراکندگی جغرافیایی و کمبود زیرســاخت ها، دسترسی این 
جوامع به خدمات بهداشــتی و درمانی محدود است و چالش هایی که در 
این خصوص وجود دارد نه تنها جسم این قشر فعال بلکه بخشی از هویت 

و پویایی فرهنگی شان را نیز در معرض آسیب قرار می‌دهد.
بی شک در مسیر پرپیچ و خم زندگی عشایری، شناخت و رفع مشکلات 
بهداشتی این قشــر به مثابه پلی است که می تواند امنیت و آرامش را به 
دل کوهستان های چهارمحال و بختیاری بازگرداند و تداوم بخش سنت ها و 

تضمین پویایی این شیوه زیست باشد.
بر اساس آخرین آمارهای اعلام شده، ۱۴ درصد جمعیت چهارمحال و 
بختیــاری معادل ۱۲۴ هزار و ۱۷۳ نفر در قالب ۲۵ هزار و ۱۱۰ خانوار را 
عشایر تشکیل می‌دهند و این استان از نظر جمعیت عشایری دومین استان 
کشور به شمار می‌رود و با دارا بودن یک میلیون و ۹۱۰ هزار و ۹۵۶ راس دام 
سبک و سنگین ۲۵ درصد گوشت کل کشور و ۳۵ درصد صنایع‌دستی و 
محصولات لبنی را تولید می کند که نشان از اهمیت و جایگاه این قشر دارد

کارشناس مرکز بهداشــت چهارمحال و بختیاری در تشریح آخرین 
وضعیت شاخص های بهداشتی در مناطق عشایرنشین استان اظهار داشت: 
این استان دارای ۳۵۰ زیستگاه عشایری است که بیشترین زیستگاه ها در 
شهرستان کوهرنگ واقع شده است از همین رو با اعزام تیم های سیار به 
این زیستگاه ها در خصوص ارائه خدمات بهداشتی به عشایر اقداماتی انجام 
می‌گیرد.علی سلجوقی افزود: در شهرستان کوهرنگ ۲ تیم سیار بهداشتی 
فعال است که یکی در بخش مرکزی و پایگاه سلامت عشایری شیخ علیخان 
مستقر می شود و دیگری در بخش بازفت بالا پایگاه سلامت عشایری لِبِد به 
عشایر غیور این منطقه خدمات‌رسانی می کند.به گفته وی، در این تیم ها، 
پزشک عمومی، ماما، مراقب سلامت و کارشناس بهداشت محیط حضور 

دارند و تا ســاعت حدود ۹ صبح در پایگاه ها مستقر هستند و پس از آن 
به زیستگاه ها مراجعه می کنند و چنانچه شخصی بیمار شود یا به خدمات 

بهداشتی نیازمند باشد خدمات‌رسانی می کنند.
در کنار تیم های سیار، ۴۸ خانه بهداشــت روســتایی نیز در اســتان 
زیستگاه های عشایری را پوشش می‌دهد و خدماتی نظیر واکسیناسیون، 

مراقبت های بهداشتی و آموزش های لازم را به عشایر ارائه می کند.
این کارشــناس مرکز بهداشت چهارمحال و بختیاری تصریح کرد: در 
کنار تیم های سیار، ۴۸ خانه بهداشت روستایی نیز در استان زیستگاه های 
عشــایری را پوشش می‌دهد و خدماتی نظیر واکسیناسیون، مراقبت های 

بهداشتی و آموزش های لازم را به عشایر ارائه می کند.
سلجوقی ادامه داد: در شهرستان‌ اردل نیز علاوه بر یک تیم سیار، پایگاه 
سلامت عشایری گِِردِِپینه فعال است و در شهستان کیار نیز تیم های سیار 
بهداشــتی ویژه عشــایر برون کوچ فعالیت دارد و به فراخور نیاز اقدامات 

بهداشتی لازم را به افراد زیرپوشش عرضه می‌دارند.
وی در ادامه در خصوص چالش های حوزه بهداشت عشایری نیز توضیح 
داد: یکی از مواردی که به شدت سلامت عشایر را تهدید می کند، کمبود 
آب آشامیدنی سالم و بهداشتی است به ویژه در سال های خشکسالی این 

چالش وخیم تر می شود.
این کارشناس مرکز بهداشت با اشاره به اینکه توالت های بهداشتی در 
زیستگاه های عشایری وجود ندارد تصریح کرد: اگر چه برای حفظ بهداشت 
فردی آموزش های لازم به عشــایر ارائه می شــود اما نبود دستشویی های 

بهداشتی در این مناطق بهداشت آنها را به چالش می کشد.
ســلجوقی با بیان اینکه بیمای های پوستی در بین عشایر به ویژه زنان 
این قشر بسیار شایع است افزود: عشایر برای مراقبت های پوستی نیاز به 
کرم و پماد دارند کــه در این خصوص به کمک های خیرین و گروه های 

جهادی نیاز است.
وی ادامه داد: در کنار عوارض پوستی، عشایر به شدت نیاز به خدمات 
چشم پزشکی و دندانپزشکی دارند و اگر چه گروه های جهادی در این راستا 
دانشگاه علوم پزشکی را برای خدمات‌رسانی به عشایر کمک می‌دهند اما 
همچنان نیاز به مراجعه عشایر به پزشکان متخصص در مراکز درمانی است

به واســطه شیوه زندگی، کمبود امکانات و تجهیزات، زنان عشــایر با 

    احیای کشاورزی شرق مازندران با تولید طلای 
سفید

 برداشــت پنبه از حدود ۲۵ هکتــار از زمین های 
کشاورزی بهشهر در شرق مازندران درحالی انجام شد 
که طبق بررسی آماری کشت این محصول در این خطه 
شمالی پس از دهه ها رکود با اصلاح الگوی کشت اکنون 

در مسیر احیا قرار گرفته است.
پنبه کاری در سال های نه چندان دور یکی از مشغله 
های اصلی کشاورزی مازندران بود و به همین دلیل نیز 
صنعت نساجی در این استان چنان رونق داشت که گویی 

صنعت ویژه این است.
صنعت نساجی مازندران از قبیل کارخانه های نساجی 
قائمشهر و چیت سازی بهشهر و دیگر کارخانه ها و کارگاه 
ها در اقصی نقاط استان سال هاست که به تاریخ پیوسته 
اند، ولی بازگشت دوباره کشت پنبه به مزارع استان امید 

احیای این صنایع را هم زنده خواهد کرد.
کاهش پنبه کاری به عنوان کشت دوم مزارع شرق 
مازندران در همه این سال ها در حالی شتاب گرفت تا 
به صفر نزدیک شــود که در مقابل کشت محصول آب 
دوست مانند برنج به دلیل قیمت مناسب و تعریف بسته 
های حمایتی ویژه و همچنین کشت دانه روغنی کلزا به 

عنوان کشت دوم مورد توجه قرار گرفت.
کشــاورزان مازندرانی از هر هکتــار زمین به طور 
میانگین حدود سه تن پنبه برداشت می کنند و میزان 
تولید این محصــول در زمین های مرغوب تا پنج تن 

می رسد.
به اعتقاد کارشناسان تغییرات اقلیمی بازگشت کشت 
محصولات کم آب دوست مانند پنبه را در استان مازندران 
ناگزیر کرده است و چنانچه روند افزایشی کشت در سال 
هــای آینده هم ادامه یابد، لازمه آن برنامه ریزی برای 

خرید محصول از کشاورزان همانند کلزاست.
در این ارتباط سرپرست جهاد کشاورزی بهشهر از 
اختصاص ۲۵ هکتار از اراضی این شهرستان به کشت 
پنبه خبر داد.ســمیه حسنی گفت: ۲۵ هکتار پنبه در 
این شهرستان کشــت شد و تمامی سطح کشت گیاه 
پنبه دربخش مرکزی شهرســتان بهشهر در دهستان 

میانکاله انجام شده است.
سرپرست جهاد کشاورزی بهشهر اظهار داشت: این 
گیاه از قدیم در شهرستان بهشهر به عنوان منطقه پنبه 
خیز استان کشت می شده که امیدواریم شاهد رونق و 
توسعه بیش از پیش کشت پنبه در شرق استان باشیم

حســنی خاطر نشان کرد: کشت محصول پنبه در 
دهستان میانکاله، بسته به شرایط آب و هوایی از نیمه 
بهار شروع و برداشت پنبه بر اساس تاریخ کشت و شرایط 

آب و هوایی از دهه اول مهرماه آغاز می شود.
در حال حاضر مازندران با داشتن هزار و ۷۷۳ واحد 
مرغ گوشتی به ظرفیت ۳۷ میلیون و ۵۷۵ هزار قطعه 
جوجــه ریزی در هر دوره پــرورش و حدود ۱۱ درصد 
تولید گوشــت مرغ کشور، رتبه نخست را در بین سایر 

استان ها دارد.
طبق آمار استان مازندران با داشتن حدود ۲ هزار و 
۲۰۰ واحد مرغداری سالانه افزون بر ۲۱۰هزار تن گوشت 
مرغ تولید می کند و سرانه مصرف این فراورده پروتئینی 
در این خطه شمال کشور نیز حدود ۲۳ کیلوگرم برای 
هر نفر اســت.مازندران حدود ۴۶۰ هزار هکتار اراضی 
کشــاورزی و باغی دارد که در آنها سالانه بیش از هفت 
میلیون تن محصول تولید می شــود. ۷۲ نوع محصول 
کشاورزی در مازندران تولید می شود این استان در تولید 
۱۵ نوع از محصولات کشاورزی و باغی هم رتبه اول تا 
سوم کشور را دارد.برنجکاری یکی از مهم ترین فعالیت 
کشــاورزی در مازندران و منبع مهم درآمد کشاورزان 
اســتان اســت و با تولید بیش از یک میلیون تن، ۴۲ 
درصد برنج مورد نیاز کشور از این استان تامین می شود

کرج - محمد رنجبرکهن:اعضای شورای اسلامی کلانشهر کرج در نشستی »مسعود محمدی« را برای سومین سال متوالی به عنوان رئیس این شورا انتخاب کردند.علی قاسم پور سخنگوی شورای شهر کرج گفت: 
»مسعود محمدی« از مجموع ۱۳ رای اعضای شورای اسلامی شهر با کسب ۱۲ رای به عنوان رئیس شورای اسلامی کلانشهر کرج در سال پنجم فعالیت این شورا انتخاب شد.وی افزود: فرآیند انتخابات هیات‌رئیسه 
سال پنجم دوره ششم شهر کرج در مسیر همدلی و انسجام برای خدمت‌رسانی به شهروندان برگزار شد.قاسمپور اظهار کرد: فاطمه منعمی با ۹ رأی به عنوان نایب‌رییس، مجتبی حاجی قاسمی با ۹ رأی به عنوان دبیر 
اول، محمد اسدیان با ۱۰ رای به عنوان دبیر دوم، حسین سعیدی سیرایی با ۱۱ رای به عنوان خزانه‌دار و علی قاسم پور با ۱۰ رای به عنوان سخنگوی شورا برگزیده شدند.سخنگوی شورای اسلامی شهر کرج بیان کرد: 
این انتخاب ها نشان‌دهنده درایت و همگرایی اعضا برای تداوم برنامه های شورای ششم در سال پایانی دوره خود است و بی تردید با همراهی همه اعضا، مسیر توسعه شهری، شفافیت در تصمیم‌گیری ها و پاسخگویی به 
مطالبات شهروندان با جدیت بیشتری دنبال خواهد شد.قاسم پور اضافه کرد:هیات‌رئیسه سال پنجم شورا،همچون گذشته موضوعاتی مانند اجرای پروژه های عمرانی اولویت‌دار، برنامه‌ریزی برای بودجه و ارتقای سطح 

خدمات شهری را با جدیت در دستور کار قرار خواهند داد.

مسعود محمدی رئیس 
شورای اسلامی شهر کرج 

باقی ماند
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بارداری های سختی دست و پنجه نرم می کنند.
کارشناس مدیریت شبکه های مرکز بهداشت یکی از موضوعات مهم حوزه سلامت عشایر را مربوط 
به مادران باردار عنوان کرد و گفت: به واسطه شیوه زندگی، کمبود امکانات و تجهیزات، زنان عشایر با 
بارداری های سختی دست و پنجه نرم می کنند و از آنجا که به سبب موقعیت اسکان و زندگی دسترسی 

آنها به مراکز بهداشتی محدود است، در این خصوص چالش های زیادی دارند.
سلجوقی بیماری های مشترک بین انسان و دام را از دیگر چالش ها و مشکلات بهداشتی عشایر عنوان 
کرد و گفت: با وجود آموزش های بسیاری که به عشایر ارائه می شود اما همچنان ابتلا به بیماری هایی 

نظیر تب مالت، سیاه‌زخم و حیوان گزیدگی آمار زیادی در بین عشایر دارد.
وی از دریافت مجوز استخدام ۱۵ نیروی بهداشتی و درمانی در حوزه عشایری استان خبر داد و 

گفت: با اضافه شدن این تعداد نیرو بی شک خدمات‌رسانی به عشایر بهتر انجام می‌گیرد.
این کارشناس بهداشتی ایجاد بیمارستان صحرایی را یکی از نیازمندی های جدی عشایر عنوان 
کرد و افزود: با توجه به اینکه عشایر کوچرو نیمی از سال در استان استقرار دارند و به صورت فصلی 
میزبان این قشر فعال و پویا هستیم، از همین رو اگر بتوان از ظرفیت دستگاه های مختلف استفاده 
و بیمارستان صحرایی در مناطق پرجمعیت عشایرنشین ایجاد کنیم، بخش زیادی از نیازمندی های 

عشایر در حوزه بهداشت و درمان را می توان پاسخ داد.
سلجوقی وجود گروه های جهادی را بازوی کمکی مرکز بهداشت در خدمات‌رسانی به عشایر استان 
عنوان کرد و گفت: گروه های جهادی در فصل تابســتان در مناطق عشایری حضور پیدا می کنند و 

خدماتی نظیر چشم پزشکی و دندانپزشکی به مردم منطقه ارائه می‌دهند که تاثیر خوبی دارد.
وی یادآور شد: اگر چه در خصوص خدمات‌رسانی به عشایری با محدودیت ها و تنگناهایی روبرو 
هستیم اما انتظار می‌رود خود جامعه عشایری نیز نسبت به مقوله بهداشت و درمان حساس باشد و 
در این خصوص همراهی کنند و چنانچه نیاز به خدمات بهداشتی و درمانی دارند مراجعه کنند تا در 

ادامه با مشکلات جدی تری روبرو نشوند.

  عشایر و نابرابری در سلامت
مدیر مرکز مطالعه کهورت آینده نگر سلامت نیز در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا گفت: آنچه درباره 
شاخص های بهداشتی و عدالت در سلامت در جمعیت عشایری باید گفت این است که در مقایسه با 
جمعیت های روستایی و شهری، این شاخص ها به ویژه در زمینه دسترسی کمی و کیفی به خدمات 
در جامعه عشــایری وضعیت نامناســب تری دارند.علی احمدی افزود: شاخص های اطلس بهداشت 
چهارمحال و بختیاری نشان می‌دهد که نابرابری در سلامت در ۱۷۰ شاخص بر حسب مناطق مختلف 

و جمعیت های مختلف در استان وجود دارد.
وی تصریح کرد: در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ پیش از استقرار کامل جمعیت عشایری در فصل بهار 
در استان، نیروهای ۸۹ روزه‌ای که برای خدمات‌رسانی به عشایر جذب شدند به ارائه خدمات فعال در 
جمعیت عشایری می پرداختند اما از سال ۱۴۰۰ با جلب مشارکت خیری ساختمان مرکز عشایری در 
منطقه چبد بازفت احداث شده و پیشرفت قابل ملاحظه‌ای داشت که تاکنون به بهره برداری نرسیده 
اســت و امید می‌رود مورد توجه دانشگاه قرار گیرد.این کارشناس حوزه سلامت یادآور شد: در حال 
حاضر برای پوشــش جمعیت های عشایری کانکس هایی تدارک دیده شده است که به عنوان خانه 
بهداشــت عشایری از آن در زیستگاه های عشایری استفاده می شود.احمدی افزود: در تدوین برنامه 
راهبردی)استراتژیک( حوزه بهداشت دانشگاه برای سال های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴ خدمات‌رسانی به عشایر 
استان برای نخستین بار مورد توجه قرار گرفت و در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ بر اساس این برنامه و فرم 

صفحه ۱۱۴ آن برنامه خدمات به عشایر ارائه و مورد رصد و پایش قرار گرفته است.

  زنان و چالش های سلامت در جامعه عشایری
کارشناس امور عشایر چهارمحال و بختیاری نیز در این پیوند به خبرنگار ایرنا گفت:سبک زندگی، 
پراکندگی جغرافیایی، نبود زیرســاخت های بهداشتی، کمبود پزشک و تیم های درمانی و نبود خانه 

بهداشت های سیار از جمله چالش های حوزه سلامت در جامعه عشایری است.
نوید غریب شاهی افزود: با توجه به اینکه عشایر در مناطق کوهستانی و دوردست زندگی می کنند 
دسترسی آنها به مراکز بهداشتی، درمانی سخت و محدود است از همین رو لازم است با استقرار خانه 
بهداشت های سیار و اعزام تیم های پزشکی و بهداشتی و همچنین تخصیص آمبولانس‌ کلینیک سیار 
این جامعه مهم را محروم از امکانات بهداشتی نکنیم.وی تصریح کرد: علاوه بر قوانین بالادستی، طبق 
تفاهم نامه‌ای در سال ۱۳۹۸ مقرر شد تا خانه بهداشت های عشایری در مناطق کوچ نشین ایجاد شود 
که این مهم در سال های ابتدایی انعقاد این تفاهم نامه تا حدی اجرا شد اما پس از آن متوقف شد و از 
سوی دیگر مصوب شد تا بهورزانی که قرار است بهداشت جامعه عشایری را پوشش دهند از فرزندان 
همین قشر باشند اما شاهد آن هستیم که افرادی جذب این طرح شده‌اند که از جامعه عشایری نبوده 
و هیچ آشنایی به منطقه و زندگی کوچ نشینی ندارند.این کارشناس امور عشایر با اشاره به اینکه در 
حوزه سلامت و درمان جامعه عشایری، زنان و کودکان جامعه هدف اصلی هستند اظهار داشت: بنا 
بر شواهد و تجربیات آمار مرگ و میر در این ۲ حوزه در مقایسه با جوامع روستایی و شهری بالاست.

غریب شاهی با اشاره به اینکه پوشش واکسیناسیون در جوامع عشایری به خوبی انجام نمی‌گیرد تصریح 
کرد: بیماری های مشترک دام و انسان و همچنین بیماری های واگیردار و غیرواگیر شیوع زیادی در 
بین عشایر دارد و انتظار می‌رود در این خصوص اقدامات بیشتری انجام گیرد.در قانون برای رسیدگی 
به حوزه سلامت عشایر قوانین و دستورالعمل های متعددی وجود دارد اما چالش جدی در این حوزه، 
ضعف در اجرای این قوانین است.به گفته وی در حوزه بهداشت و درمان عشایر با خلا قانونی روبرو 
نیستیم و در قانون اساسی، برنامه های توسعه‌ای کشور و تفاهم نامه های وزارت بهداشت در خصوص 
رسیدگی به حوزه سلامت عشایر قوانین و دستورالعمل های متعددی وجود دارد اما چالش جدی در 

این حوزه، ضعف در اجرای این قوانین است.

 برترین اخبار ایران و جهان

www.ofoghemroz.ir
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ورزش

فقط برای قهرمانی میجنگیم

عرشیا حسن پور     |           بازیکن تیم فوتبال استقلال گفت: ما بازیکن استقلال هستیم و نباید از تلاش کردن دست بکشیم و باید برای 
پیراهن استقلال بجنگیم.

در حالی که رســانه ها از توافق نهایی باشــگاه الاتحاد کلبای امارات با 
سپاهان برای جذب محمدمهدی محبی طی هفته های اخیر خبر داده بودند، 
این انتقال سرانجام روز گذشته با سفر ستاره فصل گذشته طلایی پوشان 
به امارات نهایی شد و باید این بازیکن را ستاره تازه ایرانی حاضر در لیگ 
امارات و باشــگاه الاتحاد کلبا بدانیم. باشــگاه کلبای امارات موفق شد با 
پرداخت 600 هزار دلار بند فسخ قرارداد محمدمهدی محبی به سپاهان، 
رضایتنامه این ستاره ایرانی را دریافت کند و پس از آن هم با خود بازیکن 
به توافق نهایی برسد و در نهایت خرید مهمی در نقل و انتقالات تابستانی 
به جای مهدی قایدی انجام بدهد. محمدمهدی محبی که ســال گذشته 

26 بار برای سپاهان به میدان رفت و هفت گل به ثمر رساند و چهار پاس گل داد و در فیفادی اخیر نیز در دو بازی برای تیم ملی ایران 
آمار یک گل و یک پاس گل را ثبت کرد، حالا تجربه جدیدی با انتقال به کلبای امارات به دست آورده است. محبی که در لیگ بیستم 
فرصت حضور در سطح اول فوتبال ایران را زیر نظر سیدمجتبی حسینی به دست آورد و در سن 20 سالگی، 30 مسابقه لیگ برتر انجام 
داد و دو گل به ثمر رساند و پس از آن راهی تیم های پیکان، مس رفسنجان و سپاهان شد، حالا به جمع لژیونرهای ایرانی پیوسته و با 
باشگاه کلبای امارات قرارداد بسته است.با وجود علاقه سپاهان و محرم نویدکیا به حفظ این بازیکن، وجود بند قرارداد ۶۰۰ هزار دلاری 
در قرارداد محمدمهدی محبی و تأییدیه آذربایجانی مدیرعامل وقت سپاهان، باعث شد تا الاتحاد کلبا این مبلغ را برای جذب او پرداخت 
کند. محبی که شنبه از تهران راهی امارات شده بود، روز یکشنبه در تست های پزشکی الاتحاد کلبا شرکت کرد و پس از پشت سر گذراندن 
این تســت ها با موفقیت، ســرانجام قرارداد خود را با این تیم به ثبت رساند. باشگاه اماراتی امیدوار است این وینگر تند و تیز جای خالی 
مهدی قایدی که طی دو فصل اخیر عملکرد فوق‌العاده‌ای در این تیم داشــت را پر کند؛ قایدی در این پنجره نقل و انتقالاتی راهی تیم 
النصر دبی شده بود و رقابت این ستارگان ایرانی در فصل پیش رو، می تواند لیگ امارات را تبدیل به یکی از رقابت های جالب ایرانی بکند.

وضعیت آماده ســازی ورزشگاه های فوتبال ایران در حالی وارد شرایط 
بلاتکلیفی شده که به جز مسابقات لیگ، فوتبالدوستان دغدغه بزرگی در 
خصوص برگزاری مسابقات آسیایی در ورزشگاه های کشور نیز دارند. تراکتور 
به عنوان نماینده اصلی ایران در لیگ نخبگان، سپاهان به عنوان نماینده ایران 
در پلی‌آف این مسابقات و استقلال به عنوان نماینده ایران در لیگ قهرمانان 

۲ آسیا، هر سه با دغدغه میزبانی در رقابت های پیش رو مواجه هستند. 
بیشــترین دغدغه در حال حاضر، مربوط به باشگاه استقلال است که 
هنوز ورزشگاهش مانند پرسپولیس برای لیگ برتر نیز تعیین نشده و به نظر 
می‌رسد ورزشگاه آزادی تا زمان اولین مسابقه لیگ قهرمانان ۲ آسیا یعنی 

۲۵ شهریور در دسترس نباشد؛ این در حالی است که احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان نیز در صحبت های خود تأکید کرده‌ که ورزشگاه 
آزادی تنها برای مسابقات ملی و بازی‌ دربی در دسترس خواهد بود. با توجه به این اتفاق، باید ورزشگاه شهر قدس را میزبان بازی های 
ابتدایی استقلال در لیگ قهرمانان ۲ آسیا بدانیم. ورزشگاهی که با وجود مشکلاتی در برگزاری بازی آبی پوشان پایتخت مقابل الغرافه در 
لیگ نخبگان فصل گذشته، در رده ورزشگاه های A ایران قرار گرفته و نیازی به بازرسی مجدد از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا وجود ندارد

نکته اما اینجاست که عملیات ترمیم چمن ورزشگاه یادگار امام تبریز و استفاده از چمن هیبریدی به تازگی آغاز شده و به احتمال قوی، 
این ورزشگاه نمی تواند در یکی از دو بازی اول تراکتور در لیگ نخبگان آسیا میزبان هواداران این تیم باشد. 

بنابراین این احتمال وجود دارد که تراکتور در یکی از ورزشگاه های نقش  جهان اصفهان یا شهر قدس که تأییدیه کنفدراسیون فوتبال 
آسیا را از سال گذشته دریافت کرده‌اند، میزبان رقبای قدرتمند خود در مسابقات لیگ نخبگان آسیا باشد. اتفاقی که دو سال پیش نیز 
در لیگ قهرمانان آسیا رقم خورد و تیم های سپاهان اصفهان و نساجی مازندران در مرحله گروهی مسابقات، به جای میزبانی در ورزشگاه 

خانگی خود، در ورزشگاه آزادی از رقبا پذیرایی کردند. 

محبی با کلبا تمام کرد میزبانی تراکتور در اصفهان و شهر قدس؟

تراکتور شانس اول قهرمانی است
پیشکســوت تیم فوتبال پرسپولیس با انتقاد از تعریف های اغراق آمیز باشگاه از خرید 

جدید گفت: در تیمی همچون پرسپولیس هرگز اسم بازی نمی کند.
امیرحسین اصلانیان، ضمن انتقاد از پرداختن بیش از اندازه سایت باشگاه پرسپولیس 
به جذب سرژ اوریه به عنوان یکی از مهم ترین خریدهای خارجی تاریخ فوتبال ایران درباره 
شرایط تیم های مدعی قهرمانی صحبت کرد و کار را برای سرخابی های پایتخت با توجه به 

عدم میزبانی در ورزشگاه آزادی بسیار دشوار دانست.

 در پرسپولیس »اسم« بازی نمی کند
پیشکسوت پرسپولیس ضمن انتقاد از نحوه معرفی سرژ اوریه در خبرهای چند روز اخیر 
باشگاه گفت: با وجود جذب بازیکنانی که نام های بزرگی در فوتبال اروپا دارند، این پرسش 
مطرح است که آیا چنین بازیکنانی در شرایط فعلی فوتبال ایران می توانند مؤثر باشند؟ یکی 
از نمونه های شاخص، تاریبو وست، مدافع سابق اینترمیلان بود که در برهه‌ای با حضور در 
پیکان تهران نتوانست حتی یک قدم رو به جلو بردارد. حالا هم سرژ اوریه با سابقه درخشان 
در تاتنهام، ویارئال و تیم ملی ساحل عاج به پرسپولیس نزدیک شده، اما آیا همچنان در سطح 

بالای آمادگی بدنی قرار دارد؟ در تیمی نظیر پرسپولیس اسم بازی نمی کند.

 جو فوتبال ایران فراتر از رزومه ها است
اصلانیان تاکید کرد: شرایط فوتبال ایران با آنچه بازیکنان خارجی در لیگ های اروپایی 
تجربه کرده‌اند کاملًاً متفاوت است. جو پرسپولیس، فشار هواداری، سیستم تمرینی متفاوت 
و شــرایط زندگی در ایران، همه و همه عواملی هستند که اسم را به حاشیه می برد و تنها 

بازیکنان آماده و تطبیق پذیر می توانند در آن موفق شوند. حالا باید دید بازیکن خارجی به 
خاطر جیب ایجنت ها آمده است یا واقعاًً کیفیت خوبی دارد.

اصلانیان: در پرسپولیس »اسم« بازی نمی کند؛ تراکتور شانس اول قهرمانی است

 خط حمله پرسپولیس؛ پر از تجربه، کم از تحرک
مهاجم پیشین پرسپولیس در دهه ۸۰ تاکید کرد: یکی از نکات نگران کننده برای کادرفنی 
پرسپولیس، ترکیب فعلی خط حمله است. آنها با تجربه هستند، اما به عنوان مهاجم »ایستا« 
در فوتبال روز دنیا معرفی می شــوند. در فوتبال مدرن، تحرک، فرار از یار مستقیم و خلق 
موقعیت در یک به یک ها اهمیت ویژه دارد اما مهاجمان فعلی پرسپولیس نمی توانند مدام 

خط دفاع حریف را تحت فشار قرار دهند.

 تراکتور شانس اول قهرمانی است
او با اشــاره به روند آمادگی سایر تیم های مدعی قهرمانی تصریح کرد: تراکتور تبریز تا 
اینجای کار باثبات ترین شــرایط را پشت سر گذاشته است. ترکیب اصلی تیم حفظ شده، 
بازیکنان کلیدی تمدید کرده‌اند و نفرات جدید به موقع به تمرینات اضافه شده‌اند. این انسجام 

باعث شده تا تراکتور فعلًاً از رقبای مستقیمش یک گام جلوتر باشد.

 نبود آزادی مشکلی فراتر از میزبانی
اصلانیان روند نتیجه‌گیری برای استقلال و پرسپولیس را در فصل پیش رو بسیار سخت 
توصیف کرد. او در این باره گفت: دو تیم بزرگ پایتخت یعنی پرســپولیس و اســتقلال از 
نعمت میزبانی در ورزشگاه آزادی محروم شده‌اند. شک ندارم همین موضوع تأثیر مستقیم 
روی کیفیت فنی و روانی بازیکنان می گذارد.او با انتقاد از میزبانی در شهر قوس یا ورزشگاه 
تختی برای پرســپولیس گفت: بازی در تختی ســخت تر از رفتن به شهر قزوین یا رشت 
برای بازیکنان است. مسافت بیش از حد در داخل شهر، بازیکن را دچار تشویش می کند. 
رفت‌وآمد طولانی از هتل تا ورزشــگاه، کیفیت نامناسب زمین و جو غریبه، تأثیر مستقیم 
روی عملکرد بازیکنان می گذارد. برای من قابل فهم نیســت چرا اســتادیوم آزادی را برای 

میزبانی ساده نمی توانند اماده کنند.

 استقلال با این مدیریت کار سختی دارد
او در خصوص شرایط این روزهای استقلال نیز اظهار نظر کرد و گفت: ثبات در مدیریت، 

یکی از ارکان موفقیت تیم های بزرگ است. استقلال مشکل بزرگ مدیریتی دارد.

     به دنبال ساخت یک اســتقلال ایده‌آل 
هستیم

مدیرعامل باشگاه استقلال گفت: به دنبال تجهیز 
زیر ساخت ها هستیم و امیدوارم یک استقلال ایده 

آل را روانه مسابقات کنیم.
 علی نظــری جویباری، مدیرعامل باشــگاه 
استقلال، در خصوص پیشنهاد این باشگاه برای در 
اختیار گرفتن مجموعه ورزشی تختی تهران اظهار 
کرد: ما این درخواست را به اداره کل ورزش و جوانان 
استان تهران ارائه داده‌ایم و خواستار واگذاری کامل 
این مجموعه به باشگاه استقلال شده‌ایم، اما تاکنون 

پاسخی از سوی این نهاد دریافت نکرده‌ایم.
وی درباره طرح تأسیس کلینیک پزشکی در 
کمپ مرحوم ناصر حجازی گفت: یکی از برنامه های 
سرمربی تیم، سیدورف، راه‌اندازی کلینیک پزشکی 
در کمپ حجازی اســت. هدف ما این اســت که 
زیرساخت های لازم در این مجموعه فراهم شود 
تا کادر پزشکی از قبل مشخص و آماده باشد و با 
ورود هر ســرمربی جدید، در این زمینه با مشکل 
مواجه نشویم.نظری جویباری همچنین در رابطه 
با حمایت های هلدینگ مالک باشگاه استقلال از 
پروژه تجهیز کمپ حجازی گفت: هلدینگ برنامه‌ای 
کلان و ویژه برای توســعه امکانات باشگاه در نظر 
دارد. نگاه آقای شریعتمداری، مدیرعامل هلدینگ، 
به این روند کاملًاً مثبت است و امیدوارم با تداوم 
این حمایت ها بتوانیم تیمی قدرتمند را برای حضور 
در لیگ برتر روانه مسابقات کنیم و به سطح ایده‌آل 

مدنظر هواداران برسیم.

  سرنوشت نامعلوم فرعباسی در استقلال؛ 
احتمال جدایی قوت گرفت

تیم فوتبال اســتقلال به دنبال جذب دروازه 
بان های مدنظر ســاپینتو اســت و اگر این اتفاق 
رخ دهد، احتمــال جدایی فرعباسی از جمع آبی 
پوشان وجود دارد. تیم فوتبال استقلال در تلاش 
است تا با جذب بازیکنان مدنظر ریکاردو ساپینتو 
سرمربی پرتغالی خود آمادگی لازم را برای فصل 
جدید لیگ برتر کسب کند.حبیب فرعباسی که 
پس از پایان فصل بیســت و چهــارم با قراردادی 
رســمی به جمع آبی پوشــان پیوست، نتوانسته 
رضایت ســاپینتو را جلب کند. گفته می شود در 
صورت جذب دروازه بان ایرانی مورد نظر ساپینتو، 
احتمال جــدایی فرعباسی از اســتقلال افزایش 
می یابد، هرچند تاکنون تصمیم نهایی اتخاذ نشده 
است.سرمربی استقلال برای دروازه بان شماره یک، 
گزینــه خارجی خود یعنی آنتونیو آدان را در نظر 
گرفته و همچنین به دنبال جذب دروازه بانی بهتر 
از فرعباسی برای پســت دوم اســت. با این حال، 
اگــر روند جدایی فرعباسی با موفقیت پیش نرود 
یا دروازه بان ایرانی مدنظر ســاپینتو جذب نشود، 
فرعباسی به همکاری خود با استقلال ادامه خواهد 
داد.تمرینات این روزهای اســتقلال برای دیدار با 
تراکتور در سوپرجام پیگیری می شود و هواداران 
امیدوارنــد که با هدایت این مربی به دومین مقام 

قهرمانی خود در سوپرجام دست یابند.

  دروازه بان پرســپولیس به مولودیه 
الجزایر پیوست

دروازه بان فصل گذشته تیم فوتبال پرسپولیس 
به مولودیه الجزایر پیوست. الکسی گندوز، دروازه بان 
فصل پیش پرســپولیس با قراردادی رســمی به 
مولودیه الجزایر پیوست.دروازه بان تیم ملی الجزایر 
پس از ورود پیام نیازمند به لیست دروازه بان های 
پرســپولیس تصمیم به ترک ایــن تیم گرفت تا 
همچنان به عنوان گلر اصلی فعالیت کند و در سال 
منتهی به جام جهانی ۲۰۲۶ کار خود را پیش ببرد

  آســانی زودتر از موعود وارد استقلال 
می شود؟

باشگاه استقلال در تلاش است تا وینگر آلبانیایی 
و جدید خود را زودتر از موعود وارد تهران کند.

 تیم فوتبال استقلال روز یکشنبه خبر از عقد 
قرارداد با یاسر آسانی، وینگر آلبانیایی تیم گوانگژو 
کره جنوبی داد.آسانی تا نقل و انتقالات زمستانی 
تحت قرارداد با باشگاه کره‌ای است و هنوز مدیران 
این باشــگاه اجازه حضور این بازیکن در استقلال 
را نداده‌اند و به همین منظور مدیران اســتقلال 
در تلاش هستند تا با پرداخت مبلغی رضایت نامه 
این بازیکن را سریع تر دریافت کنند تا او از ابتدای 
فصل در اختیار ریکاردو ساپینتو باشد.در صورتی 
که استقلالی ها موفق به این کار نشوند، آسانی از 

نیم فصل در اختیار آبی‌ها خواهد بود.

  جانشین سردار دورسون در پرسپولیس 
مشخص شد

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس تکلیف انتخاب 
جانشین بــرای مهاجم مازاد تــرک تبار خود را 
مشخص کرد. وحید هاشمیان سرمربی تیم فوتبال 
پرسپولیس به مسئولان باشگاه اعلام کرده نیازی 
به جذب مهاجم داخلی ندارد و جانشین دورسون 
حتمــاًً باید یک مهاجم خــارجی با کیفیت و در 
سطح لیگ قهرمانان آسیا باشد.در هفته های اخیر، 
حاشیه های مربوط به دورسون از جمله درخواست 
برای افزایش مبلغ قرارداد و همزمان تمدید یک‌ساله 
آن، نارضایتی جدی سرمربی سرخ پوشان را به‌دنبال 

داشته است. 

مهاجم ایرانی تیم فوتبال اینتر در نقل و انتقالات تابســتانی از جمع نراتزوری جدا خواهد شــد و به احتمال زیاد به تیم بشیکتاش ترکیه می پیوندد. به نقل از ســایت »worldofturkiye« ترکیه، در 
دنیای فوتبال، شایعات نقل‌وانتقالات همیشه جذابیت خاصی دارند. یکی از خبرهای داغ این روزها، درباره توافق اولیه باشگاه بشیکتاش ترکیه با مهدی طارمی، مهاجم ایرانی تیم اینترمیلان است که 
هواداران این تیم را هیجان‌زده کرده است.بشیکتاش که قصد دارد فصل جدید لیگ ترکیه را پرقدرت شروع کند، در خط حمله خود به دنبال تقویت است. طبق گزارش رسانه های ایتالیایی مانند کوریره 
دلو اسپورت، این تیم در آستانه توافق نهایی با مهدی طارمی قرار دارد.گفته می شود اینترمیلان که به دلیل عملکرد ضعیف طارمی در ترکیب تیمش برنامه‌ای برای حفظ او ندارد، حاضر است در ازای 
مبلغی در حدود ۱۰ میلیون یورو، او را واگذار کند. در حالی که بشیکتاش ترجیح می‌دهد مبلغ انتقال را به حدود ۳.۵ میلیون یورو کاهش دهد.هرچند ارزش بازار مهدی طارمی در حال حاضر حدود 
۳.۵ میلیون یورو اعلام شده، اما این رقم میان طرفداران و کارشناسان فوتبال محل بحث است. سن ۳۳ ساله طارمی و عملکرد نه چندان درخشانش در اینتر، خصوصاًً فصل ۲۵- ۲۰۲۴ که در ۴۳ بازی 

فقط ۳ گل و ۹ پاس گل داشت، از دلایل کاهش ارزش او هستند. با این حال، تجربه و توانایی‌های رهبری او، به ویژه در عرصه ملی و بین‌المللی، ارزش فراتر از این رقم را به او می‌دهد.

رقم انتقال مهدی طارمی 
به تیم فوتبال بشیکتاش 
فاش شد

 رامین رضاییان گفت: باعث افتخار من است که دوباره در استقلال می توانم بازی 
کنم. من اینجا هســتم تا برای هواداران و در زمین بجنگم و اتفاقات خوبی را برای 

استقلال رقم بزنم.
رضاییان ادامه داد: مذاکرات من برای تمدید قرارداد با استقلال زیاد طول نکشید. 
مدیران این تیم با وکیلم مذاکره کردند و به توافق رسیدیم تا بار دیگر در خدمت این 

تیم باشم.
وی افزود: »من شناخت کافی از ساپینتو دارم. قبل از اینکه به جام جهانی بروم، 

ریکاردو ساپینتو در یکی از جلسات تمرینی حاضر شد و جلوی همه بازیکنان مرا صدا 
زد و به کارلوس کی‌روش بزرگ گفت که من به بازیکنی مثل رامین در تیمم نیاز دارم. 
با اینکه من شاگرد او نبودم اما حرف های وی کمک کرد تا انگیزه من بیشتر شود و در 

نهایت بتوانم در این جام جهانی گل بزنم.
بازیکن اســتقلال خاطرنشان کرد: »ساپینتو از نظر فنی مربی فوق‌العاده‌ای است. 
او طوری در تمرینات کار می کند که بازیکن مجبور می شود ساعت ۲۲ بخوابد. نظم 
تمرینی بی نظیری دارد. برای او رامین رضاییان با بازیکن دیگر فرق نمی کند؛ اگر خوب 

فدراسیون سرمایه هایش را حفظ می کند؟
با نزدیک شدن به رقابت های تیم ملی جوانان بانوان ایران، نام نیلوفر اردلان بار دیگر 
بر ســر زبان ها افتاده اســت؛ مربی‌ای که سال هاســت به یکی از چهره های تأثیرگذار در 
فوتبال زنان ایران تبدیل شــده و حالا زمزمه هایی درباره آینده او شنیده می شود. طبق 
برخی گزارش ها، اردلان گزینه هدایت تیم فوتبال زنان پرسپولیس در فصل جدید لیگ 
برتر است؛ تیمی که با جدایی شادی رضایی به‌دنبال انتخاب سرمربی جدید خود است. 
همچنین شنیده می شود باشگاه ایستا کردستان نیز خواهان جذب این مربی خوشفکر است

با این حال، نیلوفر اردلان در جدیدترین اظهارنظر خود، به این شایعات واکنش نشان داد. 
او با تأکید بر تمرکزش بر تیم ملی، گفت: »سلام و ارادت خدمت همه عزیزان، پیرو خبری 
که منتشر شده خواستم خدمت دوستان عرض کنم که تا به امروز پیشنهادات مختلفی 
چه از تیم های تهرانی و چه تیم های شهرســتانی به من برای سرمربیگری تیم های لیگ 
برتر شده، ولی من تمام فوکوس ذهنی و تمرکزم را برای مسابقات تیم ملی گذاشته‌ام تا 

بتوانیم برویم و تاریخ سازی کنیم. امیدواریم بتوانیم کارهای بزرگی انجام بدهیم که شایسته 
دختران سرزمینم باشد. ان شاءالله بعد از اتمام بازی های تیم ملی تصمیم گرفته می شود که 
چه کاری می خواهم انجام بدهم و امیدوارم هر چه که اتفاق می‌افتد به صلاح همه باشد.«

در این بیانیه، اردلان با صداقت همیشگی‌اش تأیید کرده که پیشنهادهایی از تیم های 
لیگ برتری داشته، اما تصمیم‌گیری نهایی را به بعد از رقابت های تیم ملی موکول کرده 
است. این موضع حرفه‌ای از سوی یک مربی ملی قابل احترام است، اما در دل خود یک 
تناقض جدی را نیز یــادآوری می کند: قانون ممنوعیت فعالیت همزمان مربیان ملی در 
سطح باشگاهی.طبق مقررات جاری، مربیانی که در کادرفنی تیم های ملی فعالیت می کنند، 
اجازه ندارند همزمان در لیگ برتر یا دسته های پایین تر به عنوان سرمربی یا مربی مشغول 
به کار باشند. هدف از این قانون، حفظ تمرکز مربیان بر تیم ملی و جلوگیری از تعارض 
منافع عنوان شــده، اما در فوتبال زنان ایران که همچنان درگیر مشکلات زیرساختی و 

اقتصادی است، اجرای سختگیرانه این قانون عملًاً مربیان توانمند را در تنگنا قرار می‌دهد
نمونه روشــن این چالش، وضعیتی است که مرضیه جعفری، سرمربی سابق تیم ملی 
نوجوانان، تجربه کرد. او که با تیم خاتون بم سال ها افتخار آفرید، با پذیرش هدایت تیم 
ملی دیگر اجازه فعالیت رسمی در لیگ را نداشت و در نهایت با عنوان مدیر فنی به کار 
بازگشت تا راهی برای دور زدن قانون پیدا شود؛ راه حلی نیم بند که نه برای مربی رضایتبخش 

است، نه برای باشگاه، و نه حتی برای ساختار فوتبال زنان کشور.
نیلوفر اردلان هم در موقعیتی مشــابه قرار دارد. اگرچه فعلًاً تمرکز او روی تیم ملی 
است، اما تردیدی نیست که باشگاه های بزرگی مثل پرسپولیس و ایستا کردستان با نگاه 
حرفه‌ای تر، به دنبال اســتفاده از تجربه و تخصص او هســتند. محروم کردن باشگاه ها از 
حضور چنین مربیانی، نه تنها به رشد لیگ کمک نمی کند، بلکه باعث دلسردی چهره های 

شاخص فوتبال زنان نیز می شود.

باشید بازی می کنید اگر خوب نباشید روی نیمکت می‌روید.
رضاییان از فدراسیون فوتبال درخواست کرد محرومیت این مربی لغو شود و ادامه داد: در شرایطی که خیلی 
از مربیان، فوتبال ایران را ترک کردند ساپینتو برای ایران آمد و باید از او تشکر ویژه کرد. وقتی این مربی در 
شرایط بحرانی به ایران می‌آید باعث افتخار و غرور است و باید محرومیت وی کسر شود. اگر محرومیت لغو شود 

هیچ کس اعتراضی نخواهد داشت.
وی درباره تمرینات استقلال گفت: »فشار زیادی به بازیکنان وارد نمی شود اما من به عنوان بازیکن این فشار 
بالا را دوســت دارم. اینجا اســتقلال است. من سبک مربیگری ساپینتو را دوست دارم چون خیلی جدی کار 

می کند و مطمئن هستم تاثیرات این تمرینات را بچه ها خواهند دید و تیم یکدست و خوبی خواهیم داشت.
در پاسخ به این پرسش که آیا تیم برای قهرمانی بسته شده و آیا کمبود بازیکن ندارد گفت: در پازل تاکتیکی 
تیم هرچند بازیکن نیاز است و این موضوع را هر کادر فنی و مدیریت باشگاه می‌دانند و تلاش می‌کنند تا تیم 
پرقدرتی برای مسابقات آماده کنند اما ما بازیکنان استقلال هستیم و نباید از تلاش کردن دست بکشیم و برای 
پیراهن استقلال بجنگیم. هرچه بضاعت ما کمتر باشد تلاش ما بیشتر خواهد بود. بازی سختی را در سوپرجام 

پیش رو داریم و این بهانه ها برای ما معنا ندارد.
رضاییان تاکید کرد: اگر بهانه بیاوریم که بازیکن کم داریم اصلا نباید تمرین می کردیم. من جانم را در زمین 
می گذارم. هواداران استقلال لایق بهترین ها هستند. اگر هواداران از تیم توقع دارند چون استقلال دو بار قهرمان 
آسیا شده است. سال ها فوتبالی که هواداران استقلال دوست دارند را بازی نکردیم. امیدوارم هواداران تیمی را 
که دوست دارند ببینند.وی افزود: »اینجا باشگاه استقلال است. بازی در استقلال قابل مقایسه با تیم های دیگر 
نیست. بازیکنی که به استقلال می آید باید اولویتش این تیم باشد. نمی شود یک بازی خوب باشی و سه بازی 

بد. در استقلال محکوم به بهترین بودن هستید.
رضاییان درباره اینکه چه اتفاقی باعث شد با استقلال قرارداد امضا کند گفت: »تصمیم من برای پیوستن به 
استقلال هیجانی نبود. قرار بود به الوصل امارات بروم اما مسیر فوتبال من عوض شد. از سال ها قبل این حس را 
داشتم که برای استقلال بازی خواهم کرد. چندین سال هواداران استقلال از من درخواست داشتند به استقلال 
بروم. من در کنار هواداران استقلال عشق می کنم. یک بار به دنیا می‌آیم و یک بار از دنیا می‌روم. تعصب استقلال 
را با تمام جانم می کشم. من برای هیچ تیمی کری نمی خوانم. اگر قهرمان جام حذفی نمی شدیم نمی توانستم با 
استقلال تمدید کنم. چطور می توانستم بدون قهرمانی در چشم هواداران نگاه کنم؟ پشت تصمیم پیوستنم به 

استقلال سال ها فکر بود. دوست داشتم دل سی میلیون هوادار استقلال را شاد کنم.
بازیکن استقلال در خصوص جذب گلر جدید افزود: »قطعاًً ساپینتو به انتخاب های خود در پست دروازه بانی 
عمیقاًً می‌اندیشد. ایشان در شرایط حساس فعلی با تمام وجود در تمرینات حضور دارد و به همراه کادر فنی برای 
یافتن بهترین ساختار دفاعی تیم اتاق فکر مخصوص خود را تشکیل داده است که باید به آن احترام بگذاریم. 

هر تصمیمی که اتخاذ شود قطعاًً در جهت مصلحت استقلال است.
وی درباره حاشیه های مطرح شده پیرامون پیوستن عیسی آل کثیر به استقلال گفت: ترجیح می‌دهم در این 
مورد صحبت نکنم.بازیکن استقلال درباره رفتار خود در تمام سال هایی که در فوتبال حضور داشته است، گفت: 
از هفده سالگی در لیگ ایران بازی می کنم. اگر رفتار و اخلاق من نقش بازی کردن بوده، باید جایزه اسکار بگیرم! 
در تمام این سال ها به هیچ کس بی‌احترامی نکرده‌ام، چون معتقدم با احترام گذاشتن، کسی کوچک نمی شود. 

در دربی برگشت هم هیچ توهینی به من نشد.
وی در پاسخ به پرسشی درباره واکنش خانواده‌اش به پیوستن او به استقلال گفت: خانواده ها گاهی به دلیل 
علاقه زیاد، احساسی تصمیم می‌گیرند. من دوستان کمی دارم و تمام تمرکزم را بر باشگاه استقلال گذاشته‌ام
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دلار گذشت.

شرایط فروش نیسان سیلفی 
 و میتسوبیشی
 اکلیپس کراس

شرکت آرین موتور همزمان با آغاز دور جدید عرضه خودروهای وارداتی 
در مرداد ۱۴۰۴، شــرایط فروش دو خودرو جذاب میتسوبیشی اکلیپس و 
نیســان سیلفی را اعلام کرد. کلیه علاقه مندان بــه خرید این دو خودرو 
می توانند تا چهارشنبه مورخ ۱۵ مرداد، نسبت به ثبت نام و انتخاب حداکثر 
سه خودرو براساس اولویت، اقدام کنند.لازم به ذکر است که به روال سابق، 
مشــتریان می بایســت از تاریخ ۸ مرداد تا ساعت ۱۲ روز سه شنبه مورخ 
۱۴ همان ماه، یکی از حساب های خود را فقط نزد شعب بانک های واجد 
شــرایط اعلامی در سامانه به نام خودرو وارداتی وکالتی و مبلغ ۵ میلیارد 

ریال مسدود کنند. این شرط الزامی بوده و در صورتی که متقاضی خرید 
خودرو هســتید، باید حتما فرآیند آن را کامل کنید.آرین موتور که پیش 
از این شــرایط فروش لاماری ایما هیبرید مدل ۲۰۲۵ را از طریق سامانه 
یکپارچه اعلام کرده بود، هم اکنون قیمت دو خودرو میتسوبیشی اکلیپس 
کراس و نیســان سیلفی را به ترتیب ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان و ۲ 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان اعلام کرده اســت. قیمت دو خودرو وارداتی 
 مربوط به آخرین قیمت محاســباتی از سوی شرکت واردکننده در زمان

 انتشار اطلاعیه بوده است . 

   بازی های ویدیویی می توانند هوش کودکان را افزایش دهند
مطالعــات جدید نشــان داده‌انــد که بازی هــای ویدیــویی می توانند تأثیر 
غیرمنتظره‌ای بر هوش کودکان داشته باشند و برخلاف باور عمومی، ممکن است 
به توسعه توانایی های شناختی آن ها کمک کنند.بازی های ویدیویی مدت هاست 
به عنوان ســرگرمی بحث برانگیز شناخته می شوند، اما پژوهش اخیر محققان از 
کشورهای هلند، آلمان و سوئد این روایت را تغییر داده است. این تحقیق می گوید 
که زمان سپری شده در این فعالیت ها می تواند در رشد هوش کودکان مؤثر باشد. 
نتایج این مطالعه در ســال ۲۰۲۲ منتشــر شده و با در نظر گرفتن عواملی مثل 
تفاوت های ژنتیکی و شــرایط اقتصادی اجتماعی، تأثیرات بازی های ویدیویی را 
بررسی کرده است.محققان داده های مربوط به ۹۸۵۵ کودک ۹ و ۱۰ ساله در ایالات 
متحده را بررسی کردند. بر اساس گزارش ها، این کودکان روزانه به طور متوسط ۲.۵ 
ساعت به تماشای تلویزیون یا ویدیوهای آنلاین، ۱ ساعت به بازی های کامپیوتری 
و نیم ساعت به شبکه های اجتماعی می پرداختند. در این مطالعه، بیش از ۵۰۰۰ 
کودک دو ســال بعد مجدداًً مورد بررسی قرار گرفتند.پس از دو سال، کودکانی 
که بیش از حد معمول زمان صرف بازی های ویدیویی کرده بودند، افزایش قابل 
توجهی در توانایی های شــناختی نشان دادند. این کودکان به طور متوسط ۲.۵ 
واحد IQ بیشتر از سایرین رشد کرده بودند.افزایش IQ بر اساس عملکرد کودکان 
در وظایفی مثل درک مطلب، پردازش بصری-فضایی، و تمرین هایی برای حافظه، 
افکار انعطاف پذیر و کنترل شخصی اندازه‌گیری شد.محققان معتقدند که بازی های 
ویدیویی نه تنها به کودکان کمک می کنند تا توانایی های شناختی خود را بهبود 
بخشند، بلکه این یافته به ایده‌ای که هوش یک ویژگی ثابت و غیرقابل تغییر است، 
ضربه وارد می کند.بر اســاس این پژوهش، فعالیت هایی مثل تماشای تلویزیون 
یا گذراندن وقت در شــبکه های اجتمــاعی تأثیر قابل توجهی بر هوش کودکان 

نداشــته‌اند، اما بازی های ویدیــویی این ویژگی را 
دارنــد که خلاقیت و تفکر فعال را تحریک کنند. با 
این حال، نوع بازی ها )مثل موبایلی یا کنسول( در 
این مطالعه بررسی نشده است.نویسنده اصلی این 
تحقیق، تورکل کلینگبرگ، متخصص علوم اعصاب 
از مؤسســه کارولینسکا در سوئد، در هنگام انتشار 
نتایج این پژوهش اظهار داشت: »نتایج ما از این نگاه 
حمایت می کنند که زمان سپری شده مقابل صفحه 
نمایش، به طور کلی توانایی های شناختی کودکان 

را مختل نمی کند.

   حسین پناهی نگران کودکیِِ گم شده بود
حسین پناهی می گفت: قرن ما قرن سالمی نیست و انسان قرن ما انسان سالمی نیست. قرن ما خدایش 
را گم کرده است زیرا کودکی‌اش را گم کرده است. آغازش ششم شهریور ۱۳۳۵ بود و انجامش  چهاردهم 
مردادماه ۱۳۸۳؛ روستازاده‌ای که در دل ها ماندگار شد. حالا ۲۱ سال از درگذشت او می گذرد.در روستای 
دژکوه در استان کهگیلویه و بویراحمد زاده شد. پس از اتمام تحصیل در بهبهان به توصیه و خواست پدر برای 
تحصیل به مدرسه آیت‌الله گلپایگانی رفت و بعد از پایان تحصیلات برای ارشاد و راهنمایی مردم به محل 
زندگی‌اش بازگشت، بعد از چند ماه فعالیت در کسوت روحانی، به تهران مهاجرت کرد و چهار سال در مدرسه 
هنری آناهیتا درس خواند و دوره بازیگری و نمایشنامه نویسی را گذراند.حسین پناهی، نویسنده، شاعر، بازیگر 

و کارگردانی بود که به گواه دوستانش کودک درونش همواره زنده بود و 
این ویژگی‌اش باعث شده بود بازی و لحن کلامش خاص خودش باشد. 
مسعود جعفری جوزانی، کارگردان درباره این بخش از زندگی حسین 
پناهی گفته است: حسین، کودکی با جثه کوچک و سر بزرگ در دژکوه، 
پشت سنگ در طبیعت تنگ‌دست به دنیا آمد و همه اسباب بازی هایش 
سنگ های بیابان بود. نان که در شعرهای او دیده می شود، مفهوم عظیمی 
از برکت بود و طبیعت تنگ‌دست و دوست‌داشتنی، دلی صاف، آسمانی 
و بزرگ به او داده بود. با سوالات زیاد برای طلبگی به قم رفت و چند 
سال درس خواند و با لباس روحانیت به روستا بازگشت اما حسین که 

روحی بلندپرواز داشت برایش سخت بود .

  ۲ فیلم ایرانی مهمان سینماهای کن می شوند
در برنامه رسمی )کن سینما با تمرکز بر سینمای ایران(، که بخشی از فصل سینمایی ۲۰۲۵–۲۰۲۶ شهر کن 

است، دو فیلم ایرانی به روی پرده خواهند رفت.
 »ملودی« به تهیه کنندگی و کارگردانی بهروز سبط رسول و »دختر« ساخته رضا میرکریمی، در برنامه رسمی 
)کن سینما با تمرکز بر سینمای ایران(، که بخشی از فصل سینمایی ۲۰۲۵–۲۰۲۶ شهر کن است، در تاریخ ۱۸ 

سپتامبر )۲۷ شهریور ( به نمایش درمی‌آیند.
)ملودی(، فیلمی شاعرانه و انسانی است که داستان معلم موسیقی‌ای را روایت می کند که با الهام از آواز پرندگان، 
تلاش می کند قطعه‌ای موسیقایی برای کودکان بیمار بسازد. این اثر مشترک ایران و تاجیکستان، با بازی دیمن 
زندی، علیرضا استادی و مقداد اسلامی و بازیگران تاجیک، پیش تر به عنوان نماینده رسمی سینمای تاجیکستان 

در رقابت آکادمی اسکار ۲۰۲۵ حضور داشت.
همچنین، فیلم »دختر« ساخته رضا میرکریمی، با بازی فرهاد اصلانی و مریلا 
زارعی، نیز به نمایش درخواهد آمد. این فیلم محصول ۱۳۹۴، داستان پدری 
سختگیر و دختری جوان را در جنوب ایران روایت می کند و نگاهی عمیق به 
شــکاف های نسلی، سنت ها و انتخاب های فردی دارد. انتخاب این دو فیلم در 
کنار یکدیگر، ترکیبی از نگاه نسل های مختلف فیلم سازان ایرانی را به نمایش 
می گذارد؛ یکی با روایتی شاعرانه و نو، و دیگری با داستانی اجتماعی و واقع گرایانه

برنامه )کن سینما( زیر نظر نهاد فرهنگی شهرداری کن برگزار می شود و این 
رویداد سال هاست که به معرفی سینمای هنری کشورهای مختلف می پردازد.

هوندا سیویک ۲۰۲۶ با طراحی تهاجمی و به‌روز

هونــدا سیویک همچنان یکی از نام‌های آشــنا و محبوب دنیای 
خودرو باقی مانده اســت. هرچند طرفداران هیجان‌انگیزترین نسخه 
آن یعنی سیویک تایپ R آلتیمیت با معرفی آخرین نسل آن از خبر 
حذف این مدل از بازار اروپا اندکی ناامید شــده باشند، اما خبر خوب 
برای دوستداران سیویک این است که حضور نسخه استاندارد آن در 

قاره سبز همچنان پررنگ و با اقتدار ادامه دارد.
این خودرو محبوب که در بازار اروپا منحصراًً به صورت یک هاچ بک 
پیشــرفته و در نســخه هیبریدی e:HEV عرضه می‌شود، اخیراًً یک 
به‌روزرســانی میان‌دوره‌ای حیاتی را تجربه کرده است. این فیس‌لیفت 
ظریف اما هوشمندانه، سیویک را برای رقابتی تنگاتنگ و نفس‌گیر با 
رقبای قدرتمندی چون فولکس‌ واگــن گلف و دیگر مدعیان در این 
ســگمنت آماده می‌ســازد. در این بخش از اخبار خــودرو به بررسی 

مشخصات سیویک هیبریدی می‌پردازیم.
با وجود آنکه به‌روزرسانی جدید Honda Civic را می‌توان در دسته 
فیس‌لیفت‌های جزئی طبقه‌بندی کرد، اما هوندا با اعمال برخی تغییرات 
ظاهری توانسته سیویک را به سطحی جدید از جذابیت بصری برساند. 
این تغییرات به‌ویژه در نمای جلوی خودرو به چشم می‌خورند و به آن 

جلوه‌ای مدرن‌تر بخشیده‌اند.
از جملــه بارزترین ویژگی‌های جدیــد در بخش جلویی، می‌توان 
به ســپر کاملًاً بازطراحی‌شده اشــاره کرد که در هماهنگی کامل با 
جلوپنجره‌ای اصلاح‌شده قرار گرفته است. شاید چشمگیرترین تغییر 
در این قسمت، استفاده از ورودی هوای پایینی بسیار بزرگ‌تر باشد که 

نه تنها به خنک‌کنندگی موتور کمک می‌کند، بلکه به سیویک ظاهری 
اســپرت‌تر و تهاجمی‌تر می‌بخشد. علاوه بر این، هوندا قطعات تزئینی 
هم‌رنگ بدنه را در فضای بین جلوپنجره و چراغ‌های جلو تعبیه کرده 

است که به یکپارچگی و زیبایی بصری نمای جلو می‌افزاید.
هونــدا در توضیح این تغییرات، بــه جلوپنجره‌های جدید با طرح 
لانه‌زنبوری و رنگ مشکی براق اشاره داشته که به گفته آن‌ها، نمایی 
جســورانه‌تر به سیویک بخشیده‌ است. نکته قابل توجه دیگر، حذف 
چراغ‌های مه‌شــکن است که ممکن اســت برای برخی سوال‌برانگیز 
باشد. اما هوندا اذعان داشته که این تصمیم به دلیل عملکرد فوق‌العاده 
چراغ‌های اصلی LED گرفته شده است. به ادعای شرکت، کیفیت و میزان 
روشنایی این چراغ‌ها به قدری بالاست که وجود چراغ‌های مه‌شکن ر 

کاملًاً غیرضروری ساخته است.
در بحث رینگ‌ها نیز شاهد ارتقا هستیم و تیپ رده‌بالای »ادونس« 
اکنون به رینگ‌های ۱۸ اینچی دورنگ مجهز شــده است که جلوه‌ای 
لوکس و اسپرت به خودرو می‌دهد. در مقابل، مدل‌های میان‌رده اسپرت 
با اینکه از همان طراحی رینگ‌ها بهره‌مند هستند، اما برای تمایز و تاکید 
بر حس اسپرت بودن، این رینگ‌ها را با رنگ مشکی کامل ارائه می‌کنند.

در قلــب تپنده هوندا سیویک e:HEV مدل 2026، یک سیســتم 
قوای محرکه هیبریدی قرار گرفته است که بدون هیچ تغییری نسبت 
به مدل‌های قبلی، همچنان به عنوان تنها گزینه پیشرانه این خودرو 
در بازار اروپا معرفی می‌شود. این سیستم ترکیبی از دو موتور الکتریکی 
پیشرفته و یک پیشرانه 2 لیتری چهارسیلندر بنزینی است. این ترکیب 

خروجی قدرتی معادل 181 اسب بخار را تولید می‌کند.
یکی از نکات کلیدی و تغییرات استراتژیک در بازار اروپا، این است 
که هوندا رسماًً پذیرش سفارش برای مدل محبوب و پرقدرت سیویک 
تایپ R را متوقف کرده اســت. این تصمیم، سیویک e:HEV را به تنها 
پیشرانه موجود برای تمام مدل‌های سیویک در قاره سبز تبدیل می‌کند.
فضــای داخــلی هوندا سیویــک e:HEV مــدل 2026 نیز از این 
به‌روزرسانی‌ها بی‌بهره نمانده و در واقع، مجموعه‌ای از ارتقاءهای قابل 
توجه را تجربه کرده است. یکی از برجسته‌ترین به‌روزرسانی‌ها که در 
تمام تیپ‌های سیویک e:HEV اعمال شده است، به کارگیری روکش‌های 
سقف و ستون‌های A به رنگ مشکی است که جلوه‌ای جذاب به کابین 
داده اســت. همچنین برای تقویت زیبایی کابین و تکمیل کننده این 
فضــای تازه، تزئینات کروم مات جدیدی با ظرافت خاصی در اطراف 

دریچه های هوا به کار رفته‌اند.
اما این ارتقاءها تنها به ظاهر محدود نمی‌شوند، بلکه امکانات رفاهی 
و کاربردی را نیز در بر می‌گیرند. برای خریدارانی که به دنبال نهایت 
امکانات هســتند، تیپ ادونس حالا بــا چراغ‌های کف کابین عرضه 
می شــود. این چراغ ها فضایی مدرن را در پایین پای سرنشینان ایجاد 
کرده و به ویژه در شــب به زیبایی کابین کمک بســزایی می کند. در 
راستای افزایش راحتی در فصول سرد، تیپ اسپرت اکنون به صورت 
استاندارد با گرم کن فرمان ارائه می شود. حتی تیپ پایه الگانس نیز از 
این ارتقاءها بهره مند شــده و حالا به صورت استاندارد دارای پد شارژ 

بی‌سیم در کنسول مرکزی است.

 عاطفه دهقانی     |   شرکت Honda از نسخه 2026 خودرو محبوب هوندا سیویک با پیشرانه هیبریدی و بهبودهای جزئی برای بازار اروپا رونمایی کرد.

اینفوگرافیک 

قیمت طلا در معاملات روز سه‌شنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر کاهــش ارزش دلار و بازده اوراق خزانه آمریکا در پی 

انتشار داده های ضعیف اشتغال در هفته گذشته، بالا رفت.
 بهای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری، با ۰.۲ درصد 
افزایش، به ۳۳۸۰ دلار و ۶۱ سنت رسید. هر اونس طلا در 
بــازار معاملات آتی آمریکا نیز با ۰.۲ درصد افزایش، ۳۴۳۴ 

دلار و ۳۰ سنت معامله شد.
شــاخص دلار آمریکا، سه‌شــنبه برای سومین جلسه، 
متوالی کاهش یافت و طلا را برای خریداران خارجی دارنده 
ارزهای دیگر، مقرون به صرفه‌ کــرد. در همین حال، بازده 
اوراق خزانه ۱۰ ســاله آمریکا به پایین‌ترین حد خود در سه 

هفته گذشته رسید.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، جمعه گذشته، »اریکا 
ال مک‌انتارفر«، کمیسر اداره آمار کار آمریکا را پس از آنکه 
داده ها نشــان داد رشد اشتغال این کشــور در ماه میلادی 
گذشته، ضعیف تر از حد انتظار بوده، اخراج کرد. رشد اشتغال 
آمریکا در ژوئیه، کمتر از حد مطلوب بود، در حالی که تعداد 
مشــاغل غیرکشــاورزی برای ماه‌های مه و ژوئن با کاهش 
چشمگیر ۲۵۸ هزار شغل مواجه شد که نشان دهنده وخامت 

شدید شرایط بازار کار است.
»مری دالی«، رئیس فدرال رزرو سانفرانسیسکو، دوشنبه 
گفت: با توجه به شواهد فزاینده مبنی بر اینکه بازار کار آمریکا 
در حال ضعیف شدن است و هیچ نشانه‌ای از تورم مداوم ناشی 
از تعرفه ها وجود ندارد، زمان کاهش نرخ بهره نزدیک است.

طبــق ابزار دیده بان فــدرال CME، معامله‌گران، اکنون 
احتمال کاهش نرخ بهره در سپتامبر را ۹۴.۴ درصد می‌دانند

طلا که به طور سنتی در شرایط عدم قطعیت سیاسی و 
اقتصادی به عنوان یک دارایی امن در نظر گرفته می شود، در 

محیطی با نرخ بهره پایین رشد خواهد کرد.
طبق گزارش رویترز، صندوق »اس پی دی آر گلد تراست« 
که بزرگترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در 
جهان است، اعلام کرد دارایی های این صندوق ۰.۱۸ درصد 
افزایش یافته و از ۹۵۳.۱ تن در روز جمعه، به ۹۵۴.۸ تن در 
روز دوشنبه، رسیده است.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای 
هر اونس نقره با ۰.۱ درصد افزایش، به ۳۷ دلار و ۴۱ سنت 
رسید. بهای هر اونس پلاتین با ۰.۱ درصد افزایش، به ۱۳۳۰ 
دلار و ۱۷ ســنت رسید و هــر اونس پالادیوم با ۰.۱ درصد 

کاهش، ۱۲۰۴ دلار و ۸۷ سنت معامله شد.

افزایش ملایم قیمت طلا 
در بازار جهانی

بیت کوین به دلیل نگرانی ها در مورد کند شــدن رشــد 
اقتصــادی آمریکا و تعرفه های تجاری قریب‌الوقوع که تمایل 
برای دارایی های ریســک پذیر را کاهش داده، از روز گذشته 
تاکنون در سطح قیمتی ۱۱۴ هزار دلار ثابت باقی مانده است

 قیمت‌ دیگر رمزارزها نیز اندکی افزایش یافت و همچنان از 
حرکت ریسک گریز هفته جاری در امان بودند و برخی عوامل 

سودگیری همچنان در بازار وجود داشت.
خریدهای اخیر سرمایه گذاران بزرگ، کمکی به جلوگیری 
از ضررهای بیت کوین نکرد و این رمزارز با سه درصد کاهش 
قیمت طی پنج روز گذشــته روبرو شد.  بیت کوین همچنین 
تحت تاثیر گزارش حقوق و دستمزد ضعیف و عدم قطعیت 
تعرفه ها قرار گرفت و روز جمعه با انتشار این گزارش به همراه 

وال استریت سقوط کرد.
هــر چند داده هــای ضعیف حقوق و دســتمزد آمریکا، 
پیش‌بینی ها در مورد کاهش نرخ بهره توســط فدرال رزرو را 
افزایش داد، اما با توجه به اهمیت بازار کار، بر رکود سریع اقتصاد 
آمریکا نیز تاکید کرد. علاوه بر عدم قطعیت اقتصادی، قرار است 
تعرفه های دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا علیه تعدادی از 
شرکای تجاری اصلی این کشور، در روزهای آتی اعمال شود 
که به طور بالقوه باعث اختلال اقتصادی بیشتری خواهد شد

ســایت خبری اینوســتینگ گزارش کرد، در حالی که 
بیت کوین و رمزارزها به طور مستقیم تحت تاثیر تعرفه های 
تجــاری و رکود بازار کار قرار نمی‌گیرند، اما تغییرات ناشی از 
آن، قیمت دارایی های سوداگرانه را افزایش می‌دهد. با این حال، 

نرخ های پایین تر در بلندمدت به نفع بیت کوین خواهد بود.

بیت کوین در فراز و 
نشیب های اقتصادی به 

ثبات رسید

مهندســان چیــنی پهپادهای موشــک‌گریزی 
طــراحی کرده‌انــد کــه از ۸۷ درصــد از حملات 
جــان ســالم بــه در می‌برنــد. محققــان چینی 
می گویند ســامانه گریــز آنها می توانــد پهپادها را 
ـیش وزن و ــقدرت، مرگبارتر کند  با وــجود افزاـ

 گــروهی از مهندســان هوافضا در چیــن، فناوری 
گریز جدیدی را طــراحی کرده‌اند که به پهپادهای 
جنگی اجــازه می‌دهد میزان بقای خــود را تقریباًً 
تا ۹۰ درصــد افزایش دهند.به نقــل از آی‌ای، این 
طرح شامل نصب موشــک های سبک‌وزن و جانبی 
بــر روی پهپادها اســت که به آنها امــکان می‌دهد 
مانورهــای گریز با ســرعت بالا انجــام دهند و از 
 موشک ها و پرتابه های پدافند هوایی اجتناب کنند

کلید این فناوری جدید، غیر قابل پیش‌بینی بودن آن 
است. این تیم که از طرح خود به عنوان سامانه »گریز 
پایانه« یاد می کند، ادعا می‌کند که موشک های گریز، 
امکان تغییر ناگهانی مسیر را فراهم می کنند که این 
امر حتی از برخورد پیشرفته ترین موشک های ردیابی 
به هدف جلوگیری می کند.این تیم شبیه سازی های 
دیجیتالی گســترده‌ای را برای ارزیابی کارایی سامانه 
خود انجام داده اســت. آنها توضیح می‌دهند که این 
سامانه موجب بهبود چشــمگیر نرخ بقای پهپادها 
می شود.طبق گزارش رسانه های چینی، پهپادها در 
درگیــری روسیه و اوکراین نــرخ بقای ۱۰ درصدی 
دارند، زیرا از هر 10 پهپاد، 9 پهپاد توسط سامانه های 
پیشرفته دفاع هوایی سرنگون می شوند. این در حالی 
است که سامانه جدید چینی ها این نرخ بقا را به ۸۷ 
درصد افزایش می‌دهد.این تیم برای دستیابی به این 
افزایش چشمگیر در نرخ بقای پهپادها، موشک های 
گریز را در آخرین لحظه در اولویت قرار داد. مقاله این 
تیم توضیح می‌دهد که در بسیاری از موارد، موشک های 
 گرــیز در هوا بدون هیچ آسیبی منفجر میـ‌ـشوند

دانشمندان موفق به کشف یک باکتری رایج در 
روده شده‌اند که پروتئین هایی تولید می کند که وزن 
بدن را کاهش می‌دهند. ایــن یافته می تواند راه را 
برای رویکردی جدید به منظور پیشگیری و درمان 

بیماری های قلبی-عروقی و چاقی هموار کند.
روده هــای مــا محــل زنــدگی تریلیون هــا 
میکروارگانیسم است که موادی تولید می کنند که 
قادر به تنظیم تمام اندام های بدن از طریق جریان 
خون و سیســتم عصبی روده هستند. با این حال، 
اطلاعــات کمی در مورد اثــرات اکثر باکتری‌هایی 
که میکروبیوم ما را تشــکیل می‌دهند، وجود دارد.

اکنون یک تیم بین‌المللی از دانشمندان به رهبری 
دانشگاه کپنهاگ، یک سویه باکتریایی خاص رایج 
را شناســایی کرده‌اند که ممکن است دریچه‌ای به 
سوی یک دسته کاملًاً جدید از درمان ها باز کند.به 
نقل از تی‌ان، این باکتری دو پروتئین تولید می کند 
 )irisin(که تا حدودی شــبیه به هورمون ایریسین
هســتند. ایریسین توسط عضلات در طول فعالیت 
بدنی آزاد می‌شود و در متابولیسم چربی نقش دارد.

پروتئین‌های سیگنال دهنده تازه کشــف شده به 
نام‌های RORDEP1 و RORDEP2، بر تعادل هورمونی 
بــدن تأثیر می‌گذارند و بر وزن، تراکم اســتخوان و 
 Yong(ســطح قند خون تأثیر می‌گذارند.یونگ فن
Fan(، استادیار مرکز تحقیقات متابولیک پایه بنیاد 
نوو نوردیسک)Novo Nordisk( در دانشگاه کپنهاگ 
و نویسنده اصلی این مطالعه می‌گوید: ما دریافتیم 
که تعداد باکتری‌های تولیدکننده RORDEP می‌تواند 
تا ۱۰۰ هزار برابر بین افراد متفاوت باشــد و افرادی 
که ســطح بالایی از این باکتری‌ها را دارند، لاغرتر 
هستند.محققان در این مطالعه توضیح می‌دهند که 
چگونه پروتئین‌های RORDEP تولید هورمون‌هایی 
مانند GLP-1 و PYY توسط بدن را افزایش می‌دهند 
که به تنظیم اشتها و قند خون و همچنین انسولین 
که برای حفظ سطح پایدار قند خون ضروری است 
کمک می‌کنند.در عین حال، آنها هورمون دیگری به 
نام GIP را ســرکوب می‌کنند که می‌تواند به افزایش 
وزن کمک کند. پروتئین‌های RORDEP همچنین 
مستقیماًً چربی‌سوزی را افزایش می‌دهند.یونگ فن 
می‌گوید: در آزمایش‌هایی که با موش‌های صحرایی 
و موش‌هایی که باکتری‌هــای روده‌ای تولیدکننده 
RORDEP یا خود پروتئین‌های RORDEP را دریافت 
کردند، مشاهده کردیم که افزایش وزن و سطح قند 
خون کاهش یافته و همچنین تراکم استخوان افزایش 
یافته است. هیجان‌انگیز این است که این اولین باری 
است که ما باکتری‌های روده‌ای را که تعادل هورمونی 

ما را تغییر می‌دهند، نقشه‌برداری کرده‌ایم.

کشف یک باکتری در روده که 
وزن بدن را کاهش می‌دهد

 پهپاد موشک گریز چین
 رونمایی شد


